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Ne sfondm e perﬂakur té peréndumt cadra"e
kuqge e Sulltanit dukej.sikur qe zhytur né njé det
gjaku. Ajo ishte e‘madhe- sa- n]e pallat dhe: fngrlheJ
mb; té tjerat si njé mal. , ;

Jashté vazhdonin .té bmm dau]let ndersa Ine
gadren e kuge hynin .e dilnin kotnandants’ ushirish,
kamerieré me “lloj-lloj .mezesh ‘e frutash.. n& .duar,
gra: dhe’vajza!igjysmélakurige.;-Té g;uthe ata’ benm
¢mos. qé ta.zbutnin sadopak zemérimin e eger té
sulltaniti-‘Por< até -asgjé nuk e kenaqte Mbi - g]oks
i .réndonte si'tshkémb: méria e mijéra té. rénéve.
Né fytyrén e tij “dhe té atyre qé e rrethonin nuk
kishte mbetur -asnjé shenjé- nga‘gézimi i+ dy ditéve
térghkuara, kur né fushén pa ané:e fund té kampit
ishte - rreshtuar ‘e {éré ushtria dhe~kur’ su]ltan’i, hi:
pur mbi kalé&; kishte kérkuar -me.¢do ¢mim kokén
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e Skénderbeut né majé té shtizés. Né pérgjigje
kishte ardhur njé thirrje e thellé dhe e zgjatur, si
gjémimi i njé mijé topave té zbrazur njéherésh.
Ushtria njégindmijéshe ngjante me njé pyll té pa-
fu;d, qé lékundej e gjémonte duke ia zéné frymén
tokés.

Po papritur ¢do gjé ge pérmbysur e shpér-
fytyruar si né njé éndérr. Mbi «pyll» kishin réné
sépatat e mijéra dhe mijéra «druvaréve». Kishin
shkrepur rrufe té papérmbajtura. Qe pérhapur zja-
rri anembané. Dhe «pemét» ishin djegur e rrézuar
.e ashtu, pa degé e fleté, t& pérmbysura e t& pér-
zhitura  ndillnin: panik -e -katastrofé. -

Sundimtari shfrynte me térbimin e njé ujku.
Nuk ishte keqardhja pér «pyllin» ajo qé ia ndizte
flaké méring. Toka do t& rriste «pemé-» té tjera
dhe ai do t’i shtynte ato pérséri drejt zjarrit. Po
a do t& arrinte ta shihte njé dité kokén e Skénder-
beut-majé. shtizés? ¢ . o o oo T
tah —Ju jeni.té gjithé génjeshtaré dhe frikacaké,
i=r’bubullitc z&ri i tij.-—-Pérjashtal - = o

Anétaré té késhillit té luftés, komandanté té ush-
Anive.dhe-sanxhakbejleré u ngritén pa zhurmé e do-
Jén- mig: heshtje. -Sulltani'. géndroi pér. njé kohé: i
pérhumbur. né mendime. Fantazmat e t& rénéve nuk
i-mdabeshin; Tu :duk- sikur. :ishte - ulur, ‘mbi malin
@ kufomave. 18 tyre::U-ngrit dhe nisi ecejaket népér
gadér. Mendimet:e:isulmuan si njé re: bletésh. Thirr-
jet<e.egérsuara’ t€é dhjetéramijéve, zhurma e’ padu-
ruar &-daulleve, shiu i 'shigjetave:e gjémimi i to-
pave;e x;;dlgmn;hg}p ‘pas-hapi- dhe :ia zinin frymén.
Endjeu:se.po I merreshin’ mendté dhe, po té mos
i kishin' ardhur.'né ndihmé, do. t& ge rrézuar: «Qen-
kam.-lodhurb-ctha dhe-w,;ul. Syté pa shprehje i ho-
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dhi ‘mbi- njeriun: g& qéndronte si h1]e né fund t&
cadrés. ‘Ishte komandanti plak 'i" rojés sé tij pérso-
nale. Sulltan Mehmeti 1 bem shenje ‘té afrohe] A1
rd né- gJunJé para tHj. -

— Ti je me njé k&mbé né 'varr dhe nuk’ ke frlké
nga e rvértéta, — foli sulltani pa e véshtruar ne sy
— 'Mé thuaj: perse e humba ‘betején?

-~ Kryeroja u pérpoq ti- zgjldhte " ‘me;” ku]des
fJalet dhe t&' shirytézonte rastm qe 1u dha pér te
‘VEnd né ]ete planin e tij: - 7t -

©  — Kush-té shumé se une, o pruesx im: 1hdr1—
tur,- zot ‘e sundimtar i gjithé viseve i botés; kush
‘mé ‘shumé ‘Se unég, pra, ka paré 'se si ka”rrjedhur
mbi kéte toké lavdia e pashterur e osmanéve? Uné
qé té kam shéfbyer me- perul;e ‘ty .dheté: pareve
té-tu, 'qé’ jam: -déshmitar i aq’ fltoreve fsa dhe VJet
kam mbushur, uné .qé.. ‘-

"'Sulltani’ ngriti-dorén né shenje padunml '

— Mjaft! Uné pyeta: pérse e humba Betéjén?
SO KrvemJa“fprm sipas .zakonit;s sa - té ulej’ kra-
-harori i:zeméruar i sundxmtamt dhe vazhd01 te fhs-
te-me péruljes - ’

*.. '— Zernra ime e plakur, o padlshah i madh, qe
ka: paré §i jané:dridhur e gjunjézuar para teje kor-
dhétaré- té-shquat,: mbretér- e perandoré_té Lindjes
dhe té Peréndimit/ nuk ka mé forca.té durojé hum-
bjen e.pamerituar-dhe kam. vendosur, té. vras ve-
ten. Por, para, se ta beJ kete, po i- dreJtohem zotlt
dbe robéruesit t& saj-me.mnjé lutje.-~ ..
acty,-Sulltani ng;'ltl mJekren me. shkopm e, tu te
ﬂorln]teu ool AP Tt . ',v.‘>.1 .
g V—:'FOI' ol

~Ai.ra prapé permbys F1alet u- rrokulhsen ‘mbi
qlhmm e trashe persian t& lémuar nga péllémbét e
té gjunjézuarve:
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«. newDgshirkidme e fundit, o zot dhe kryezot, &shté
-qé:t& mé 1&sh 18 shkoj .né:até kala t&€ mallkuar dhe
#e shoh me syté.e mi'se ku géndron forca e paqge-
né e kétyre njerézve té pafe, gé guxojné té ngre-
n&-doré: kundér -allahut.: Pastaj le t& vdes.
o7 .Sulltani-i-ra disa heré cadrés nga kreu né
fund. Befas géndroi para njeriut t& gjunjézuar. Fja-
18t e kryerojés sikur rrinin ende- pezull né hapési-
.rén mbytése: t&. cadrés. Por ai e dinte se fjalét
shpesh nuk kan& ndonjé réndési' dhe nuk shprehin
mendimet e vérteta té ‘njeriut, ¢’shprehte vallé fy-
tyra e.t& gjunjézuarit? Pér njé cast mendoi se vi-
tetre:fundit kishte paré mé shumé shpina sesa fy-
#4yra ¢njerézish. C'i. kishte. shkrepur né koké kétij
" plaku té; hidhte nj& hap (té tillé tani, kur. ditét dhe
witet i~ kishte -{& numéruara? A ei.kishte. menduar
vallg se po té shkonte mund té mos kthehej mé&?
—-Shko! —: thirri. = Dhe mos: harro se pasnesér
misemi! e A o oo T T T ‘
-r.w. Kryeroja u térhoq prapa me kémbé e.me duar
dhe doli: Té:pragu i cadrés pér pak u pérplas me ro-
jén. Drejtoi trupin, i hodhi nj& sy kampit t& ush-
Arisé sé mundir “dhe. shpejtoi drejt cadrés s& tij,
-Atje exkishte pérgatitur cdo - gjé -me kqhe.-'S?,;,u
shképut ‘nga:gadra e fundit, u vesh si goban verndis
dhe-e léshoi doriun me téré forcén pérpara. h
~" Ishte ‘fnéngjes’dhe puhiza qé zbriste Nga mali
juttut né téré genien e tij dhe e béri ' vérshonte
gjaku né deje mé forcé, Kishte vite qé nuk kishte
proviar' njé ndjenjé té tillé.: Ndofta gé nga koha
kur kishte ndjekur plot shpresé hapat e Mehmetit
té voggl, Ylli i fatit i kishte péshpéritur atéheré né
vesh-8e ‘néh Méhmetin' do i&: fitonte njé vend t&

TakihdEr 1@ obort- dhie ai veridosi t'f jepej me mish
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e me shpirt.késaj pandehme.. Pas késaj; ¢do:gjé’
tjetér kaloi né plan.té dyté dhe ai nisi ta; ndiqte:
ngado . Mehmetin e't'ia plotésonte me pérulje ¢do
déshiré..-Ashtu sikurse njeriu nuk .e vé.re hijen' e.
tij, ashtu. edhe:isundimtari i~ardhshém né fillim-
nuk: i kushtoi:asnjé vémendje shérbétorit:té vet. Po-
me kalimin e kohés u mésua me té dhe nisi-ta:
mbante prang.-Né ceremonité e pambaruara té&. hip-
jes.né fron, sundimtari i ri-nuk -harronte i hidhte:’
kohs . mé . kohé nga:njé. véshirim buzégaz kryero=.
jés. sé tij,. gié .qé natyrisht nuk-kaloi pa réné né.
sy. Kéto gené castet mé té lumtura ng jetén e vet;
té gjaté e té pérbuzur. Dalngadalé né shpirtin- eitij’
mirénjohés erdhi e u-poq njé déshiré e vetme:-tia-
kushtonte dhe jetén dhe vdekjen. Mehmetit.: Ai.e-
kishte ndjekur hap pas_hapi sundimtarin.e ri né:
fushatat ndéshkimore anembané& perandorisg, -kishss
te qené déshmitar i sa e sa fitoreve, té bujshme :q&:
tronditén botén. .. . .o oo
.- Dhe ja, mé né fund,.kjo fushaté. e: pafat! Pér’
muaj me radhg,.qé nga Anadolli: e deri atje, né
Arnautistanin e mallkuar; kryeroja vrojtoi:me. Ky
des pérgatitjet e médha t& Mehmetit: pér té- sulmu-
ar Krujén. Thellé né ndérgjegjen e-vet;ai. nuk kishte:
gené asnjéheré i bindur pér domosdoshmériné-.€.
gjithé atyre pérgatitjeve dhe vetém pas rrebeshit
i - Kkishte dhéné t& drejté.sulltanit., Kur trupat -e-
jenigeréve, té azapéve dhe akénxhinjve ishin kthy=-
er-té lebetitura né kamp, kryeroja. e qortoi. rén-
dé veten: gé ishte .treguar njé parashikues:aq-i. keq.,
Né&-ato. oré-té kobshme vetém ai e kishte paré sull--
tanin . t& -hante thonjté me dhémbg derisa’gishtat
ju pérgjakén dhe kérceu brenda cadrés me térbi--
min e njé bishe t& mbyllur.né kafaz. Né ato ¢aste:

7:




kryeroja plak kishte urryer veten dhe, duke réné né
gjunjé para: allahut,’i qe- lutur atij t'i shpjegonte
nga zbriti ky rrebesh i guditshém. Por edhe allahu
kishte heshtur dhe atéheré. kryeroja mori guximin
e:i.kérkoi leje'sulltanit qé ta lejonte té shihte me
syté.e tij se si qéndronin punét né kampin e kun-
dérshtarit.. . . . < o ,

-.“Kali -i-bardhé, me- perget gjer -afér gjunjéve,
Kapércente :né revan'pérrénj ‘e monopate. Nga larg
ai-dukej sikur nuk ecte, por fluturonte mbi fantaz-
mat ‘e t€ rénéve. Duke- dashur ta largonte mendjen
prej ‘tyte; -kryéroja -pérpiqgej té& pérfytyronte se
¢’njeréz ishin  atd gé-e kishin goditur aq réndé kre-
nariné € Sulltanit té ri né kulmin e fuqisé e té lav-
disé sé&-vet. Po- fantazia e tij ishte krejt e pafu-
qishme pér ta béré kété 'dhe ai shtyhej vazhdimisht
pérpara, me shpresé se do ta zbulohin syté até qé
niuk ‘e arrinte-dot mendimi. C )

Kur u ngjit majé njé kodre, vuri re befas se
késhtjellén: e kishte aq prang; sa iu duk.se me njé
té kércyer:do' té ndodhej né mes tyre. Késhtjellarét-
dalloheshin ‘qarté. Mbi kryet e. tyre ngrihej 'njé
brohoritje e fugishme burrash. «Festojné», tha dhe.
ndjeu t’i rritej ajo ngasje e fugishme, qe'%' e s.htynte
drejt. bédenave. Duke dégjuar-zérat e késhtjellarg-
ve,; thirrjet e tyre, befas e pyeti veten se s1 e fes-
tonin vallé ata njeréz fitoren. A kishte ndonjé ngja-
sith’ né ‘mes festés sé osmanéve dhe festés sé tyre?
A’ e dinin ata se né até betejé té egér fitorja dhe
humbja: kishin' gené fare pran& njéra-tjetrés? Mé
né fund,-a arrinin ‘ta merrnin me mend se jo shumé
larg késhtjellds, né njé cadér t& kuge dergjej i mun-
dur~njéri prej sundimtaréve mé ambiciozé e mé
kryelarts. té 'Stambollit, Mehmeti energjik, i cili



pas késaj fushate klshte enderruar‘. V]enen dhe
téré Evropén? . - '

Duke u: perpjekur t’u ]epte pergjlg]e ketyre
pyetJeve, as qé’e vuri re-se kali. kishte qendruar
prané& njé burimi. Zbriti, piu me endje dhe i hodhi
-disa‘grushte ujé fytyrés. U]l ia kthjelloi- mendimin
 dhe, bashké me etjen, 'sikur ia shoi ‘edhe‘kureshtjen
pér festén e tyre: Siv'pjesémarrvésﬁé shumég fushata,
_ai-ishte i sigurt se pas thyerJes 58 ushirisé.njégind-
-mijéshe fitimtarét gené-vérsulur mbi- prené-e tyre,
.mbi ‘t& vrarét e t& plagosurit; kishin. bérg -placké
par ‘hesap dhe gen& térhequr-.té ‘ngopur : -brenda mu-
-reve té: kesht]elles, ku hamn, pmm e zbawteshm né
kulm té gézimit.. " 4
;.- Né kéto.e sipér. arr1t1 nén muret e keshtJe]les
Rryma e fugishme -e luftétaréve; qé. dynde] dre]t
~hyrjes’ kryesore e"shtyu pérpara.- ...-

. — Po. Ju, burra, -‘kah .ju solhxe mlra" - degjm
sakaqg njé zé&. £

Pérgjigjen e dha n]e d]alosh krenar me vésh-
*‘tnm shcupon]e o o
- ryi:Nga -viset: @ largeta ,te aramtaive«VrapOJme
t& pershendesun Gjergijin ~tong fdhe, té bashko]me
shpatat e ato té. gJ1the Arbérisé. " :

‘Dikej sikur mufét-nuk do t'i mbamn dot tere
'ata luftetare dhie késhtjella--do t& cahej. Dérgata e
‘aramtasve u ndal pak caste! né vendm ku luftsta-
réve té rinj u- shpemdaheshm ‘armé@’ nga ato & ush-
frisé se ‘mundur dhe zuti vend prané mureve lindd-
"re té keshtJelles Préj andej rrugét gé té sillnin. aty
dukeshin si'ng pellembe té dorés. Tshte di¢ka ‘e mah-
‘nitshme. Kryeréja e sulltanit véshtronte dhe nuk
arrinte ta kuptonte nga vinin téré ata njeréz e
-shkonin. A -ishte‘e mundur ‘gé atij vendi, sa njé e
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- njéqgindta, e perandorisg, t& mos i mbaroheshin luf-
tgtarét, apo ai ishte né &ndérr dhe ¢do gjé ge e rre-
-me? Megjithése vrojtoi gjaté, ai nuk ishte i zoti té
thoshte nése:-ato dallgé ngjiteshin nga thellésité
- drejt ‘késhtjellés, apo dilnin prej saj e shpérnda-
.heshin né&:t& katér anét, duke i dhéné detit t& nje-
crézve gjithnjé e:mé& shumé gjerési e thellési.

_+.. — Hoopl... ‘Urraaa...- Burraaaa... -

-~ Kryéroja mblodhi -supet i hutuar. Véshtrimi i
i rréshyiti’ pérséri mbi- fytyrat e luftétaréve, duke
‘u pérpjekur 18 djente. pérgjigien q€ e mundonte.
-Po' pamja qé kishté 'pérpara ishte aq € cuditshme
sdhe é-papritur sa, po t& mos kishte gené& vetg désh-
mitar i ngjarjeve tragjike t& dy ditéve t&€ kaluara,
.do. & “‘thoshte me ‘bindje se beteja ishte béré diku
*larg dhe!se késhtjellarét po pérgatiteshin pér ndesh-

jen vendimtare, qé& do t& zhvillohej t& nesérmen a
it& pasnesérmen,: duke e:shikuar me siguri e besim

fitoren gé i priste. ‘ _

" -— Hoop!.: “Urraaa... Burraaa... . =~

Nga vinin ata zéra? C’po ngjiste ashtu . ‘me

‘késhtjellarét? Né vend:qé té shijonin frytet e &mbla
‘t& fitores, t& pinin verén e saj “dehése, ata' plotéso-

nin vendet e té rénéve, rindanin armét, stérviteshin,

-T& médhenj e:té vegjél kishin rrémbyer k.'flzm‘at,
qysqité -e vareté dhe meremetonin muret e késhtje-
‘Hés, duke u pérpjekur t& zhduknin me Jujdes cdo
gjurm@: gé - kishte 1én& armiku. Pak mé tej vésh-
frimin ia rrémbeu njé pyll i dendur burrash gele-
.shebardhé.: Bugima -e. zérave té tyre. perg_lasej né
_mat. dhe 'qé andej kthehej jehona e saj rréqethése.
. .« «Vallézojné», tha me vete kryeroja dhe béri t'u

-afrohej.. - - Y _ . : '
- . -«Jo, stérvitens, shtoi mé pas né heshtje. Me-
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gjithaté, e ndjeu se nuk ge irzoti té pércaktonte né--
se; ata. stérviteshin' ap6- vallézonin.” Veshét i -gjé~
monin:nga thirrjet e fugislime, "kurse: nén :-kémbé.
toka dridhej.sikur-binte .térmet. ‘Teksa véshtronte;
iu kujtua se njé dijetar i. oborrit i kishte théné se
ky: popull shkonte .duke’ hedhur: valle' né -luftérat:
pér-Atdhe, kurse né vallet e tij kishte futur:shumé
elementé té stérvitjes: luftarake.. [ := 7 ool L
. . w«Allah, -allah!»- — mérmériti né ményrée té pa~
vullnetshme :dhe * ngriti :duart.idrejt.qiellit. . N&: cast:
u.kujtuarku-ndodhej :dhe véshtroi me friké pérreth:
se :mos ky.veprim. i, pamatur:.ishte :béré shkak -pér:
t"u:zbuluar.. Por jo.:Digka tjetér i kishte rrémbyer.:
véshtrimet e njerézve, gjersa dallgét e ndalén’léviz=’
jen dhe deti i njerézve gjémoi sa.u tundén muret:
e kaéshtjellés: 1 o a7 oy - el T
.= .Po vijen Gjergjil ... . .. s s
LT RroftéGjergjiyné! ) R . v:":‘-x‘x o
R L Rroftél... qufté!....- A s T
Véshtrimi i''kapi até burré shtathedhur -e:.ba-.
liélart. Nga té katér anét njerézit e rrethuan né cast:
me~njé dashuri e respekt 18 patreguar. Kjo dukej
néigjémimin e zérave, né.duart gé zgjateshin drejt
tij, né até ndjenjé té pafund-dashurie:qgé. shpreh-’
nin fytyrat e tyre. Deri.até cast. atij ‘nuk:i-kishte:
takuar kurré té. shihte né syté e njé populli njé
ndenjé t& tillé dashurie, respekti e mirénjohje
pér udhéhegésin.
v1«Ja, ‘pra; Gjergji i tyre! —> mendoi. -~ Qenka
thinjur para kohel» Pérfytyroi Skénderin pesémbé-:
dhjeté-gjashtémbédhjetévjecar, tg forté.e simpatik,
sic e kishte ‘paré shumé vjet t& shkuar shesheve.
t& 'oborrit. Qé atéheré ai i kishte léné gojéhapur
oborrtarét me energjité; vullnetin dhe guximin: e

B
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. vet té:pashoq.~A e':dinte vallé Skénderi se ¢'pér-
shtypje bétri. Kthimi i.tij né Shqipéri, sidomos te
dhjetéra ieigindra t&é rinjté e marré peng nga princat:
vasalé?i.A e .merrte me mend se ¢’shkruhej e fli-:
tej pér-té né'oborrin e sulltanit? A e kishte dégjuar.
sé. ktyekronikani: i oborrit.ishte mbyllur né geli’
vetém :pse/.kishte:. thgné, q¢ Skénderbeu u pérkis~i
te shekujve té ardhshém.mé shumé se shekullit t&
vet? Jo, ai/muk duhej t& dinte asgjé nga kéto, pér-
derisa-nfuk’i jepte ‘asnjé réndési vetes, pérderisa nga’
veshja,. géndiimi. € ..sjellja nuk 'dallonte aspak nga’
atarmijére: Huftétars 1e ciléve u! shtréngonte duart,
u rtihte krahéti:dhe bisedonte -si .shoku me shokun.
Kryetrimi~iw affua :sakaq ‘luftétaréve qé mbanin’
lart njériratté gjaté e té réndé dhe bashkoi supin.
me té tyre, duke e 1&né gojéhapur kryerojén e -sull-
tanit. Até cast dhjetéra supe burrash e grash béné
té njejtén gjé dhe, sa t& hapje -e. t& mbyllje syt§,
trari rréshqiti sipér kokave té njerézve ‘dhe u gjend
né&dnuret: rrethuese t&- késhtjellés. Kryeroja u .pér-
pog:té ndigte rrjedhén e njerézve e 1€ mos e hum-=
biste: nga _syté:; Skénderbeun, pof puna pér mereme-=
timin: erkalasé mori zjarr.dhe ‘ai nuk arrinte té da-.
llonte-;burrin_ nga - gruaja,. fémijén,nga i  rrituri;
kryekomandantin' nga ushtari. = Y
AR IR R L -

DS B
R R A R [
""-.""' -

o e

... T@ pasnesérmen-né agim, né at& shesh t€ pa-
fund: i rreshtua pér nisje ushtria dhjetéramijéshe
e, /sulltanit, me. fytyrat. e kthyera né drejtim té.
Anadollit. Njé:ushtri tjétér, e mjafté pér té fituar.
njé: betejé, dergjej.-pérgjithnjé me shpatullat né
dheun-e-ftoht& té: vorrézave masive. Zemra e sull-
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tanit plkonte helm, Mbi até’ kraha;jgr réndonte mé-!
ria e té vraréve dhe e roberve qé’ lnshm mbetur’
brenda njé dite rreth kesht]elles, pa;’ i s;elle aane‘
dobi perandorisé, Nén' bedenet e'asaj keshtJelle te
murme ‘kishte mbetur a]ka e ‘ushtrisg" sé t13, mé m—l
mat e trithave, ata qé, hén gJemnnin e daulleve, hi= i\
dhéshin- n& balle:! Ndérsa’ ushtarét mé t&’ VJeter, ata
qé pér shume vite' mé ‘radhé ‘kishin’ boshatisuf ‘ham-~’
mbarét e perandorisé, né castin' mé “kritik’, lnshm
ditur-¥'i shmangeshin- me’ ‘dhelpéri kosés s& vdekJes
duke e brakﬁsur fusherr e beteJes
Si ngJau kJo? Nga shpertheul,tere a1 rrebesh
tamam né castin qé priste laJmetaref e ﬁtores‘? B
© I' détrmuaf nga pesha e réndé ‘e mendlmeve
ogurzeza, sulltani u, pérpoq ti, nkthonte edhev njé’
her& ngjarjet nga fﬂ.llml, -ashtit sig k1sh1n rriedhur,
Po Ato i ngaterroheshm gudltemsht me nJera-.‘fJetren
dhe ‘atij pac sh‘ur 1 erdh1 nder mend njé.vegim i
fémijérise. e
Atehere ishte, fare i vogél, nénté apo. dhjeté
VJeg I perc]elle nga mlzena é rojave dhe -e.Kkujdes-.
taréve, kishte dalg. t& shatiste’ mbi. kalé maleve te”
Azisg s&' “Vogél. “Aq "shumg. .qe “hutuar pas g;ﬂ:he‘,
atyre mrekulhve te natyres qé sh1hte pér: heré té
paré’ db aq shun;g ishin’ Bézuar rOJat meé zbawt]en,-
e sulltanit té 'ardhshém, sa asnjeri nuk e kishte vé-
né re se si ishte prishur koha papntur G]er‘plak mé’
paré né giell lundronin re “té mendafshta por befas
shtréngatd ‘u dynd nga- t& -katér cepat-e ‘horizontit
dhe gielli nisi té goditte tokén me Kamxhiké veté-
timash e me’ bresher kokerrmadh sa shoqeruesve u
hyri frika’ né"palcé pér fatin. e Mehmetlt 18- Vogél.
Tamam ashtu klshte ‘ngjaré -dhe até -méngjes.- Né
fillim ¢do gjé-ishte’‘e shndritshme ‘e "plot shpresa,
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pastaj befas koha. u prish dhe vetétimat e shpatave
dhe breshri i plumbave ei gJyleve e ndogén ngado
si murta]e .ushtriné turke.

‘Tani ajo ushtri t& gjallésh dhe t& vdekurish
qendronte rreth tij; kurse tej, né horizont, ngrihej
huerende késhtjella. € Kastnoteve. C’po. bénin va-
& 'né ato caste zotérit e asaj keshtJelle? Ku ndo-
dhej, tani ]zcryerOJa‘7 Cfaré k1sh1n paré e dégjuar
syte dhe veshét'e tij? =

. Duke. dashur t'u jepte nJe pergjlgje ketyre
pyetjeve, su]ltam heré-heré €. hidhte véshtrimin
drejt keshtjelles, po i h.lqte syte shpeJt Ajo e.ver-
bonte si_njé diell.’ -

—Po vien! = u’ dngua n]e ze Mehmeh u fut
né cadei' dhe priti. - .
* " Rryeroja_ hyri “brenda,  po keté ‘radhé nuk ra
né' gJun]e, si-'zakonisht." Ndofta mendoi se udhétimi
qgé- kishte 'béré ‘i l;lshte dhene té drejtén té qén-
dronte’ disa caste ‘ballé 'pér ballé’ sunduntant tE
larte

Sulltam i hodh1 nJe veshtmm nga koka te’ kem..
bet Iu duk sikur Kkthehej nga njé udhétim gé kish-
te’ ‘nisur né femljerme e tij dhe kishte zgjatur’ gJa-
t8“gjithé jetés, gjersa ge’ “plakur.’ ‘Gropat e syve i
ishin ‘thelluar guditérisht dhe syté i kishin humbur
brenda tyre. Mbi mollézat e faqeve 1 qe shfaqur
hl]a e verdhé e vdekJes ' .

Sulltam i shkoi prané: . ’ ‘

= K madhe duket brenga. qe shprehm ata SY; .
o plak fatkeq, - tha.

~E réndé si balta e varnt 0 padlshah i madh

-iu pergjlgj tietri. GJate g]1the kohés mé drldheJ
trupl si,né ethe. Kuwrré nuk mé éshté dridhur ash-
tu né ]et‘en time. Hera-herés mé ngjante sikur mé
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ndigte  pas- njé hije e madhe sa bota. -Veshé&t me
_gjémonin: nga bucima-.e hapave, e: krismave. dhe
thirrjeve té zgjatura. Ecja dhe nuk guxoja t& kthe-
_ja kokén: Mé& dukej se:po.ta ktheja nuk do 1& isha
né gjendje té vazhdoja mé tej. Mé né .fund. kém-
bét m’u bindén. Qéndrova dhe shikova. ~:: -,

:— Kush; ishte? — pyeti. Mehmeti me ,padunm;

— Né fillim nuk pashé asgjé. Por shpejt e kup-
tova se pas mé vinin fantazmat e.mijéra t¢ réncve
. dhe t& atyre, qé do.t'i ndjekin hap pas hapi né botén
“e higit. I S
.. — Dora e-Mehmetit mbértheu mylqin e, shpa-
<tés' . St . X ".::")‘.":' e R .

. Kryeroja nuk foli mé. Mbylli:syté, dhe ndérsa
_priste.shpatén e ftohté ¥'ia.ndante trupin mé dysh,
i dolén, pérséri para syve -muret e késhtjellés s&
KrujéS- [N -~ : fre T A N ’

..... LR S ot

“¢. Sulltani-géndronte si i- ngurosur- né fronin:’e
“larté. -Kryeroja nuk -e ‘vuri re se.né fytyrén e i
shprehej- njé méri-e thellé dhe padurim:i p&rmbaj-
tur.. i oL w o S a T SN
..+ = Po. tjetér ¢'panésyté. e tu t& lodhur, o plak
i mjeré? - pyeti. e B e PR
— Tjetrén syté e pang, o sundimtar i madh,
-po mendja ime: e plakur ‘nuk é&shté eride né gjen-
dje ta kuptojé, — dhe, si heshti njé hop,-vazhdoi
getésisht: — Turma e pambaruar ma rrémbeu nga
.syté Skénderbené., Cava, né mes tyre me shpresé ta
ndeshja pérséri. Doja t& sigurohesha, o, padishah,
‘né qe ai apo isha gabuar. Kur ja, njerézit largohen
majtas e djathtas. Rruga boshatiset. Dikush afro-
het ngadalé. «Ail» — thashé dheinuk e di pse ndjeva
.4&-mé rrihte zemra fort. Por né vend té tij, gqé lart
gbriste njé grua flokéthinjur. «Do té jeté e €mal»
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“mendova dhe ‘prapé nidjeva rrahje zemre. Ajo sec
- thbaaté  pard' duarve:dhe capitej. me véshtrimin mbi
-kryét e njersavé~ Prang njé- topi' géndroi dhe ven-
“dosi mbi:grykéni e''tij até q& mbante né& duar. Largoi
fiie” kiijdeés mbulesat e léshta. Atéheré uné dallova
njé fémijé. «Trasheglmtan'» ‘mendova dhe u afrova
ta: shihja. Po pérseéri isha gabuar Ishte b1r1 i nje
kg-zsht]ellan ta thJeshte BT
f‘; 1L C’po-bEjné me 87— pyeta '
“—'Hghté duké vdékur, = thans. = E treten ethe
te forta Top1 do ta shpetOJe )
£ Ishal isigirt’ se'gézimi i fitores i klshte dehur
dhe ata nuk dinin ¢’thoshin e g’bemn Dikush afroi
nJe Kové té madhe.: Uii rrodh1 si. krua ‘mbi femuen,
pastaJ mpl‘ gryken” e’ topit’ dhé u derdh 'né- njé ka-
Zan: - At;e héna lagu*’n]e carcaf dhe mbéshtolli me t&
1€ sémurin. Pastaj t& gjithé mbajtén vesh. Prisnin.
“Mfurduk sikur ankthi u nigrit'nga zemrat e tyre dhe
cpushtoi:qgiellin.. M& ne fund u ‘dégjua njé belbézim
-i~dobét; Turma:nxori! nJe ‘ofshamé,: q& u: duk -sikur
doh nga gjoksi i ¢liruar'i tokés ku qendronm dhe...
: Sulltani- e ‘humbi- durimin dhe u versul si eger..
sira drejt hekurave t& kafazit. .i.0 .
L= Cngjau-mé tej? . —wlériu, -3
— = «Shpetm! E sher01 top1 '» - g;emm vendx teJ-
+€mbané. . ST VORI . S
S8 T Genjen' g era vf‘;'r" "‘: PR
o« =St do t& guxoja ta’ beJa kéte. para roberues1t
-té shpirtit/tim?>—~ pyeti. s
: ~.TJetri @ kupt01 se ata tsy mund t’1 fsh1hn1n
gd"o gjé;por kurré:ts- vértetén, -l
- IvKryerojac uli~kokén.. -0 - o7 s
! "= Edhe'néréndérr i’ dngova ato bntma gezum e
Ariumfi, —vazhdei, .T
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— Njé zé i thellé mé thoté se ata njeréz, qé e ka-
né lidhur me armét e tyre dhe jetén dhe vdekjen, i
pérkasin pavdekésisé.

Sulltanit s’iu ndenj n& njé vend. Brofi né kém-
bé dhe eci me hap té réndé mbi gilimin e buté té
punuar nga mjeshtrit mé té shquar té Persisé.
Kryeroja nuk ia shihte shprehjen e fytyrés, por
vijetét e shumté né shérbim té sulltanéve e kishin
bindur se Mehmeti ecte ashtu, kur e pushtonte ze-
mérimi i egér i stérgjyshérve té tij.

Befas kémbét u ndalén. «<Po  vjen fundib —
mérmériti kryeroja.

Sulltani ia ngriti kokén me majén e shpatés
vezulluese.

— E ndiej se nuk ke faj, — i tha. — Ky popull
do té na mbulojé me turp jo vetém ne, por edhe
brezat qé do té vijné! — dhe tehu i mprehté'i shpa-
tés u zgjat mbi qafén e shtriré t& kryerojés. |

Gjaku i ngrohté rrodhi mbi qilimin e trashé
persian, duke i.mbé&shtjellé me heshtjen e varrit
fjalét e sulltanit, &€ nuk e lejoi déshmitarin t& mbe-
tej 1 gjallé. 1
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o ALY BUZEQESHI «

-1; ¢ -Ishte njé pasdite e 'geté 'vjeshte. Reta géndro-
nin si njé cadér e stérmadhe mbi ndértesat e larta,
°t& ngritura né t& dy anét e rrugés. Njerézit ecnin
‘té heshtur trotuarit,: kurse né rrugé réshqiste bu-
té-buté njé karroce luksoze, e térhequr nga dy kuaj
té larté e t& bardh&. E kredhur né heshtjen e vet
t& mistershme, rrugica e periferisé sikur i bénte
sfidé qytetit t& zhurmshém, qé po zhytej pa e kup-
tuar né mugétirén e lagésht.

Po brenda pak minutave cdo gjé u pérmbys.
'Nga jugu u dynd mbj gytet njé eré e ¢cmendur. Si
té ishte fshehur pas ndértesave, ajo frushulloi me
zhurmé dhe e mbéshtolli rrugicén me njé re pluhu-
ri,- té pérzier me flets pemésh e copa letrash. Xha-
mat kriKélling, _

"~ «Po vjen shiul» ' njgén ta ndiheshin zéra. )

Dl’{?, si-t€ ishte nja mortajé vdekjeprurése ajo
qé do t& vinte, njerézit nisén t& vraponin pér t'u
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fshehur nn strehét e pér t'u-mbrojur nga:ajo re
e murme bubulluese. Por tarham né: até cast ngjau:
e -papritura;. gé -e mbéshtolli rrugicén né ‘ankth. U:
duk sikur: gé lart reja e murme e goditi qytetin me:
gjarpérinj - té zjarrté rrufesh. Pastaji¢do gjé u sqa~
rua; Nga mesj i rrugicés de "zbrazur me rrokopujé’
njé gryké evolveri. Rrugicén e-pérshkoi ‘tej e.-tej
fishkéllima rréqethése e plumbave: N&:;njé- cast:
gjithckau fiksua né.vend, gjersa njé forcé e .gji--
thépushtetshme e mposhti. até hopth :dhei nisi: prapé
lévizja. Por tani né kété lévizje. kishte "digka komi-:
ke, -si, né-njé film multiplikativ.: 70 5w T
wo — B vran&! - o L oowr ol o
- “Kjo fjalé.u ngrit mbi rrugicé me njé kumbim t€:
cuditshém. . .. .- . i o T AR
— E vrané! NEEA
Brikena u drodh. ... ..
— Ké vran&? TreonL T dheggn o2 -
 Para-syve i rréshqiti njédjalé truplarté. Pasta]
¢do gjé u pérzje né até vorbull erérash; krismash
e britmash. Ajo u pérpoq té kuptonte se ¢'ngjiste
rreth saj.. Por.jishte digka .e.pakapshme. ; =
Rt vcy Ké -yrang? . = i G il il
", Zerat, hapat, fishkéllimat, e.; gjémimet . dukej;
sikur.,;prisnin.‘;yél,‘giiigie,- B SV LR P
i Kuestorin!. -« ool o
— Un# e pashé kur ra. Ishte duke hipur né ve--
turé. Sa hapi derén e gélluan. Rojat- ua.mbathén.
Vajza u clirua nga ankthi;: & e kishte -pérfshi-,
ré aq rrémbyeshém. N& fillim nuk e kuptoi as veté
pse kishfe ngjaré késhtu me t&é. Ndofta ngaqé vras-
ja nuk kishte t& bénte me até djalin truplarté qé
ishte shfaqur e zhdukur si njé vegim i vetétimte.

PRIV

T

SRSURSILTENE )

— Vrané kuestorin!
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«. Njerézit gené:béré gardh para saj. Ajo u ngrit
mbi majat.e’gishtave: Tej supeve té tyre dalloi nj&é
njollé’ gjaku: Kufomén gati nuk ‘e pa. As veturén. -
Dalloi. vetém: dy:-sy-thuajse té xhamts, t& hapur tej.
mase. :Pikat -e.shiut.pérplaseshin mbi ta, por kapa=.
k&t nuk 1éviznin:: ‘Gjithgka: kishte ngriré: e - ishte’
mbéshtjellé nga-vdekja e akullt, veg.currilit t& gja-
kut;»qé/rréshqiste tbashké me rrékezat e shiut. Ato
rrékeza “ur dfroheshin: kémbéve t& njerézve. Ajo
ndjeu! t'#'mbushej! trupi: me morrnica. Befas e push-
tol ‘déshira‘qé-t& vraponte, t& largohej sa .mé shpejt
nga ai vend. Kurré né jetén.e saj ‘nuk’e kishte pasur
vrasjen aq prand. Béri té largohej. 'Iu. duk sikur
nuk: do’té ecte: mbi asfalt, por mbi. fishkéllima : bil-
bilash, krisma armésh dhe njolla gjaku. Fare-afsr.
gjémuan zérat: , c
— Té& bllokohet rrugica!
— Kontroll i pérgjithshém! ‘
-o-“Ajo-nuk'ishte né gjendje t& dallonte kush thé-
rii¥fté-dhe kush heshtts! .- - - - - o
7'=:Jang& kétu! Kétul' - -, , Co
— S’kang si na’ shpétojhis.., T'i kapim! - :
_ Képucét alpine me gozhdé kafshonin asfaltin.
Llozet' e’ armiéves kércisnin. Syté e $piunéve rrésh-
qitnin mbi fytyrat e njerézve. Kérkonin - vrasésit. -
T& gjitha kéto sikur pérséritnin me ritmin e ha.
pive;uﬁT’l ‘kapimF.. T kapiml... T'i kapim®..»
~ Njerézit: u hutuari hga kéto thirrje. Por shpeit’
e hBlodhan 'veten. Dikueh thar o SPe]

1 w:Po ¥'hdjekin). - o

TR A KB DA L

v Atedtatorgt. o . oo oL o
_."Mbi kéto fjalé u’ ngrit i:rrepté dhe urdhérues
njé zé i forté burri: o T e T
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— Té mbrojmé shokét!: T’i fshéhim né mes toné!

Kéto fjalé rendén gojé mé gojé:- i . - ik

Q& ‘lart:vazhdonte t&.zbriste’ nj& shi :i..imté.
Shpérthenin bubullimat: Po tani askush.nuk e kish-
te mendjen tek ato. Turmén . e kishte pushtuar njé:
shqetésim i.ri. Zérat pérplaseshin' mbi njéri-tjetrin.
Ata- shprehnin: guxim, pasiguri, nmgulmim. Pak nga'
pak thlrr]et, hapat, gjémimet u pérmblodhén . &
gjitha ‘né&. dy:fjal€. 1&..vetmez «Ti kapxm».x ‘Prané
Bmkemes ‘dikush: “péshpériti:- S TG
s e Afrojuc.asajlt-Bshtd ijona.:.o 0 et fend
-:-««A]o urkthye me rrémbim: - e g

— Jam uné! — deg]m njé z&.t& ulet. Pasta] dalloi:
djalin fruplartg, syté e tij t& n]ohur "dhe n]e buze-
geshje t& lehté ‘e t& druajtur. $ T

Diku i kish paré até fytyre te mprehte, ate bas’
11& t& gjeré, ata floké t& dredhur. Ndofta né shko-
i&:;NE - rrygé. 1 Ose 'né nje. mbledhje qilegalésh. U
mat pérséri ta; pyeste. Por ai nuk i la kohe I tha,
né vesh: .:r.':r_~.‘; i

— Po mé ndJekm' ) U

-4 Edhe zéri i-tij ishte i n]ohur Kre]t ir n]o’hur
Ku e kishte dégjuar? SFCEARS
‘. Ajorpo ‘hutohej., Ai'-e- kupoi. g;endjen e. saj’ dhe
i hodhi krahun. Va]za e véshtroi’ pérséri..rDjaloshi .
pérséri i buzeqesh1 lehté.- Ishtevn]e buzeqeshJe e:
ngrohtg, e:pérzier me hutim.. e
S C,’kerkom nga uné? <~ie pyetl Bnkena.p
oAl ia shtréngoi krahun ngadale ; “.
“iZ -IUné vrava kuestormh Tt 1 peshpemtr-~ S
'A]o hapi syte Cons r:j
B L TR . e i
1 Q8 “prapa’ i erdh1 n]e ze i qete R ‘
= Motér, mos u huto! =~ - o
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... U kthye té shihte até. qé .foli. .Ishte njé mo-
shatare e saj. Ndofta mé .e re. Me gjoksin ende té
paformuar miré.. Me flokét e pleksur gérshet. -

-~ Né zérin. e.saj ndihej nj& forcé.e cuditshme.
Edhe até zé diku e kishte dégjuar. . o

¢ — Mos u huto! — i tha shogja. — Nuk jeml ve-
tém. Kemi: gjithé . popullin q& na mbron. Ja, dé-
Jol i~ iy : Ve : :
g] -Brikena -u. p&fqéndrua. ‘Ngado vinin zéra: «Té
mbrojmé shokét! Jané véllezérit.tanél» = Véshtrimi
i saj kérkoi fytyrat..e: atyre.qé flisnin. = .Pérreth
kishte vetém djem e vajza si ajo..Té gjithé e vésh-
tronin. :I buzéqeshnin. s - . .. . = ¢ .-

- «Kw i kam parg, vallé?»- ST AL K
N&é véshtrimet e tyre ndjeu forcé. U kthye nga

- ‘ o ! b J AN . oo

PrEN S

aiS\ ' s B
e Beim! el e o ' -
'~ Prahé tyre'u'dégjuan hapa té réndé xhandarésh
dhe thirrjet: . @ - ' S S

— Ti kapim!

— S’kané ku futen! S SRS Lo
:i:Kéto: fjalé e shqet#suan disi. Po sikur t'i ‘kap-
nin vértet? C ST
- ."Padashur: iu: kujtua véllai, Tomori. -Edhe ai
merrej me. puné ilegale. ‘Ajo i' ge lutur: ta njihte*
me ‘shokét “e njésitit- ;gueril;- Ai i fliste vazhdimisht
pér luftén dhe i kishte premtuar se do ta merrte
né grupin' edukatiy.. Po nuk; arriti. Dy muaj mé
paré e kapén. N& -gji i gjetén, trakte. E torturuan
egérsisht, por nuk mundén ti nxirrnin asnjé fjalé.
Pastaj e internuan larg. Ku ndodhej tani, vallé?
Eh, sikur té ishte diku prané e ta shikonte! Mbase
e njihte edhe djalin: & i kishte hedhur krahun.
Edhe té tjerét ndofta i njihte, Tani ajo ndodhej n&é

L. .
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‘mes tyre. Sa e kishte. éndérruar- até cast bashké
‘me shoget. Ato flisnin giithnjé. pér:guerilasit. ‘Dhe
ajo kishte menduar: Sikur t€ mund t& njihej me
atentatorét! Sikur-té mund té bashképunonte me
ata! Té ndihmonte edhe ajo luftén. Kurse tani;:ja ku
+ i kishte- ndeshur. krej$, paprituc!- - =~ - ot
.-~ -Ajo véshtroi rishtas até qé e kishte kapur nga
_krahu.: Sa i ri ishte! Moshatar me véllané e saj.. A
thua vértet ai ta kishte shtriré pa jeté kuestorin? Po
_si mundej, t§ ecte aq i: geté?! -Po ,Tomori a-do t&
-mundej ta _bénte kété? A kishte ngritur ndonjéheré
'doré ai mbi fashistét? E pse;jo! Ndofta até, mbrémje
_qé ishin ndier krismat -afér- shtépisé s&. tyre, kur
ai kishte rréshqitur veté i treté népér ohorr-dhe
.ishte hedhur - n& ‘kopshtin e fqinjit.., - :. .
. . Ajo;e ndjeu se-~pak nga pak po. shpihej.. Po:i
.largohej. marramendja -e fillimit. Kjo mbase vinte
ngaqé ~rreziku vérvitej si hije rreth tyre. Mbajti
wesh: . 0 i T Tl D
—_— Shoku Ceﬁk! st
«Celik? Ku e kam dégjuar keté, emér? Cili
gshte Celiku?» Ktheu kokén.. . . ., (.. .
— Shoku Celik! Ka nisur kontrolli..-Fute pis-
toletén né borsetén e.shoges! Nén spinaq!,
. Ai, qé foli rréshqiti anash’ dhe doli para tyre.
Ecte aq.prané, sagé pér pak u pengua ng hapat e
tij. E .véshtroi. me” vémendje, Kishte shpatulla’ t&
gjera. Trup miesatar. e''t8 ‘ngjeshur. -Rrallé kishte
paré njé trup t& tille. =~ . B
" Djali. truplarté i pgshpériti: =~ . - -
- 2 Afroma me marifet borsetén, t& lutem!.
Ajo ia afroi: Ai ngriti spinadin e, me njg shpej-
tssi te pakapshme futi né té revolverin. Sa i réndé
ju duk asaj! Po sikur 1’ shpétonte nga diart dhe
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J
‘t&¥ipijemonite pHra kémbéve t& tyre? Atéhers képucét
“alpin€” do 't&" afroheshin edhe 'mé e do t& ‘hidheshin
“mbi-ta e SO e rh Lo
“t W fa'vrasésiths <~ do té’shpérthenin gérthitjet.
(LS ngtéj.‘; el :«*"‘ ' i _ ‘

.. Mendimet iu p8izjen& me hapat q& po afrohe-
‘Shin.Shokét? 2Jo. Ishin: hapa mé t& réndé. Kércénu-
es. Njerézit li’ngjéshién -edhé mé shumé rreth tyre.
¢ WiPoafrohent” 1. e v
> “-Ajo 1 nidjéu fare pranéthirrjet. Kércitjen e llo-
~2eve."BKkuptoi ‘s¢' kishte' ardhur ‘casti kritik. Po pér
‘eudi’'nik u’ frikésus! Nga i kishirt ardhur ato forca?!
'Ndofta’'ngaqé e shilite 'se nuk ishte vetém. Ngado i
“trethonin sheket. 5+ oo o o T

. A 1 shiréngoi’kfahun dhe'nisi ti péshpériste fja-

‘18 pa - Kliptim "¢ menjs infofiacion t&' cuditshém, si
.né' lidjeratd dashufié: “Ajo u skuq e -téra. Gjer até-
"héré askitsh niik 'kishite guxuar i flisté ashty, -

— Té& shtiremi se jemi t& fejuar! — i tha ai. —
7~ Dhe “vazhdoi ‘detésisht., " -

— Mua mé quajn& Brikena,
o -+ — Bmér '{"bukur! = belbézoi, - -
~ ;. AJo as g8 e vuri re se i ishin afruar murit té
-xhandaréve. Niz burré rrondokop bértiste né ku-
DEtE giellit. Vajza nuk kuptoi asnjé fjalé. As tipa-
ret 'S'ia dalloi miré’ I shqoi vetém syté. Sa t& pésh-
tiré i kishtel Té lyrgt. Ters gjak, , -~ =

. Jocl, drejt tyre, ' duke’¢ ndier faré prans fry-
mgmatrien ‘e shokut ‘truplarts, - '
<o M& hahet ditkd, —'i'tha atij me qallim.
i, =y Bestorantl’ shte’ atje! Shkojmé&l ¢
-7 Syté téré gjak 1&vring nen gepalla:
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— Dokumentet! — foli vrazhdé, duke kontrollu-
ar me ngut djaloshin. Pastaj ndali pérballé saj. Ajo
nuk mund t'i véshtronte ata sy. I vinte ndot.

— C’kané me ne! — e pyeti «té fejuarin-.

Ai mblodhi supet.

— Nuk e di. Mé& duket &shté vraré njé njeri.

—~ Kuestori! — ulériné syté e pérgjakur.

— Ah! Sa tmerr!

Ajo u mbéshtet térésisht né trupm e djalo-
shit. Pas pak ¢ané sé toku mes murit té xhandare-
ve.

— Kétej! — se kush thirri. Ata té dy ngaten
hapin. U futén né njé shtep1 perdhese Até cast
buciti njé zé: tjetér: - - _

— Andej!

Thirrjen e pérséritén katér-pesé bashké. Pas-
taj e téré rrugica gjémoi:

— Andej! Andej!

Xhandarét thernsmn, u binin b11b1lave, vra-
ponin. Té. g]1the gengé véné ng lévizje, si.té kishte
shpérthyer "njé“ bombe diku _ prang. Bnkena nuk,
arriti te kugtonte Se’ g po ngjlste ashtu, per ku, vra-f
pomn ata ; .

=1y 'mashfruan, shoke’c' -, peshperm a1 - I
mashtro1 popu]h' ‘I’ g

Dlsa minuta. mé vong rrugxca ra hé. hesht]e Ata
qendronm prané dritares, dhe e ndxemn se'e. pa—
pntura i kishte hdhur fort * :

= Ta falemndent Bmkene' -r tha ’

Y Asaj. i ng]ante sikur "ishte né enderr qukm i
ulej. € i ngnhe] me lrrembnn I I3iuke] s1kur nuk
do ta mbante dot. téré ngazelhmm e asaj dite’ &’
paharruar Klshte hyre ne radhet e luftetareve

ér Tiri, - o -
B Shniumte vazhdonte o e S s

%




~ ATA'QEIBIEN DYARES

“

:Malbia;'kishfef'gén‘é {fehd pas njé shkémbii me:-

shkrepa. Pérmes unazés' sé thepit t& pushkés e
kishte ndehur  véshtrimin pérpara. Gjithcka ish-
te pérfshiré brenda atij thepi: bregu i lumit, lu-
gina' dhe kodra pértej, ku kishin ‘ndértuar pozicio-
net ushtarét armiq. Maloja e njihte ‘me p&llémbé
até vend: Aty kishte pritur gengjat'e kecat né duar,

kishte ngréné pérshesh me buké ‘misri! N& até to-

ké t& ashpér shtufi e kishte l1&shuar revan doriun,
ndérsa tej, ku zbriste i kulluar “0ji ‘i lumit, ¢ kishte
zéné pestrovén me duar. Maloja ishte vértitur n&
téré até vend, gjersa ishte rritur e béré aq, ndérsa
tani-e véshtrorite’ pérmes shqekézés sé¢ maliherit.

Péshtyu dhe e shréngoi shuallin e pushkés né

gropén e kraharorit. Iu duk sikur rrézé kodrés di-
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kush rréshqiti si gjarpér.. Véshtroi--me kujdes. Po,
:nuk ishte gabuar.-Maloja:e futi:«gjarprin»:né una-
.zén e thepit;dhetérhogi: ngadalé kémbézén. Pushka
krisi. R O D o M
. .«Ba-baml» : sikur -e.” imituan . nga pértej: Pas-
taj -u ndeh njé heshtje’' e gjaté, Dukej sikui né ato
kodra nuk. kishte. shenjé :jete. Po. ai dhe. shokét:e
.dinin miré.se kjo-dukje: ishte .e rreme. E dinin:se
nga .ajo ané.pérgjonin -gindra sy.. Pérgjonin: gry-
két e pushkéve, té automatikéve dhe.rmitralozave
armiq, kurse mé prapa“qené’topat; q& e kafshohin
tokén si pérbindsha & uritur; Hépérhé gjithcka: po
heshtte. Por ja! Njégjémim i fuqishém tundi. ven-
din.. Shungullima e plasjes mbéshtoli. fagen:e "malit.

. «Top i mallkuarbs" 121" 5 wonal oo
Maloja u pérpoq ta largonte mendjen:nga. -ai.
Unaza e thepit e pérfshiu pérséri vendin-né rre-
-thin.*e hekurt,  si ‘njé-kufi*qé ndante jetén- - nga
vdekja. .Ajo unazé, ai:thep dhe gryka nén ta. Kér-
konin me ngulm prapa ¢do shkémbi, ‘pas -¢do ‘g&-
mushe. Prisnin njé lévizje g&-1&! nisnininé - cast
-plumbin. - Po: -prapé ‘iu! fanepsén. topat.cGjémimet e
tyre sikur: talleshin me ‘krismat-puf-—: puf :t& push-
kéve e :mitralozave; ~madje-'edhe’'té :bambave. -Talle-

A

shin me pushkén e tij. B TR S ey
AT %, b 13 A PICELIN (3 T SCTR S eyl

.. : Pak’ hga‘pakinga! gjoksi iu ‘ngjit nj’é hgasje e
guditshme' pér 'tévzbuluar me ‘¢do kusht pozicionin
e topave e pér t'u matur me ta. Le t& ishin pjellé

e némur e hekurit! i
. :«Dale, pa-shihemilsi 1 onmonn T g
.- N& +fillim déshira pér tu-matur me:topat.e

Kkishtei ‘béré: t& -qeshte: Por ngadalé véshtrimi- i tij
i la prapa ‘kodrat.dhe. vrapoi atje, iek. ngriheshin
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-BPykatd, Edhe - kur -heshtja u thye dhe nisén’ g
“kérkgllinin - pushkét, ai mendjen e kishte pérséri

- &k ato gryka. Déshira pér t'u ndeshur ‘me -topat e

rrémbeu t& térin. B
"l Usngrit né bérryla: «Ku je, o i mallkuar!» Ké-
to FHalés w-mbuluan nga njé krismé& si shpérthim
. Uniiféjer Prédha e paré u -pérplas te kémbét e ma-
‘litrEidyta e ndezi flaké kasollen né kodér. E treta
"€ ngriti dart shtufin nérmes té formacionit té getés.
“oslth Rutual.—~ drithéroi-njé zé shoku. SR
“izcMaloja ktheu: kbkén- dhe pa Luton. t& shtriré
PErmby¥s. Vrapoi drejb tij: AR
il LT sel i
" Tjetri ktheu: kokén.' Buzét i kishte gjysmé 1&
hapura, kurse syté... (Vishin ‘ata sy? Té zbardhur,
pa bgbélﬁa?ﬁ;:;;; P S A
R “'."-:ILH@QQ'!; sngre AT o
- 53+ Al-zgjati dorén -andej; nga erdhén predhat. Bu-
2k i mblodhén, U'-pérpogén té formonin -fjalg)

\E%r ’Quksal‘rntén% DB —
s —ihutogwEllay fold .o -
;;;B;ﬁ“mmodlmfbraérqé i* kishin mbetur. Bebézat

©t8.4j-u kthyen-njé hop né vend. - ~-:
W ‘Mm??hak!*-'-‘-iéthal rex+Shkatérrojini! —- dhé
Toesurfu képut., S mar
,fontéma’lo]a‘ 1 hapi gjoksin. Dora i preku dicka t&
dhe'{*ﬁle até gjoks :leshtor. Dyarja? Jo. Copé& pre-
ges - shs -hogi :ngadals.- N ga- goja.e shémtuar: e pla-
#Apertheu njg buronjé. gjaku. - . >
= Luto! o -
ts fhggh I‘uf°lﬁ, heshtte. Malojae (kuptoi se ai do
adrds g i o gatanjé. Litoja, komandanti ‘i’ sku-
ity e 3 Shokd mé it miré. Lutoja i fémijérise,
'5& dhenve,"i pérsheshit me dhallé; Shoku i
28
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.aksioneve. I. netve:pa ‘gjumé. I..ditéve.pa buké:il

.kembeve pa -opinga. Lut01a i /kengeve Ce et
s oo==sLutoood, o L i s

"~ —E -shkallmoi topi'i- mallkuar' —_ foh» Zarifi.

. A.1 nuk-e, dalloi- kush - foli. Nuk 1a shqoz fyty-
ren Veshtrum i .qe errésuar. . - i

- Shokét u''ngritén nga. pozmlonet. Rreshqlten

ngadalé dhe erdhén aty. Vuné:-huzét mbi. Luton."Po

Maloja nuk.ipa asgjé nga kéto... Nuk: dégjoi - asgjé.

Mbi kodér, mbi shtuf, né vend té shokéve, shihte

vetém até — Luton. Ballin e ftohté: Syté e:hapur.

Buronjén g€ po. shterte. Dhe mbi té gjitha dégjonte

zérin e tij: «Merrni hak!, Shkaterro;]lm'» '). .

Kérceu mé kémbg. .- > +7

— Do shkoj! —. tha.. . :

-~ Ku? — e pyeti komandan,n. .

—_ Te shkaterrOJ ata, topat. : doric

njeh me pe]lembe kéto vende.. Merr dhe.; Zanfm
_-..:-U nisén, Tej :gjémoi:njé | batare. Plumbat kaf-
shuan fletét e shelg;eve ;,‘,:,‘ I smss e it
et ghtnhunl' 1_? e ~n"( oy *r; '1;, it
P Ata ,nuk u pane me ~Tre -shok&:; terhoqén trupm
pa jeté té Lutos. Té tjerét rendén te. Pozicionet.. . ::
- Maloja’ ishte -si ,né'.éndérr. ‘Me:njé ‘kéréim- arri-
ti te rrapet.” AtJecqendrdr +Mbajti vesh.. Shikoi” rrje-
dhén e lumit; shtufin; arén-e-mbjellé dhe~ smer tyre
malin. : Cdo:gjé-ishte ne~vend1n e~vet, 8i merxpare
Vetém Lutoja nuk ishte mé. Ai derg]e] atje tej; i
goditur pér vdekje .nga predha‘e-topit:; Malos nuk i
behe] té besonte. Kishte t& gjallé para:isyve fyty-
rén e-tijs buzéqeshjen, véshtrimin, At&:véshtrim
qé -e: pérzhiti flaka e barutit.:Atos shpatulla 'si-kraha
mali:-Até gjoks-shkémb. Zérin & iu burréria duke
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‘thirrur shokét "aksioneve, Mendimin g& iu - pog
llogoreve... Maloja psherétiu..E rrémbyen kujtimet...
Njé dité ata lang tufén dhe zbritén né (,‘.ete.
Ishte: dimér i serté até vit;" sa t& ngrinte dhe fjala
‘n& buzé. Ata. u frynin“duarve qé t'i' ngrohnin dhe
géndronin t& heshtur para komandantit. Gjokset
'ua rrihte -era. Débora u binte ‘mbi flokét e dendur,
‘mbi vetullat e trasha, - - o ' T
.- = Demek, doni t& luftoni? — i pyeti koman-
danti. - T : .
"¢ "Ata ulén kokat.
- '— Po, me se? Me duar? Dyfeqe s’keni! "
— Do tia marrim -italianit. - : ' '
— Demek, erdh&t duarbosh. - o
Maloja nxori nga gjoksi dyaren. E nxori dhe
Lutoja. Komandantit i ndriné ‘syté.
. — Dini t’i bini? - S
. — Jemi cobang. |
.. = Pa'hg njehers! - - L
. Ata’i afruan dyaret te buzét. Pérreth u mblo-
€n partizanét. Lutoja ia mori: Maloja '€ ndoqi
Pas. Tingujt u derdhén t& mbéshtjelld nga flokét
€ déborés. U .duk: sikur zbriti aty tufa dhe veshi
fagen e kodras, < - .- R R
"-—=:Avazi ‘«Dhenta kullosins, i~ tha'komandanti.
. Pastaj . morén : nj& melodi tjetér. Né tinguj u
ndje :gézimi i barinjve pér. vedrat e ‘mbushura me
shkumé, blegérimat e gengjave, -tringéllima -¢". zj-

leve: - -7 ¢ i A :
. . <= Dhent& né shtrungé», — u dégjua pérséri zéri
i komandantit: . T T ‘ !
©.='Qenke g¢oban dhe til — i foli. Maloja. !
o= Coban ‘e bip cobani, — geshi komandanti
dhe u kthye nga shokét: - Sj thoni; i pranojmé&?- .
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. = Djemt& mirg, — thané ata. ~ I pranojme.
: Malos i gufoi:zemral -+ - . oon L0
— Me njé kusht, — foli komisari. — Q& t& mé- -
sojné dhe kéngét e luftésl.~ - .oz et
S Mirs, — u pérgjigién ata. = I mésojm&,
U caktuan né njé skuadér. Né luftimin-e paré -
u béné me automatiké. Dy dité e dy net’ nuk mby-
llén sy nga gézimi. I zbérthyen, i mbérthyen dhe
i pastruan-pér ‘merak njé her, dy. S’u lané burmé
pa prekur. U mésuan shpejt me cetén. Edhe ceta me -
ta. ‘Né lufté gishtat kércenin: mbi-kémbézén 'e auto-
matikut. Né:ipushimé dridheshiiri.mbi dyare. Tin--.
gujt: qanin me mall pér:tufén.: Mé. pas né melodi~:
né e tyre_u-fut dicka e re;, qé t& Kujtonte krismat-
e pushkéve, dhimbjen  pér shokun: e réng; ‘gézimin
e fitores. - L » o T S T
— Do béheni kompozitoré, — u-tha njé dité ko- .
misari. o T B
. .Ata.nuk e kuptuan até fjalé, por e ndién se"
lidhej - me: kéngét -qé u gélonin né gjoks. - i
. «Eh, Luto, Luto Lol el W
.. Zarifi e véshtroi i habitur. - : .
—.Pércart flet?! - ..~ IR :
Jo, ai nuk fliste pércart. Ai fliste me Luton:
Até shihte né vend té Zarifit. Até né& rrapishte,
mbi:valét-e lumit, kudo. S'ndaheshin as dité.as naté.
Edhe mbrémjén.e fundit né Labové bashké e shkuan,
né . njé shtépi pérdhese. Iu kujtua djali i vogél. i -
ts zot té shtépisg,'me dy sy si rruaza.ié tejdukshme:.,
Edhe até e-quanin Luto. Ishte ‘gazi i. shtépisé. Maloja
kishte nxjerré dyaren, kurse. Lutoja, kishte .nisur t&.
imitonte ~zogjté ‘e 'pylit. Dhoma qe mbushur me
tinguj e cicérima. Vogglushi vértitej népeér kémbégt
e ityre; -bilbili ligjéronte, ai zgjaste dorén ta.Kapte;

.
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bilbili fluturonte né-buzét e Luto partizanit, ai hu-
tohej, gjersa mé né fund vogélushi béri si béri dhe
u.fut né gjoksin 1leshtor té tij. Lutoja i lémoi flo-
két dhe s’'mbylli sy téré natén.-- . -
«Meé kujtoi fémijét ky adashi», — i pati théné
né meéngjes ;Malos.;, . A
...«Edhe-mua»; — ia- patii kthyer Maloja.. .
..ii;— -Eh, .Luto, Luto! — psherétiu pérséri. .
. Me: k& kuvendon: késhtu, ‘o Malo? — e pyeti
Zgrifi. . .. ‘ - S

“

SIS L S | A s U
- tAi u spérshkund. Mbajti- vesh. Lufta vazhdonte."
N& :t& djathté té shkémbit' kérkéllinte mitralozi i Za- -

ces, pak mé tej breronte: automatiku i Sotirit. Armét
e;djera nuk: i dallonte dot nga njéra-tjetra. Nga
e kundérta- pérgjigjeshin fashistét. Armét e tyre bé-
nin zjarr té pandérpreré dhe vetém kur bukose-
shin! ngd: gazrat: pushonin .¢a si pér t'u ngopur me
frymé dhe derdhnin prapé plumba t& nxehté. Du-
kej. sikur- e kishin béré me:radhé. Qéllonte hers

njéra palé, heré tjetra. Kété rregull e prishte . gjé- .

mimi i topave. Ata géllonin pa.e :pérfillur rfadhén
dhe e shtrinin pushtetin-e tyre gjer prapa maleve,
ku arrinte e ku nuk arrinte syri. «Prisni dhe calb» —
foli, Maloja.r _-.:.. = .. . o

- Né:-vend t& pérgjigjes ai dredhoi rrapishtes.
Nuk: ecte, por: cante si njé tigér. Me nj& kércim hi-

dhej ‘nga njéra; ané e rrugés né tjetrén. Atje ndalej,

pérgjonte, mbushej me frymé, mblidhej sérish grusht

dhe :1éshohej 'pérpara."fl‘e;.pylli i lajthive era e ba~ .
rutit-dhe frushullima e ajrit: e béné t& ndalej. Iu duk. .

sikur u;hap toka dhe mbi krye gau nj& shpend .i
zjarrté. . . - o : . S
.«Kétu genkanl — tha me vete dhe e pushtoi-
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téré vendin me njé véshtrim. Ai njihte aty cdo rré-
njg, c¢do fije bari. Verés ulej prané& burimit .dhe
i binte dyares. Afroi dor&n né gjoks, po né vend
t& saj sikur preku copén e predhés né gjoksin e Lu~-
tos. . , : - ‘

«E mallkuara!» ,

Cau pérmes lajthive. Véshtrimi i tij kérkoi topat.
Dhe ja! Ja ku ishin, t& réndé, mospérfillés, tamam
atje ku verés ai ndértonte vathén e dhenve. Rreth
tyre silleshin ushtarét. Ata flisnin njé gjuhé té huaj,
rréqethése, si veté krismat. Ishte hera e paré qé ar-
miqté i kishte aq prané. I numéroi. Dy topa dhe
dhjetd ushtaré. Afroi automatikun. Topi i djatht&
dhe ushtarét qé i shérbenin u pérfshiné né unazén
e thepit. Do t'i lante hesapet me ta njé e nga njé.
Pastaj do té vraponte te Lutoja. Do t'i thoshte: «Luto
véllai, ta morém hakun. I shkatérruam». Dhe mbase
do t'i lehtésohej paksa ajo peshé qé i zinte frymén.
Lutoja ge shtriré atje tej: Aty do t& ‘shtriheshin ata.
Ai njg, ata dhjeté. A 'mund t& barazoheshin? Kurré.
Sa Lutoja nuk vlente njé ushtri e téré. '
 «Eh, Luto, Lutol» — Afroi pushkén dhe mbésh-
teti fytyrén mbi qytén e saj. Shikimin e zgjati tej.
Tek ushtarét. Cili nga ata e kishte nisur predhén
"drejt Lutos? Cili ge vrasési? - T :

Vashtroi ushtarin qé kishte mé afér. Ishte ulur
mbi kofshén e topit dhe i kishte kthyer krahét. «Jo,
“pas shpine nuk t& vras». Dhe kérkoi njé tjetér. Até
‘gé mbante- predhén né duar. - :
" — C’presim? — Ishte zéri i Zarifit.

— Zarif, ti nuk do t& géllosh. M’i 1ér' mua t& dhje-
ts, do ti shfaros me bomba. Kupton? .
¥ '7arifi tundi kok&n. Ai ia njihte kokén Malos. E
dinte sa shok e kishte Luton. Si i therte pér té. Po
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i qéronte vetd hesapet me armiqté, ndofta do té
lehtésohej digka m#& shumé nga dhimbja pér té.

-— Si t& duash, por kujdes mos té té shpétojné.

. Maloja nxori granatat, por nuk arriti t'i rresh-
tonte. Vendi u tund nga shungllima. Maloja véshtroi
pozicionet e getés. Po predha nuk ra atje. Plasi mé
thellé. . : t
‘ — Q&lluan Labovén! )

.., Mbi-pullazet e shtépive u davarit njé re e ho-
11&..Malos iu kujtuan cicérimat e bilbilit dhe fémija
me syté si rruaza, qé¢ mbéshteti kokén né gjoksin-e

Lutos.. - o

~+«Po uné ¢’'pres?» .

Rrémbeu granatén e paré. I hogi me dhémbé
siguresén dhe e vérviti. Pas saj njé tjetér. Trajek-
torja ishte e larté. Ato rendén drejt topave. Rreth ty-
re vértiteshin ushtarét armiq, me predhén né fole.
As gé e merrnin me mend se vdekja qé mbanin né
duar ishte sulur e paméshirshme drejt tyre.

_ Granatat e para gené ende né ajér, kur Maloja
vérviti té dytat. Njé cast dhe shpérthyen krismat.
Kuadri ngriu né vend. Tymi u ngrit ngadalé, si si-
pari i njé drame té pérgjakshme. Maloja u ngrit
‘mbi bérryla dhe véshtroi. Kuadri sikur ge kthyer
pérmbys. Ushtarét armiq pérpéliteshin né grahmat
e fundit. Befas njéri u ngrit dhe u léshua drejt laj-
thishtes. Maloja e mori né shenjg, po kur nisi té tér-
higte kémbézén vuri re se ushtari nuk kishte sy. Né
vendin e tyre rridhnin dy currila gjaku. U pérplas
sakaq mbi njé shqopé, si njé dem me koké t& preré.

- +=T& fala Duges! — i tha Maloja dhe u ngrit. Di-
sd hapa mé tej shenjuesi'i topit té paré kishte réné
'pérmbys., Malos iu duk sikur po merrte njé sy gjumeé.
‘Por, nga ményra si e kishte léshuar trupin dhe si
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i lekundeshin-duart né hapésiré, e kuptoi se ishte
pa jeté, S LT
- 'Dhe ti t& fala bgji! * : o L
 Si p#rgjigje, fare prané u ndje nj& krismé pisto-
lete. Plumibi i fshiku faqen, por atij nuk i béri ndonj&
pérshiypje, si t& mos kishte 1€ bénte me té. Pastaj
ushtoi njé krismé ijetér. Kishte qélluar Zarifi.

— Desh ta kripi mirg, — i tha ai, duke ecur
drejt njé ushtari gé kishte réné né gjunjé e rrotu-
llohej sa majtas djathtas. Dy péllémbé ‘mé tej ge
pistoleta «Berété», me té cilén kishte qélluar mbi
Malon pak sekonda mé paré. I pérgjunjuri pérpigej
taé pérmblidhte té gjitha forcat e ta kapte. Por ishte
tmerrésisht i pafugishém. Arma géndronte aq afér,
po dhe aq larg tij, sa jané jeta dhe vdekja. Maloja
ia afroi «Beretén» me majén e opingés. Ushtari ha-
pi gishtat mbi dofezén-'e pistoletés, por nuk mundi
ti mblidhte mé. Maloja e kuptoi se kjo ishte 1&vizja
e tij e fundit dhe eci mé tej. Pas mburojés s& to-
pit u dukén né fillim dy duar, pastaj njé fytyré. Sy-
ts, goja, flegrat e hundés e gati poret e asaj fytyre
ishin zmadhuar cuditérisht dhe kishin humbur ¢do
pamje njerézore. Malos i erdhi ndot:

— Frikacak! — i tha. — Ti mund té mé vrisje.
— Nxori pistoletén dhe ia drejtoi. Por ushtari i ra
né gjunjé dhe nisi t'i puthte opingat, pantallonat
prej shajaku, duart e t& thoshte dicka té pakup-
tueshme né gjuhén e tij. Ajo fytyrg, ato duar, duke-
shin krejt pa jeté, pa ngjyré. Maloja nuk kishte pa-
r3 kurré njé fytyré té tille.

~— Frikacak! — bértiti rishtas dhe péshtyu mé-
njané. ’

Robi, si¢ u duk, e kuptoi se e kishte fituar je-
tén, ndaj s’dinte ¢'té bénte. Iu afrua Zarifit dhe
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nisi t'i puthte edhe atij opingat. Pastaj nxori nga
xhepi njé fotografi zhubra-zhubra e ua tregoi. Ma-
loja véshtronte heré robin, heré djaloshin né fotogra-
fi. Thuajse nuk ngjasonin. Né krah i rrinte gruaja,
me fytyrén si té ikonave, po me gjoksin t& mbu-
shur gqé nuk ia zaptonte miré fustani.

Robi seg shtoi tjetér né gjuhén e tij. Maloja u ho-
dhi syté dy fémijéve q& 1 buzégeshnin gé nga
fotografia. Ata dukeshin té miré e té pafajshém, si
gjithé fémijét e botés.

— T& kishe menduar t& paktén pér kéta! — iju
drejtua robit. Pastaj véshtrimi i tij i pérhumbur u
ngul diku thellg, andej nga vinin brohoritjet e sho-
géye‘:’, brohoritjet e fitores s& tyre. Po ku ge ai, Lu-

ja?_ . -

U ul mbi kofshét e ftohta t& topit, nxori dya-
ren e nisi ti binte. Dukej sikur nga ajo nuk dilnin
tinguj, por lof.
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KENGE PER NENAT .

B R
' RS N

Ata e thérrisnin té gjithé «néné». Kurse ajo u
thoshte: «bijté e mi». Pérgjérohej pér ta. I viéshtronte
si futeshin né oborr, si e mbushnin.dhomén me zérat
e t& geshurat e tyre, si e ndanin kafshatén né mes
dhe i regétinte zemra. «Bijté e nénés, — u, gézohej,
— ju ka nénaté miré. Ju ka néna trimals . . - .

Natén, kur ata flinin, ajo ngrihej. I shihte t&
gjithé me radhé. I mbulonte. Pastaj ndalej te Mit-
roja i saj. Ai flinte, si gjithnjé, prané dritares. Ajo
largonte pak perden, atij i binte mbi fytyré njé fa-
shé e zbehté drite, g& e tregonte edhe mé té ri, mé
t& pashém. Néna vinte dy bérrylat mbi gjunjé, mbésh-
teste mjekrén mbi ,giuar dhe e véshtronte. E: vésh-
tronte e nuk: ngopej. Hundén e kishte me kurriz e
ballin té shiruar, si i ati, Sadushi. Nga syté dhe 1&-
kura e lémuar dhe e zbehté e fytyrés i ngjante asaj.
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1 dukej sikur né fytyrén e tij gené pérzier té dy, qe-
né lidhur pore pas poreje dhe jetonin pérjetésisht.
Pa i kujtohej si u dilte gjumi kur ai ishte i vogél. Si
pérkuleshin me Sadushin mbi djep dhe si geshnin
e luanin me t&. «S’arrite ta gézoje, — iu drejtua fo-
tografisé sé varur né mur. — T€ pérpiu kurbeti». Dhe
u kthye prapé nga i biri, e véshtroi e psheré&tiu the-
11&. «Shpirt!» — mérmeériti.

Ai merrte frymé geté. Né fytyré iu end njé bu-
zégeshje. «U gesh shokéve, — mendoi. — I sheh né
éndérr.» Ata gené shtriré radhé-radhé. «Mé rrofshi!
_ — tha ngadalé. — Marrshi dité dhe nga uné I» E pér-

séri e ndali véshtrimin te Mitroja. I shkoi dorén mbi
ballin me buléza djerse. «Zemra e nénés!» Ai hovi.
E kishte gjumin pendé. U mbéshtet mbi bérryla e
picérroi syté:

— Néng, nuk po fle ti?!

— Fjeta, bir, fjeta. Po ti ishe zbuluar e tha-
sh& mos ftoheshe.

Ajo eci mbi majat e gishtave. Ai shpuri bu-
zén né gaz. Né cepat e buzéve iu formuan dy gro-
péza. «Si Sadushit», mendoi néna dhe u shiri né&
dyshekun e saj. Mitron e mundi prapé€ gjumi, kurse
asaj nuk i-flihej. Diku u dégjuan krisma té thella.
Ato; ‘herg afroheshin, heré largoheshin. «Bijt& e
nénésh. Pérséri u ngrit ndenjur. Ata flinin prang e
prang. «Si véllezér, — mendoi. — E lumja uné! M'u
mbush dhoma me djem. Té ishte edhe ai e t’i shihte!
T'u gézohej» _ '

"~ Sadushi i donte shumé fémijét dhe ajo i lindi
dhé vajzé dhe djalé. Vajzén.e martoi. Né shtépi i
mbeti vetém Mitroja si njé syth. Pastaj hodhi shtat
si plep. Ajo e véshtronte né bebe t& syrit. «M’u rrit,
— thoshte,: - M’u bé burré. Po ¢’e do, mé mbeti je-
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tim me baba gjallé.» Dhe pergJonte rrugén se mos i
diite Sadushi nga ndonjé ané. Po ai s’erdhi qé s’erdhi
ane ajo u venit si gonxhja né degé. Gézimi i saj ge
Mitroja, djali i1 saj 1 vetém. Kurse tani ja ku i kish
gjithé ata véllezér! «Ju -pasté nena», — mérmé-
riti rishtas.’ :

Zemra i kércente si zog né kraHaror. Here i
béhej se dégjonte krisma, her& se ndonjéri merrte
frymé réndé. Dhe ngrihej e i véshtronte me radhé.
Afronte veshin. Pérgjonte. Pastaj geshte me veten.
«T& mirét e nénés! Flené si qgengja.» Ajri i dhomés
iu duk i réndé. U zgjat dhe hapi dritaren pérgjys-
mé. Puhiza e meng;esxt u dynd né dhomaé. Jashté
kéndonte bulkthi i natés. Nj& kéndes rrahu ‘Krahét.
«Po zbardh, — mendoi. U ngrit. — T’u'béj -trahana,
— tha., — Trahana]a u pelqen shumé.» o

Ata u nguan nJeri pas ‘tjetrit. Kércyen mbi
shoshokun e u gaJasen sé& geshuri. PastaJ u ku]tuan
per té. '

.. — Néno, ku Je" — pyeti Nuria. E pa riga’ plasa e
derés, tek pérziente trahanané dhe rendi né& té
ndarén tJeter - Seg me hahet sot njé g]e e mirg, —
tha. - i

L Cfarg,’ xhan‘? ' S

—'Trahana me gjalpé- e me ers trendehne
Néna hovi:

~ — Harrova tréndelinén!
L Rehdx te dollap1 Po Mihali i klsh véné shpatu—
1iat.
R . Nuk te le ta hapésh, — i tha, —-se na mbaror-
het. ~ :

Ajo u pérpoq ta largonte:- Po ku lev12e3 a1' Ata
e rrethuan sakaqg dhe filluan me shakaté. AsaJ iu
morén mendte riga lumturia.
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'~ Trahanaja, — bértiti. — M’u zu trahanaja!
- Mos ki dert! — e siguroi Loni. — Po e trazoj
uné. '

Mlhah i preu rrugén.

" — Kam njé bisedé serioze sot me ty, néno, —
dhe pshergtiu. thellg.
.. — Pérse holas késhtu, mor bir.

‘Mihali pérpigej té duke] i mérzitur, por ishte
e kote E térgé fytyra i ndriste nga njé gaz i brend-
shém. ‘Psherétiu prape. . A

., — Kam, réné n& dashuri, nénole, — tha ngadalé,
duke u shkelur syrin shokéve.

Nena. brofi nga gézimi:

o [Ium]a uné! Po.me c11en, mor bir? E njoh
uné ate" e
. — Sisle nJeh' E ke g]ltone
. ,,,— Najal .

— Ajo veté. Po ce do, nuk mé perfilli fare.
«E ke t& koté, — mé tha njé dité. — Ti je si fundi
i tlgamt» '

Nena rrahu gJunJet c

— Najd késhtu? Dhe uné e dija pér vajzé té
shtruar! Dale, pa mé sheh! — Dhe u ngrit. — Té gjen
néna. njé théllézé ty qg, kur ta shohésh, t& lésh
mendjen.

— Po mua, néno? — pyeti Nuria.

. — Edhe, ty; 1& pasté néna! Vetém gojén té ha-
pésh. — Dhe'i pa me radhé. Ata qeshnin dhe kaf-
shonin buzét, duke e mbajtur me zor té geshurén.
Néna e kupto1 se po bénin shaka. — Nuk keni sy
per Qahbe Ju, ]0, tha. — Na ka prlshur mendjen
gjermani.

— Ai eshte me sot e me nesér, — ia ktheu Mx-
hali. — Kur ta gérojmé sé kétejmi, ta dish, nuk
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té shgitemi pa na gjetur nga njé nuse. Dhe.té gji-
tha dasmat do t'i béjmé kétu. Né kété odé. ,

Nénés iu mbushén syté nga gézimi. .

— Eh, té vijé ajo dit§, pa.le t& vdes! — tha. —
Ju ka néna si péllumba. S

— Dua dhe uné nj&, — foli ngadalgé Mitroja.

Néna rrémbeu stapin dhe iu léshua. .

" "~ O nénole, jo.kaq avash, jo kag avash! —.e

ngacmoi i biri. _ S _ -

Ata 0 shtruan t& hanin, po shakat& nuk 1 lané.
«Jané té gézuar, — mendoi néna: — Do t& kené& ma-
rré ndonjé lajm t& miré». Ishte mésuar ajo me ta. ‘E
dinte se, sa mé& t& .gézuar e. hokataré té ishin, ag
mé té véshtira gené detyrat qé i prisnin. -

— Ruajuni! — i porositi kur po dilnin.

— Sonte mos na prit! — i tha Loni kur po dil-
nin. — As nesér. o T

Asaj iu prené gjunjét nga meraku. — Ruajuni!
— pérsériti, Dhe i véshtroi me radhé kur po dilnin.
«Té& pesé luang, — tha me vete. — Luanét e nénés».
-~ Mitroja doli i fundit. Tu hodh né qafé dhe e pu-
thi. Asaj i regétiu zemra nga gézimi. s S
~" — Mos u vono shumé! — e porositi. — Po t&
kesh puné, dérgomé fjalg, se s'mé z& gjumi. :

Até naté nuk mbylli sy. As'té nesérmen. Pér-
gjonte Trugén. Sa e mundte pak gjumi, i b&hej se
dégjoheshin hapa. «Erdhénb> — thoshte dhe i afrohe]
dritares. Por rruga 'heshite, si hata.” T

_ ‘Mbrémjen e treté trokitén né deré. Ajo e hapi
n& cast. U futén t8 tre kokulur. Ajo priti, 'po Mit-
roja dhe Luani nuk u dukén. E ndjeu n€ cast se dig
do té kishte ngjaré. S e
" — Na i zung, — tha Loni.
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Nénés sikur iu ca gjoksi mé dysh. Fjalét iu
lidhén komb n& gryksa.

— Ku i cuan? — pyeti.

— N& rrugén e Durrésit. Te Xhelal Staravecka.

Ajo e njihte miré Xhelalin. Dikur kish qen#
partizan, i futur kundrabandé né Lé&v¥izje. Kish ngré-
né e kish fjetur né shtépiné e saj. Pastaj ge hedhur
me Ballin. -

— Qeni, — tha. — Tradhtaril...

Ata nuk guxonin té ngrinin syté. E dinin miré
se sa e déshpéroi nénén lajmi q& i sollén, sado q&
ajo' pérpiqej t& mos e jepte veten.

i .— Na Kkang zbuluar, — tha Loni. — Do t& dalim
né mal. ' o

- Kur?

. — Q& sonte. . .

— U ngritén njéri pas tjetrit. Néna i porositi
gjer jashté. I mbéshtolli ng gjoks. Qéndruan gjaté
prané e prané, pa. théné asnjé& fjalé. Ishin t& bindur
se nuk gjendej fjalé t'i shprehte plotésisht ato q&
ndienin. Néna nuk ua léshonte duart. Ua shtréngonte
né té sajat., ,

‘= Mbe¢ me shiéndet! — i tha Loni. — Shokét nuk
do té té léné t& mérzitesh. -

. Shtépia u, zbraz. Asaj iu duk sikur i mbeti i
zbrazét. téré: kraharori. Qéndroi né mes té dhomés.
Heshtja ia zurj frymén. Dysheku ishte shtruar, po
ajo e dinte se nuk. do t& mund t& mbyllte sy até
naté. U kujtua se né qoshe t& dhomés ishin béré ka-
picé teshat, q& i kishin sjellé pér t'i laré. Ndezi zja-
rrin, vuri ujin pér tu ngrohur dhe iu vérsul rro-
bave. Gjersa geli dita, u mor me to. I lau dhe i ndeu
té thaheshin né oborr. Pastaj u nis t& kérkonte djem-
te.
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Né hyrje té komandés sé xhandarmense e nda-
1i roja. _

— Dua djalin, — tha. — Ku ma kem d]ahn? ‘

— K& ke djalé ti? — e pyeti njé ‘oficer qé& bridh-

te poshtéie pérpjeté korridorit té erret. A]O nuk ia
dalloi dot ‘fytyrén.

— Mitron.

Oficeri iu afrua. Ndalm pérballé sa; Ne doré
mbante njé kamxhik meshini. -

— Até komunistin-e’ rremkshem? - pyet1 dhe u
duk sikur. do ta pérpinte. : -

Ajo pérsériti pa u tutur: : - 5

— Dua d]alm' Ku ma kem? C’dom nga ai?.

Oficerit iu rrudhs balli. Ktheu krahé&t dhe eci-
prapé poshté e pérpjeté korridorit. o

— Hajde nesér, — tha mé né fund dhe ng11t1 shka-
1lét pérpjeté. Ajo. u mbéshtet te muri i komandés
sé xhandarmérisé dhe priti gjersa u errésua krejt.
Xhandarét zbrisnin dhe ngjiteshin me. képucét me
gozhdé. Ndaleshin njé hop para saj, e veshtronm
dhe e pyesnin. «Dua d]alm, — u thoshte a]o
Nxirrni djalinl»> Ata se si ia-ngulnin syté.dhe i kthe—
nin shpinén. Seg thoshin me njéri-tjetrin, ‘po fja-
1ét.e tyre sikur i pértypnin képucét alpine me gozh-
d&. Tku kur u ndezén dritat. Téré natén lau pé;'sen
teshat e té pasurve. I hekurosi, i vuri stivé, .pérga-
titi gJellen pér djemté dhe kur zbardhi dita shkoi pra-
pé né komandén e xhandarmérisé. Atje e priti po ai
oficer, edhe késaj here me kamxhik ng& doré.. Fl]et
e kamxhikut gené shpleksur.

— M'u prlsh né trupin e tét b1r1, — i tha, — A1
e ka kycur gojén dhe s’flet, po uné nuk mérzitem.
Kam kamxhiké t& tjeré. ‘

~ Nénés i erdhi ti hidhej n& gryké. Po ti hldhe],
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mund ta mbyste me ato duar, aq t& madhe e kishte
urrejtjen. Po nuk e dha veten. ,
... — Dua djalin! — pérsériti. — Mé sillni djalin!

. —. Hajde nesér njéherg! — iu pérgjigj sérishmi
oficeri dhe humbi prapé pérpjeté shkalléve.

Ajo priti sa priti, pastaj shkoi né& shtépi, lau
prapé teshat e té pasurve, gatoi pér djemté dhe er-
dhi prap€ qé& pa gdhiré. Oficerit iu pérshkénditén
syté. Hoqi me kamxhik kapakun e tenxheres.

— Miré paske gatuar, po ¢’e do! Ai s’ka dhémbé
ta pértypé. Ia theva qé té gjithé, — i tha dhe tregoi
grushtin. Gishtat i nxinin nga gjaku i piksur.

i, —.T’u thefté koka! — e mallkoi néna.

Pas disa ditésh e njoftuan se djalin ia kishin
shpuré né burgun e ri. Ajo shkoi atje. Pa se né
hyrje:prisnin edhe .shumg té& tjere.

+ ;- — Takimet fillojné pas orés dy, — i thang.

Asaj iu duk minuta oré. Nuk i durohej sa t'i shih~-
te ‘djemté me sy. «Kushedi sa i kané munduar, kati-
18t», mendoi. Até ‘cast dikush e kapi nga krahu.

- génav e Mitros je? — e pyeti.

—=Po, .

- — 'Mos u mérzit! Mitroja éshté mé miré. Kujde-
ser2Bhokét pér t&. -

"Ajo -u drodh. Pérse tha se Mitroja ishte mé
iiré? Pra, e kishin torturuar. Kur u hap dera e
jashtme dhe u fut né korridorin e gjaté e té errét, iu
duk ‘sikur do i pushonte zemra. Nga krahu e mban-
te njé vajzé me flokét gérsheta. E shiréngonte fort.
Néna e ndjeu se vajza dridhej.

~ Po ti ké ke 'né burg? — e pyeti.

.. — Shokét, — tha ajo.
" Ecnin t& dyja sikur e térhignin shoshogen me
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forcé. Korridori u dukej i gjaté e i gjaté. N& fund
edhe nxinte, edhe zbardhte digka. B

— Ja ku jan&!

Ajo dalloi hekurat dhe djemté prapa tyre.

— Mitro! : -

Po zéri mbeti brenda saj.

— Mitro! )

Ata sec péshpéritén me z& t& ulét. Njéri prej
tyre u shképut nga shokét dhe u largua. .

© — Prit pak! — i thang&. — Ta sjellim ne tani Mit-
ron. o
Minutat u zgjatén térkuzé. Rreth saj njerézit gé
kishin ardhur pér takim flisnin me z&t& ulét me
ata qé géndronin tej hekurave; po ajo nuk arrinte te
dallonte asnjé fjalé. E kish mendjen te djali. Pérse
nuk ishte edhe ai me 'shok&t? Pérse nuk kishte dalé
né takim si t& gjithé? Mos i kishte ngjaré ndonjé e
kege? Po shokét nuk jepnin shpjegim. Kurse vésh=
trimet e tyre sikur i fshihnin dicka. Ajo as ge €
fi re, kur u larguan e kur né ‘mes tyre zune vend

dy t& tjere. - R

- — Néné! R '

‘Kujt i flisnin? Cilét ishin ata? Véshtroi t& pa~
rin, pastaj té dytin. o v

— Néng&! Nuk na njeh? 7

Ajo u zmbraps. R o

— Jané ata, Mitroja me Luanin! —1 tha vajza
me gérsheta dhe ia: shtréngoi edhe mé - shumé kra-
hun. '

Mitrua!? ,

— Néng!, ¢ - R
- gari 1 tyrel I Mitros'sé saj. Ajo i mbértheu fort
hekurat q& té& mos binte. » L

— Bijté e mi! C'ju kan@ béré késhtu té poshtrit!?
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..+ U pérpoq . t'i shihte m& miré. Fytyra e Mitros
nxinte nga goditjet. Nofulla e majté i ishte fryré.
Mbi vetulla i shquhej qgarté njé shenjé plage. Kurse
Luani e kishte ballin t& lidhur. Fasha skuqte nga
gjaku i piksur. Buzét i ishin mbushur me pugrra.

— Miti... Luan... Bijté e mil...

— Néné! Néna joné!

- Ajo nuk arriti t& dallonte kush i tha kéto fjalé.
Té gjithé ata qé ishin tej hekurave e véshtronin. Té
gjithé i.péshpérisnin fjalén «néné», qé e bénte me
flatra.

- = Qéndroni té fortg, djem-o! Pér kété dité ju
kemi, rritur! :

— Dhe ti, nénég, mos u jep!

Kéto qené té€ vetmet fjalé gé kémbyen. Ajo
kishte. aq shumé pér t'u th&n& Edhe ata. Po nuk
mundén té shqgiptonin gjé tjetér, gjersa erdhén ro-
jat me bajonetat hapur dhe i pérzuné. ' :

Takimi kishte mbaruar.

. Ajo doli. Nga krahu e mbante vajza me gérshet..

— Harova t'u jepja gjellén! — tha néna dhe u vér-
sul drejt hekurave. Po bajoneta i preu rrugén. Ajo
u kthye. Né duar mbante tenxheren e gjellés dhe
njé fanellé leshi.

— T’ kisha dhéné kéto, — tha e dérrmuar shpir-
térisht. — Ku ta dish sa ftoht& bén atje brenda!

Vajza e mori fanellén né doré.

~ .= Sa miré punoke! — u pérpoq t& ndérronte bise-
de, ;

Néna i 1émoi shpatullat.

— Po ty té jepet té thurrésh? — pyeti.

- — Mé jepet. Kam thurur njé pér Mitron. —
Tha késhtu dhe u skuq e téra. — Por jo kaq bukur
sa ..t_i,", - - A . . ’
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~ Néna e véshtroi pér ‘heré t& paré me vémendje.
Ishte e re, pesémbédhjeté—gjashté’mbédhjetévjegare:—
E dobét por’e hijshme. Shumé e ‘hijshme. Néna nuk
e kuptonte nga i vinte ai; nur. Nga gérshetat e tra-
shé, nga kacurrelat & i vareShin mbi“ballé e mbi
veshé, apo nga syté qé'i dukeshin gjithnjé si t& pér-
lotur? Ia -mori dorén né “mes ‘péllémbéve: té ‘plasa~-
ritura nga soda dhe:sapuni.-Ia 1&émoi me dashuri. Ish
& buté ajo doré. «Do ta’ marr. per nuse>, mendoi.
Vajza sikur ia zbtiloi déshirén dhe u bé prapé-lulé-
¥uge. L A
#.%_. Edhe ti punon pér Parting? — pyeti néna. v
Ajo uli kokén. W B
— Po, néné.
— Mé rruash, bij-o! o T
Rrugén qé u kishte mbetur gjer te shiépia e

béné né heshtje. Para sé t& ndaheshin, ajo iu hodh
né qgafé dhe e puthi. T .

. — Néng, kétej e tutje nuk do t& lash mé rroba,
—'{ tha, — Kam porosi nga Partid. Do té gatuash gje-
11é pér shokét dhe do t'ua shpiesh. ' ‘

— Po paret? G

. "_. Do té t'i sjell uné. - A s

Néna u mendua. S ( L
— Jo, tha: = Paret duhen pér luftén. Uné jam

e forts. Do punoj. * © A
“'Dhe gjer natén voné lante rrobat e t& pasurve.
I mpiheshin krahét, si’ t&' mos gené té saj..-Duart
i beheshin gjak nga soda. Po ajo nuk e ndiente lodh-
jen, Ishte si e dehur. ‘Mendia i rrinte gjithnjé te
diemte. T 'téré gézimi- i saj ‘pérmblidhej mé at&
gjysmé ore fakimi dy heré né javé. Koha tjetér
mezi shtybej. Ajo numéronte orét. Numéronte ditét.
Dhe nuk ngrinte koké nga govata. Atje, né shkumén
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e sapunit i shfaqeshin té& gjithé ata njé e nga njé.
E véshtronin né sy:. I geshnin. Pastaj mbylleshin
né dhomé dhe nisnin nga punét e tyre. Asaj i dukej
se, po t& hapte derén e odés, do t’i gjente djemte.
Donte té mbetej né mendimin se i kishte atje.

. Kur mbaronte pung, ulej né minder dhe i sill-
te:ndér mend té gjitha me radhé. Te dera e burgut
shkonte njé oré pérpara. Né fillim vinte vajza me
gérsheta dhe ajo gruaja me fustanin e zi gjer mbi
képucé e me shaminé e lidhur mbi vetulla. «Kush
té ka vdekur?» — e pyeti njé dité néna e Mitros.
Ajo e lidhi edhe mé miré shaming, duke mbéshtje-
& me t& t& gjithé fylyrén. Vetém syté i mbetén
jashtg,

«Mé miré pyetém ké ke gjallé», — iu pérgjigj.

«Po né burg ké ke?» = .

«Dritén e syve. Vajzén e vetme».

«Komuniste ?»

«Si t& gjithés»: o

Pas saj vinin- prindét e Luanit. Ata pérshendet-
nin nénén e Mitros dhe uleshin t& heshtur né& fron,
prané saj.

«Luani nuk u ngjan fare kétyre, — mendonte
néna. — Eshté shakaxhi». o

. Té tjerét, si ta kishin béré me fjalé, vinin varg,
kush me njé bohge, kush me njé canté a trasté né
doré. Kur hapej dera, ajo. futej e para. Djemté e
véshtronin qé prapa hekurave, .

+ — Erdhi néna!- — thoshin. _

Ajo i njihte té gjithé me fytyrs. Edhe emrat
kishte filluar t'ua mésonte: Skénderi, Mirashi, Pali,
Todi, Strazimiri... Kur mungonte ndonjéri, e pikaste
menjéheré: e . ,

— Po Leka ku &éshté? — pyeste. — Po Todi?
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Ata nuk ia tregonin asnjéheré té vértetén. Nuk
donin ta mérzitnin: T >

— U trasferuan, — i thoshin. ) '

Po syté e tyre.flisnin ndryshe. Ajo e kuptonte
menjéheré dhe i dridhej zemra. . :

— Katilgt! — thoshte. — Do ta pésojné edhe ata.
Pastaj kérkonte Mitron. Ai rrinte pas shokéve.
Ata sikur i béheshin gardh me shpatullat e tyre. S&
paku nénés ashtu i dukej. ‘ :
- — Bijté e mi, mbahuni t& forté! — i-porosiste.
* ' BE ndiente se pas krahéve 1&é saj pérgjonte njé
hije. Pérgjonin. ajo fytyré e qullét, ata sy té kércyer
si sy bretkose. - o S
— Mbaroi takimi, — thérriste. — Nisuni!
Néna rniiik e shihte asnjéheré né fytyré. -
 — S'gshté e vérteté, — ia priste. — Uné tani
sa erdha., _ S P
T& tjerét niseshin njé nga njé. Mbetej vetém
ajo me t& birin. Gardiani_n& mes dhe ajo fytyré-e
qullét_pas krahéve, ‘q¢ beértisté e ulérinte. Po néna
nuk donte tia dinte pér thirrjet. Pér té ishte njé-
lloj sikur ata s’ishin. Ajo shihte vetém Mitron. Edhe
ai e shihte. E shihte... Pér ato’sekonda jetonte, pér
até minuté. Fytyra-e qullét thérriste sa thérriste;
pastaj e térhigte nga krahu... Ajo ecte me fytyrén
prapa. B
— Mirupafshim, néné! R
~ Miré mbeg, bir!* SRR
'* Pas kétyre fjalgve vinin prapé tri-kater ditét
e 7brazéta té jetés,sé saj. Ditét q& mbusheshin me
uné t& lodhshinie dhe me mendimin se do t& Shihte
prapé djemtg. Po orét e ditét térhiqeshin zvarré si
njéra, tjetra. ‘ B ,
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Njé naté ndjeu trokitje t& lehta né deré. U ngrit
dhe vrapoi atje.

— Mitrua?

Dhe nuk g]ente dot rezen.'Mé& né fund e hapi.
Ata u futén njéri pas tJetnt Vajza me gérsheta
dhe katér t& tjerg. Néna i pa me radhé. Iu dukén
fytyra té panjohura. Va]za iu hodh né qafé. Dri-
dhej e téra. Qe béré limon né fytyré. Néna parandjeu
dlgka té kege dhe priti.

— Mbahu e forté, néné! — tha njéri prej tyre.

Asaj iu mpme giymtyrét. I ngriu gjaku né deje
Véshtrimi iu errésua. Nuk ua dallonte dot fytyrat.
Vajza me gérsheta dridhej né kraharorin e saj.

— Kur? — pyeti.

— Mbrémé. E varén né oborr té burgut veté i
treté.
Néna vuri doren te fytl Iu duk sikur nuk ishte
i saj. Véshtrimi i ngriu né mur. Atje ge njé kornizé
me fotografiné e Mitros. Vajza u ngrit dhe ia so-
lli. Ajo e véshtroi gjate. E shtrengm né gji. :

— Bir! — foli ngadale — E pag ha]lall gjirin q&
té dhashé! y

Mori té gohej. Po kémbét nuk iu urdhéruan. As
duart. Si t& mos qené t& sa]at U ngrit vajza me
gérsheta.

— Kue ke? — pyeti.

— Né sergJen

Vajza vuri xhezven né- zjarr. Ber1 kafen. Po
nénés iu zu né fyt. Nuk ge e zonja ta shkonte posh-
t&. T dukej sikur ia kishin shtrénhguar fytin me litaré.

; — Qéndro e forté! — thané djemté. — Na ke ne:

' Vajza mbéshteti kokéh n& g]oksm e saj.

' — Mé& ke mua, néné. Uné e ai... — Nuk vazhdoi "
dot m#& gjaté.
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Néna e kuptoi se ¢’donte t& thoshte. I lémoi flo-
két gérsheta. '

— Vajza e nénés! Nusja e nénds! — pérsériste’
vazhdimisht. Véshtrimi i kishte ngriré né mur. Né
vendin gqé& kishte 1éné zbrazur fotografia. Atje rro-
dhi si film téré jeta e saj. Pastaj u ngrit e hoqi
tenxheren nga zjarri. , .

— I gatoi néna pulé me patate, — tha. — I kish-
te vajtur mendja. "' : -

Té nesérmen kishte takim. Ajo numéronte orét.
Nuk i pritej sa t& vinte casti i takimit. Sa ta shihte.
Tani nuk do ta shihte kurré! Si do t& rronte pa t&?!

Meéngjesi -agoi i bardh&, po pér nénén gdo gjé
nxinte si nata. Si ajo naté, Djemté kishin dalé
para agimit, kurse ajo kishte mbetur buzé vatrés.
Prané saj ngashérehej vajza me gérsheta. o

— Ngrehu, < i tha néna afér dreke. — Ngréhu,
se shkoi voné! — Dhe rrémbeu tenxheren ku kishte
pulén me patate. St

— Pér ku, néné?. S

—'Ishté dita e takimit. R

Ajo e humbi. «C’po flet néna késhtu?» Por ishte
e pazonja ta kundérshtonte. " -

Te burgu nuk e prisnin. Nuk, shkoi si ¢do dité,
para té gjithéve. Njerézit nuk guxonin fa shihnin
né sy. S'dinin ¢'ti thoshin. E ¢’mund- t'i thoshin?
Si ta ngushéllonin pér djalin e vetém? Apo ajo
nuk dinte ¢’kishte ngjaré? Ndofta nuk kishte marré
vesh. Por jo, duhej t& dinte, derisa véshtrimi i kish-
te ngriré né njé piké e né fytyré nuk i lévizte asnjé
nerv. ,

I shtrénguan dorén né heshtje. Ajo u ul. Priti.
Kur kércitén hekurat e derés, eci drejt saj. Prapa
kabinés sé xhamt& e pérgjonin syté e péshtirg, fytyra
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e qullét. «Ky ma ka vraré» mendoi, gati t'i hidhej
.né fyt. Ta mbyste me ato duar.
— Ru shkori? — e pyeti fytyra e qullét.
Néna nuk e ktheu fare kokén.
— Te djali!
— Ti nuk ke djalé, Ta...
. Ajo ia zuri fjalén né fyt

"~ — Djem s’kané nénat tuaja me fémijé gjallg,

— i tha. — Uné kam gjithé kéta. Ja, sh1k031'
‘ Dhe eci drejt tyre.

. Djemté kafshuan hekurat me dhémbé. T& gjithe
ndalén e mbajtén vesh. Qé brenda vinte murmuri-
ma e njé kénge. Ishte kéngeé pér té rénét. Pér ditét
qé po vinin. Burgu u drodh g& nga themelet prej
bucimeés sé sa] Pastaj ra heshtja. Dégjoheshin vetém
hapat e nénés dhe rrahja e zemrave.

— Nénél.. Néngél..

Ajo ndali pérballé tyre'

— Bijté e mi!

— Na ke ne, néné! — foli Luani pér té gjithé.
. Ajo e njohu.
= Luan, blr' ' ’

. U zgjat, si t€ mund té prekte duart e atij, du-

art e Mitros, t& té ngl:heve
. — Mbahuni 1& fortg, djema! Néna ju do trima.
Si pergpgje, qé pértej hekurave shpértheu pér-
séri kénga pér ditét qé po vinin. Mbi kéngén u
ngritén zérat e dJemve
©  — Nénél...

‘Njé heshtJe e shkurter PastaJ iteéré burgu gje-
moi:

- Nene v Nene

_ Ishte njé kenge e re pér nénat.

i
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Sulo Motina ishte. ulur prang vatrés, ku di-
gjej njé zjarr bubulak:.Grinte né heshtje duha-
nin dhe ndigte me cep t& syrit lévizjet e s& sho-
ges dhe té fémijéve, Pas shumé javésh, e shogja
e pa té udhés té higte nga muri sofranin, ta pas-
tronte me kujdes e ta shtronte buzé vatrés .qé té
hanin edhe ata si njeréz. -~

Te cepi i vatrés misérnikja nxirrte avuj t& ngroh-
t8, duke e mbushur kuzhinén-me njé kundérmim
t& kéndshém. Tg vegjélve. nuk u durohej. .Rendnin
mbi .shtrojén. prej -balte t& kuzhings, cimbisnin kér-
cet e émbla si mjalti dhe i pértypnin plot shije.

— Prisni dhe ca, or t& uruar, se misérnikja e
ngrohts nuk ka duk! — u thoshte e éma dhe matej
t'u binte duarve, po. ndérronte mendje. «S’kané
faj, — mendonte. — Jané t& unshém. Kaq dité pa
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paré buké me syl» Ata e thyenin uriné me corbé
lakrash té egra, po ku té mbanin ato! I ati béri si béri
dhe i siguroi dy grushte misér. Po ¢’gézim solli
né shtépi ajo misérnike! Tani grinte duhan dhe
shihte i k&naqur si cukitnin fémijét koret e koret.
«Le té cukitin dhe sot e nes&r, — thoshte. — Gjer
pasnesér shohim e b&jm&.»

Kur sofra u bé gati, fémijét u sulén drejt saj
duke shtyré shoku-shokun, kush e kush té zinte
vend prané babait. Po nuk arritén té uleshin. Nz
der& u dégjuan trokitje. Ata véshtruan njéri-tjetrin,
po zé& nuk nxorén. Trokitjet u pérséritén mé té
forta.

— A pranon miq, o i zoti i shtépisé?

«Metja ky!»

— Hajde, bujrém, o Mete kryetari!

Né gjysmerrésirén e kuzhinés u futén tre veta
té armatosur dhe Mete kryetari katér.

. — Vdekje fashizmit, shok&! — tha i pari, me
shtatin gjer te trarét dhe ngriti grushtin.

— Liri popullit, véllezér!

U duk sikur nga kjo pérshéndetje shtépia mori
mé shumé drité. Sulo Motina i pa mé qarté ata g@
géndronin pas té parit. I dyti, me njé palé mustaqe
t& holla e mollézat e fageve pak té kércyera, mbante
njé mitraloz prané kémbeés. I treti vinte m& i ri e mé
i pakét nga trupi. Véshtrimi i tyre rréshqiti shpejt
e shpejt népér dhomé. Né qoshe — njé hasér e mble-
dhur pér miqté, njé stivé dru, njé kusi e varur né
oxhak, mbi té gjitha, sofra e shtruar. Misérnikja
nx@rrte ende avuj.

'— Ju dashkan vjehrrat, — tha i zoti i shté-
pisé dhe i ftoi t& uleshin.’ .
— Vjehrrat tona akoma nuk kané lindur, — ia
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ktheu ai me mustage.-U mbéshtet- mbi mitraloz e
u ul prané vatrds. Duart iu pércélluan né flake.
— Ja, kétij i thoné zjarr, or tungjatjeta! — fo-
li prap& ai i mitralozit. Vetém atéheré u kujtua
pér fémijét, ¢& nuk ia ndanin syté. I shtypi hundén
vogélushit gé kish- mé prané dhe e pyeti duke buzé-
gesbur: = .. o
" — Do dalésh partizan ti? N \
* = Do dal, — iu pérgjigj vogélushi né gast. Pastaj
shtoi si i déshpéruar: — Po... nuk mé l& babai.
— Mos &shté gjé me Ballin yt até? = -
— Jooo, — kérceu fémija vetullrrudhur. Jemi

me Partiné t&. gjithé ne. Edhe xhaxhané ng mal e
kemi. ’ B '..’ S
— Si é quajné? : o ' .

— Petrit. Motina. = . coT
" . Ua, po.ai éshté komisar! Xhaxhai,yt genkal?
Po pse nuk thua, or trim, q& paske njé xhaxha me
halle! Kemi luftuar tok ne. Pa ia kemi marré edhe
kéngés, qé thua ti. L T .
Partizani me mustaqe tregoi si ishte njohur me
Petrit. Motinén n& Drashovicé, si i kishin - béré
kérmé fashistét e si kishin ngritur té dy bashké.njé
kéngé. Dhe ia.mori asaj sakaq: - -

YA

it

. Te wra, moj, te ura,:
te ura né Drashovicé...

I zoti i sht&pisé ia ktheu, t& tjerét i mbajtén iso.
Kénga vajti zile. C B
= Ju lumtg goja, véllezér! Tani afrohuni té ha-
mé njé kafshaté, — i ftoi Suloja. ' .
Nisén té pértypeshin né heshtje. Vetém mitra-
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ljeri me mustage nuk pushonte sé treguari pér ko-
misarin dhe pér Drashovicén tek ura.
— Té émbél mjalté e ke bukén, or i zoti i shté-
pisé, — tha ai q& ishte ftuar i pari.
" — Edhe gojén t& €mbél e ke, or véllai i komi-
sarit, — tha mitraljeri.
— Po gjumin si do ta kesh, valle? — pyetiitreti.
— Pér shtaté palé qejfe, or byrazer, — iu pér-
gjigi i zoti i shtépisé, duke i hedhur zjarrit njé
krah shkarpa té thata.
Gjuhét e flakés u ngritén lart dhe njé tufé
shkendljash u-’ versulen pérpjeté oxhakut. Po par-
tizanét nuk i pané. I mundi gjumi.

" «Jané lodhurn, mendoi Sulo Motma Femljet
dhe e shoqja dolén pa zhurmé, kurse veté Suloja u
shiri pak mé tej, po gjumé nuk kishte. Véshtroi me
radhé partlzanet «A u ngopén vallé? — pyeti ve-
tén. Dhe iu ku]tua Petriti. — Po ai ku e gdhin kétg
naté? A e ka'shuar uriné?» I sémbonte né zemeér
pér té. E kishte jo vetém vélla, po dhe si fémijé.
Babai ia 1a né djep dhe ai e rriti veté., «U bé burré,

— tha. — Mg la n& bisht».

- Partizanét flinin si gengja. Pas shtaté — teté
orésh’ do t& zgjoheshin. Do té uleshin prapé rreth
vatrés. I doli para syve sofra. Sofra e zbrazur. Ata.
Dhe pérséri Petriti. A e kishte shuar vallé uriné!

E ngriti vendi. Shkoi-né dhomén ngjitur, ku
flinin fémijét. E tundi gruan nga supi. -

— Po shkoj, — i tha.

— Ku? ‘

— Pér njé kafshatg.

— Ajo férkoi syté.

— Kot e ke. Kafshata s g]endet dxten e jo na-
tén.
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— Do ta gjej, — ia preu. ai i vendosur.
— Miré; - L A
Sulo Motina i hodhi samarin mushkés, i vuri nj&
doré bar ziles qé té mos zgjonte fshatin dhe u nis.
Héné s’kishte, po -ai e dinte rrugén. Edhe '‘mushka
e dinte. Ajo rrémbente njé gug bar .anash rrugés
dhe e pértypte, Suloja pértypte mendimet. Po t'i
shkonte mbaré, me mesnatén bashké .do tg arrinte.te
lerat. Atje-ishin gropat.e thella rrézé. shkémbinjve,
t& cilat suferina e malit i mbushte me déboré. Verés,
kur vendi. pérgjérohej. . pér njé. piké ujé, barinjté
e nxirrnin déborén né diell dhe shuanin me t& etjen
e ‘tufés. Nga ajo déboré Suloja nxirrte dy kallépe
t& médhenj dhe i shpinte poshtg, né gytet. Tek ai...
. Ata ecnin. Pylli i shogéronte me = cicérima,
féshférima e frushullima. Pemét i, péshpéritnin njé-
ra-tjetrés njé ligjératé- t&. pambaruar, qé té ndillte
mendime: Pa niste ai & kuvéendonte me gruan, me
fémijét, me Petritin dhe me mushkén: _
«Pérse ropatesh késhti, o njeri?» — i thoshte
Lena. «Po ja, moj, pér kéta, pér ty» = - - -~
- Ajo e véshtronte gjaté né sy dhe sikur i thoshte:
«T& thérresin shokét, o Sulo!» Ai mbante vesh. ‘Vér-
tet sikur e thérrisnin, Dheii shfaqej para syve Petriti.
. «Hajde. me ne, o Sulok — i thoshte. Ai shkur~
toi hapin, si t& donte ta dégjonte mé miré zérin e
tijo. . o a4 R S
~ Pylli merrte frymé thellé. Diku afér rrahu-kra-
hét gjeli i egér. Mushka turfulloi. Sulo Motina kér-
koi fillin e bisedés me :t& véllané. [
sikHajdebs =~ e. ftoi prapé-ai. -
. «Po fémijét?» - . . < : -
i+ «Rriten’ ata, rriten;: Kané Lenén. "Pastaj. edhe
fshati s’i 1é.»
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«Fshati, thoté! E ku e 1éné kémborét e tij fsha-
tin t& dégjojé zilet e mial»

_ «Kang ndryshuar kohét, Sulo véllai. Nuk &shtga
mé si pérpara.»

. Veértet,  kohét kishin ndryshuar. Ja, kush ua
léroi tokén' Mukajve? Kush ua hodhi druté e dim-
rit Bardhajve? Kush ua ndértoi shtépiné Dukajve,
kur ua dogji Italia? Fshati. Dhe né sa dité pa? Bren-
da javés; si t& mos ish djegur kurré. _

"..«Po, o Titi, kané ndryshuar», — e ngau fjalén
ai *

«Atéheré ¢'pret?! Rrémbe dyfekun dhe hajdel»

. «Ja, sa té fus dhe ata dy duaj brenda dhe do t&
vij, o Titi, g8, kur t& mé shohésh, té férkosh sytg.
«Sulua éshté ky!» — té thuash. Po, or, po, Sulua.
Pse, ¢’pandehe ti, se do té ndahej Sulua nga sho-
k&t?» Potkonjté e mushkés shkreptiné né gurét e
strallit, Po u afroheshin lerave.

. — Deee! — tha 'Suloja e goditi mushkén fort
pa e pasur mendjen. Ajo rénkoi. «Pse mé géllons,
sikur u ankua. Ai e férkoi atje ku e kish goditur.

— Mé fal! — i tha.

«Lére, ¢'mushké &shté kjo, o Titi! Po ku ke
haber nga mushka ti! T& &hté béré mendja gjerman.
Do ta.bluajmé edhe até me gjithé kocka thua. N&
mokrén e revolucionit do ta bluajmé thua! Eh, mé
té kullofté. goja mjaltéh-

— VYa! — thirri Suloja. Mushka shpejtoi hapin.
Tej nxinin lerat. «Arritém», — tha Suloja. Po mendja
i mbeti te mokrat. Ku ta dish ¢'mokér e madhe do
ish ajo, gjersa mund t'i bluante t& gjithé gjermanét!
Po Petriti e kishte paré vallé? Doemos gé e kish-
te paré. E ku i shpétonte gjé Petritit! Apo s’kishte
masuar ca fjalé, gé e hutonin fare Sulon! Revolu-
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cion, thoshte. Reformé. Pastaj dhe ajo fjala tjetér.
Ce-ce-celulé. Celula &éshté shtépia jong i tha njé
dité Petriti. Shtépia e komunistéve. Djall, o Titi. U
bére me dy shtépi. Edhe komisar u bére. Kush e pan-=
dehte k&té! Kush e pandehtel... ‘ .

Mushka qéndroi. Ndali dhe Suloja.  «Lerat»,
— tha dhe, si hogi lopatén ‘e mushamané, mori njé
grusht déboré e férkoi fytyrén. Njé afsh i ngrohté
e pushtoi. Véshtrimi i rréshgiti mbi giellin blu t&
thellg, si njé kadife, ku digjnin yjet. Ai kérkoi Yllin
e Méngjesit. ' T

«O burral» — thirri dhe rrémbeu lopatén. Shénoi
mbi déhoré njé katrore t&é madhe sa mezi mund ta
pushtonin krahét e njé njeriu dhe réndoi me tére
peshén e trupit mbi lopaté. Débora gé e ngjeshur
dhe e forté. Po Suloja nuk donte t’ia dinte. E preu
nga t& katér angt, shkoi lopatén nén t& dhe e térhogi
me kujdes, gé t& mos cahej. Kallépi u shinl. Ai e
mbéshtolli miré e miré me mushama dhe iu vérsul
t& dytit. Lopata dukej si njé lodér né krahét e tij
si degé lisi. Po t’i ecte mbarg, do t& kthehej né& shté-
pi bashké me rrezet e diellit. Do ta vinte bukén e
grurit mbi sofér. «Tani bujrém, vellezér e Pju béjé
mirét»> — do t'u thoshte. Ata do t& hanin e do t&
shkonin. As gé do ta merrnin me mend se sa ishte
lodhur i zoti i shtépisé pér-até kafshaté. Dhe ndofta
nuk do té& shiheshin mé kurr&. Suloja geshi i kéna-
qur. «I kam né vend t& Petritit», — tha. S

— Tani afrohu! — i foli mushkés. Ngarkoi, ka-
lispet e déborés dhe u nis. Rrugén gjer poshté, né
qytet, e béri duke sjell& né mend Mane Gérshérén.
U grind e u ther me t&. o .

- ” Ty kujtua nata e paré kur e béri até rrugé. Ko-

rrik ge dhe atéherg, si tani. Kohé e thaté pér ibret.
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U dogj misri né gjethe. Fémijét i bloi uria. Sulo Mo-
tina pa ¢’pa dhe 1 trokiti Mane Gérshérés né deré. Sa
mé shumé i qe afruar dyqanit t& tij, ag mé tepér
i ishin preré gjunjét. «Mé miré né& thonjté e ujkut,
se né doré té Manes!» kishte menduar. Po burimet
e tjera gené shterur. ~

. Ménia genkésh shtruar e po hante. Béri sikur
nuk e vuri re.

«Po mé vdesin fe'mijét urie», — tha Suloja.

-+ Tjetri vazhdoi té pértype;j.

«Jo, more! — foli pas pak duke gogésitur. — Pér-
se i bére, gjersa nuk je i zoti t’i rritésh?
~ Sulon e shpuan si thiké ato fjalé. Helm i der-
dhén né damaré. Mori té ikte. Po tregtari nuk e
la zogun t'i shpétonte nga dora.

.«Mos merr zjarr, se béra shaka! — u pérpog ta
getésonte. — Ne jemi nga njé& vend. Téndi mishin
ta ha, po kockén ta ruan.»

. Suloja u kthye me dy mendje.

. .«C’kérkon nga uné? — e pyeti tregtari.

«Dy karroge misér.»

«T’1 jap, — premtoi tregtari. — Mé& dhimbsen
ata ciliminjté e tu té shkrets. Po ti si do t& ma
shpérblesh? Para s’ke». '

- «Skam, — pérsériti - Suloja.

" Mane Gérshéra véshtroi arkat me birré e aran-
cata, g€ i gené béré stivé né qoshe t& dyqanit. «Té&-
ré kjo vapé dhe s’higen, — mendoi. — Akulli s’gjen-
det kétej nga ne. Té kisha ca déboré», dhe e hodhi
véshtrimin nga mali.

«Bukén e ke atje!» — i tha Sulos.

«Né mal?» — Dhe Suloja u pérpog ta zbulonte
pérse kishte nevojé tregtari, pér caj, pér pelin, apo
pér dru?

60




«Jo, — ia priti ai. — Ato i kam t& gjitha. Nga ti
dua... déboré.» :

«Déboré?! . — E véshtroi se mos donte té& tallej.
— E ku ka déboré tani?!» N

Tregtari vazhdonte t& pértypej. Suloja vriste
mendjen. : . , Lt '

. .«Miré, e zémé se ka, — tha, — Si ta sjell gjer
kétu?> S R e .

Mania geshi me djallézi: : I ..

«Natén, — tha. — Po ia hodhe diellit, fitove bu-
kén. Po t& mbértheu rrugés e ta ckriu, t& truat mu-
ndimi b ' oL

Ksté radhé Suloja u mendua gjaté. Véshtroi
malin, pastaj tregtarin dhe pérséri malin.

«Tri oré ti ngjitem, dy t'i zbres, béjné pesé,
— mendoi. — Pér pesé oré mbaroj puné-. Dhe doli pa
e pérshéndetur. . T

Mane Gérshéra férkoi duart. o
- «Do_ t& ma sjellés, — tha. .

" P& nesérmen pa gdhiré mushka e ‘Sulo’ Motinit
géndroi para dyqganit. Kalimtarét u grumbulluan né
¢ast dhe véshtronin ngarkesén e cuditshme. U mblo-
dhén edhe bakejté e qytetit dhe rrudhén supet.

«Pérse t& duhet kjo?» — e pyetén. ST
Mania nuk u pérgjigj. Férkoi vetém duart..

~ «Ehu, sa ka zanati! — thoshte véshtrimi. i tij
lakmitar. — Tregtiné shumé e shohin po pak e njo-
hin.» ' G ST T B

. Kur dielli i korrikut zuri t& piqte si sag, Mane
Gérshéra vari njé tabelé para dyqanit: - = .

«Kemi birra dhe.arancata té ftohura né débo-
rén'e Nemérckésh . . . = .

" Dhe kryqézoi diart prapa banakut e priti. Té
parét” arritén bakejté. Pastaj dygani u mbush, sa
s'kishte ku t& hidhje mollén. K S
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«Iku, more, ikul» — thérriste Mania, pa ua he-
dhur fare syté bakejve t& hutuar.

Pas njé ore ¢do gjé ra né& qetési; né dygan
géndronin vetém dy veta ballé njéri-tjetrit: Mane
Gérshéra dhe Sulo Motina.

«Késaj i thoné tregti, véllacko», — thoshte Ma-
nia, duke véshtruar shishet e boshatisura né qoshe
té dyqanit. I futi ato nj& e nga nj& né arka. Pastaj
mori nga arka dy monedha dhe ia zgjati Sulos:

«Merri, se i ke hallalll»

Suloja i véshtroi i habitur:

. .«Kaq pakbh-

" «N& dag. N& mos, po léri! Nuk mé hané& xhepin
mua.» . _ o
Késhtu i thoshte ngahera. Késhtu edhe até mén-
gjes. Sulo Motina nuk e béri t& gjaté. E dinte se
né fshat e prisnin. _ .

«A do t'i arrij dot vallé?» — dhe vrapoi te buké-
pjekési n& fund t&é rrugicés. Ai i afroi lekét te syté
dhe i véshtroi me kujdes. o

— Ehe, ma hodhi njéri pardje, — tha. — Mé& dha
pare falleo niga t& Manhe Gérshérés.

. Kur u sigurua se paret ishin té rregullta, i zgja-
ti Sulos njé-buké e gjysmé. : .
— Heré 'tjetér- mé ke dhéné dy, — kundérshtoi

ai. . ~ :
Tregtari hodhi dorén mbi buké:
— Ehe, herg tjetér po, por sot jo, — qeshi ai me
shpoti. — fishté lufté tani, or mik véllai, dhe punét
ndryshojné me org, e jo me dité. :

.~ Sulo Motina e mbéshtolli bukén gé& t& mos i fto-
hej dhe .u nis. Rrugét e qytetit i kaloi si eré. Te
postéblloku e ndalén. o :

62




— Pér ku? — e pyeti njé ballist, duke i véné
bajonetén né gjoks. - ' o :

- — Pér né shtépi. -

“ | Ballisti e kontrolloi me kujdes’né& trup; pastaj
i vajtén syté te sendi i mbéshtjell&:

— C'ke atje, komunikata? -

— Bukg, — u pérgjigj Sulo Motina dhe béri-t&
nisej. Por ballisti i preu rrugén me presén e bajo-
netés. l ) . S ‘ g
~ — Do tua shpiesh partizanéve, -h&? pizeveng!
+iig-shau dhé ia nguli bajonetén né buké& — Oho,
qenka e ngrohté valé! — dhe filloi t& hante. Suloja
desh iu hodh né gryké, por até cast:nga postéblloku
dolén dy té tjeré t& armatosur, me zhgaba né geleshe.

— Mé jepni bukén! — thirri Suloja.

— Njéri nga ata, ai me njé vargan bombash nén
kollanin e fishekéve-e copétoi bukén dhe ia zgjati
mushkeés. e o ' ‘

. '~ 'Gjynah, — tha. — Ka uri e gjora.

Mushka u pértyp. Sulos iu errén syté. :

Zgjati dorén t'ia merrte.. Por njéri nga ballis-
tst i vuri tytén e automatikut né gjoks- dhe“é shiyu
me forcé: , B

— Zhduku! — ulériu. — Komunist i gelbur!

Suloja mezi e kapérdiu até 1émsh qé iu mblodh
né fyt. :

— Té gelbur jeni ju, — tha dhe eci, pa e kthyer
kokén prapa.

Duarthaté mezi ¢apitej. N& gjoks iu mblodh njé
mal me urrejtje. Pérpara ngrihej madhéshtor Ne-
mércka. Mali sikur e ftonte me heshtjen e tij.
Suloja u pérpoq té dallonte shkémbinjté dhe lerat.
Ato iu pané si zgavra. Véshtrimi u largua nga ato
dhe ndali mbi fshat. N& mes shtépive kérkoi kasollen
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e tij, po né vend té saj iu shfaqg sofra e zbrazét.
Ajo nisi t’'i vértitej e t’'i vértitej. Q& prapa vinte e
geshura e ballistéve. «T’u isha hedhur, — mendoi.
— Sé paku njérin do ta kisha mbyturs. _
Rruga iu zgjat litar. Kur arriti né shtépi,
dielli ishte ngritur dy hosten&. E rrethuan gruaja e
fémijét dhe nisén té kérkonin me padurim népér
mushama. Si s'gjetén gj&, u térhogén syprush.
. — Ma morén larot e Ballit! — tha Suloja.
‘Lenén e goditi né gjoks hidhérimi i syve t& tij.
— Na marcin té kégijat! — ia ktheu. .
Duart e ashpra t& Sulos pérkédhelén fémijét.
— Shkuan? ~ pyeti.
— Shkuan,_ g’kané shumé.

- Nisi t& ecte népér oborr. Cdo hap i sillte né ve-
shé njé krismé. «Lufts, — mendoi. — Bé&het lufté!
Dhe shkoi brenda. Mori pushkén e kollanin. Né
koké ngjeshi festen me yllin e kug gé ia kishte gé-
ndisur Lena. . '

+ — Po shkoj, — tha. :

.- “Ajo mbéshteti kokén né gjoksin e tij t& ngrohté
prej burri. o
—. Ee, — ia ktheu. — Mos ki dert pér ne!
- Fjalét i pérpiu: gjémimi i luftés.

.
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" vajza iu hodhén né qafé e gati i zuné frymén. Ol

Pastaj iu afrua. I 1émoi shpatullat, floket ke
' — Uné krenohem me ty.
- i Olit, T shndettén. syté) Pas asaj: dite

- mExnE gojeidarkullimin, uAte dité gE Lo L B0 e
- gytd.iddshte mata bute ‘e méi té qeté Se“kln’ddh‘éir" t*
) "

" 68 oM

e véshtronte né njé ményré te cuditshme. C’kup-
tim kishte ai véshtrim dhe ¢’shprehte: mall, dashuri,
apo gortim? Sado qé& u pérpoq, nuk mundi ta pé&rcak=
tonte me saktési kété. Humbi né mendime. ,

Lajmi i qarkullimit i ra si bombé Olit. Gjer até
cast ishin aq té qet&, aq té gézuar. Qené rregulluar
si s’ka mé& miré me shtépi, me puné, me shkolla e me
cerdhe pér fémijét. Po befas gjithcka u pérmbys.
Olit iu duk sikur do t’i humbisnin pérgjithnjé gézi-
min, dashuriné.

Ajo: Pse heshte? Ti ke njézet e ca vjet shérbim
né ushtri. -Edhe me -shéndet nuk je aq miré. Mund té
dilje né pension. Ca ti dhe ca ung do t& rregullohe-
shim. Tani puthu me Tiranén!

Ai: Po ti e di, Oli, se uné kisha dhéné fjalén,
«Jam gati té shkoj ku té jeté nevojal» — kisha théné,
Vec késaj, ne nuk e kemi marré me tapi Tiranén. Si
ti, si ung, né& fshat kemi - lindur. - - :

Ajo: Ja qé erdhém kétu. Tani s

rapé fshataré? .. ¢ o g
PraP Ai: Ne nuk po shkojmé né fshat, megjithése po
ta..donte .puna edhe atje ‘mund 't& shkonim. Ne po.
shkojmé né Berat. . - > e Lo

~ Ajo: Si fshati, Berati, pér mu
“Dhe u léshua mbi krevat. ‘Aie

i thua,. te bé’hemi

njélloj jané. -
la njé copé heré.
taj 1u afr weshme, Oli, — i tha te veshis
Ti je e mrekull Bihu ‘mé ‘e arsyeshine!
Giyko,me - ialkftohtasil RIS ERECTI NN ’ X 'i,-' .
Fjyko;ane glatie ,-nuk: a7 zutd
& g6 t& nigeshin
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B «Deg]o*’ v i'tha kur po ndaheshm Kerko"rhe-
njéherg §htep1' Mos' ki hall p&r tual! ‘PunOJ ku“te
jeté. Doradorés kémi rrogen teéndes;: - -

Sec donte té& shtonte 'tjetér, po ‘tréni‘u nis.

«donte té mé thoshte; *valls 2~ Veshtrm tej
dritares,:’po imazhi isaj qe zhdukur.!:Né& vend té
pérgjigjes, trokitén né deré. Iu duk sikur gérricte. njé
mace;me thonj., Ai.-e: hapi; Nga g]ysmerresma e. shi-
konin dy sy.. hetues. .11, .., -

1= Ah,.qenkeni ]u, .shoku Nas;'? - pyetl te~ponsa-
ardhumn oo 1" ot RSVt Y N BTt

— Po, mik i dashur Shkova né shtépi. dhe.e
htrova me kalamajté,,. Por ;8/di ;pse. m’u kthuat ]u
«Po_shoku Loni?» =~ thashs. '‘Dhe. . ja erdha,

Loni e fiol m@ mmédyshie, Nuk ge. puna. s donte
te rrmte dhe’ca’ vetem & le;(onte gazeten e té. de-
gjonte radion. Nuk ishte vetém kjo. I dukej. se. tek
ai person shihte dicka’ t&" vecantd, qg te shtynte ta
largojé e jo ta afroje.

A1 u ul prané.tavolinés dhe foh me ze teatral

~ = 'Ku'je,-o jété misteripze, prej begaril. — dhe
iu afrua krevatit, ngr1t1 batamJet Ceh dhe kombdl-

nén, garderoben
= MIrg, = tha = S’ka rne mlre ‘Dhe tanl, rmk

i dashur ngrehu" CI PRSI ELNER

‘Lonit 1u 'bé se” ne zerm e t1] lnshte njé glltersa
t& shtirur?" * - S ,
R Perlku, . T SR e R TR

— Po: ja andej, nga shtepla 1me“‘Ka103me disa

ore1prand téevizority Aiwi trrin & sl Dl
bas ]'.‘:orﬁ W YHerfdiia 83/ ot oy loiy oirr idhosl oy
se f—’JTé"’fﬁléihnaéﬁ%'M‘l ‘ﬂla’ L2 Pop. ]amuca: 'lt lo-
dhur. ‘Njé& heré t]eter T T !U). Ht3s]
— Si té doni. — Nasi hapl t;éh‘rten, nxorimié copé
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sallam,z pak djathé,.:disa .qepé e hudhra .té n]oma,
njé-shishe, raki.dhe dy-gota. E tund1 shishen né ajér.
Ku je, o rakl, antlblotlk i miré i. melankohse!
— foli .me po até zé teatral . :
Loni shikoi shishen. . :
i~ Te falemndent PO nuk e kam pe1 zemer,
<~ tha. =2 0,
“—= Do ta: kesh m1k 1‘fdashur, do ta kesh Ja,
sa 1€ shijosh t& parén, — ia ktheu Nasi dhe i mbushi
gotat pér buzé. — Shéndeti Jua], shoku Loni! UI‘O]
qé t’ju duken te shkurtra ditét ne kete qytet té merr
z1tshem SRS
Per’ n]e kohe ata gje‘rben né’ heshtJe rakiné - e
zier nga rrush 1 pjekur moskat, qé ta’zbuste Kra-
harorin” nie''afshin e saj’ aromahk ‘Njé'raki pér,
mérak, meze jo aq te "Keéqija, pak mtfmke dhe mb1 te
g;utha dicka 'q& ‘nuk’ shkonte

"~ Me fund! ' aw ’ e
Loni nuk ia prishi, . e
. — Tani ma bére. qufln - NaS1t i qeshen sy-

t, I mbushi prapé gotat pér buzé. — Nuk mé thua,
i dashur, cili ishte ai mik q& t& hodhi. kétej?

-Si nuk .mori pérgjigje, Nasi ndérroi blsede Nisi
t’1a pershkruante njé pér njé shokét:e shtabit, q&
nga_ sekretari i komitetit, deri tek ushtari i shérbi-
mit, duke e késhilluar me ké té shogérohej e nga;
kush t& ruhej. Loni nuk i vinte vesh Ndlqte me vé-
mendje radiopostén. . s ot Gl o

— Bshté koha t& p1me pak =i, ,tha,,Ngsg, pas;pak,
dhe i hodhi njé véshtrim dhomés s g3, Krey ne,fund
—, Nul.mé_ thugy sa vjey parashikon, & mgrysésh né
kéte kth? 'u’.)r) LR YR 'h el
o v(,r-,NdOfta p]e”ia;BO foad dzr M — fnoh &) ‘? -
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g T Kaqg' Shpé]t do € ha lesh shendene? Kem
miq ju, or vélla,  -vHETICL G0 n - a
—~ Uné nuk thash& se'de- te shkoy
{"Q— Mos ‘do: té marresh famﬂ]en" ‘ .
+ L0 Doefrids.”
Nasi i afr01 karngen I hodh1 té dyJa duart ‘né
sﬁ’pe dhe’e tundi lehta! 'Ne lev1z;|et e tij, ne’fjalét,
na- shprehjen ‘e fytyrés; Lom vum re dl(}ka qé nuk
perkonfe me méndimet. - 4 '
RS Gablml R '(' S TR \ ;-,'A ) c
Nast! ~tund1 ne- a]er glshtm tregues si t8 Kércé-
rioRtE dike, = Nj&’ gabn’h 1" pakrrigjueshém, mik i
d&8hiiF. Fatal, "d6 t& thosha, — Iu afrua teJ vesh1
e i péshpériti ngadalé: -
— Ti mos dil hapur! Do i farr thua]! J"a, Ea té
gjej shtépi e pund pér grt‘f&h’ ‘Késhtu BéJne te mén-
cmlt “mik i ‘dashur’ GO RUTTD s _
“Loni id’ pntl 2101 N Bty on W
— Para “s¥’ gj'i‘fﬁé’sh me‘ndo;; se ende rfuk jemi
béré m % ’
BGNast &4 g &um re nervoz;zmm e tlJ. Duke]
qé. ‘klshte ardhur ng ejf e

A d’rere, tha, < shume e dreJte Po’ perse
t& 'mds e’ prévojmé? 'Ja, iiné e parandiej se shumé
shpejt do té m1qesohem1 Pastaj, ne nuk po n31hem1
s’ 'per' "Herd t& pare, 130?- kerm Iye jeté te tére .
R Séper&n ot he
M6 u ngut i dashur' Mé rmre le t’1a 1émé
komes: kéte ,dhe R 7] sh1103me ca nga t&. miirat e kesa1
b'fé"H‘éjt" *toli ditke 1 tieglar raking.” Kur pér-
fﬁnﬂu’an em1516nét e 'radibs, Nasi ‘U ngrit. ~ = .

it 2 Netéi-e miré dhé £8 miré u pafshlm neser'

T& nesérmen Loni u pérpoq t'i shmaﬁge] taki-
mit. Pér disa oré lexoi protékollet e shtabit, dike u

tA.-.‘

[0S
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pérpjekur té. njihej. me gjendjen né nJesx Po kur
doli, Nasin e ndeshi né korridor. L i

— Pér ku, mik i dashur?.

— Dola njéheré -ashtu kot, — iu pergjlg] Loni.

— Vértet!? Aq miré. Shetxslm bashke' Tha ké-
shtu dhe, i hodhi krahun. |,

Nie, .copé here u, gaplten né hesht]e Kishte ni-
sur; te. frynte njé ‘eré e, Jlehté, Mbi rrugén e gjeré
para nidértesés sé shtab1t té. rrethuar nga té dyJa
anét me parulla t& shkruara bukur, vértiteshin gje-~
thgt e.zverdhura t& plepit. Ato t& ndillnin mérzi.

- = Pra,—.e pnsh1 heshtjen Nasi, — do t& rrini njé
kohe edhe me.ne. Epo,.ckal. Po, nuk me thua, me
¢detyré, mik i dashur? Y

3 JLoni ngriti supet.

SinrTice dij até e vendos komltetl.

- Domethene, ndérroni nomenklature? Né mos
gabohem, nja dy kategori mé posht&, h&? — Nxori
njé fishkellim f t& zgjatur, — Thashé uné!

—"Cfaré thaté?”

" Jo as Po, as sektorin nuk ta treguan‘?
=2 NE p Jpav1;|é e ku t]eter' S

Lonit iu duk sikur hapat e tyre;, merrnin njé
Kimbim’ té guchtshem nga asfalti. Ata’ ia, shtonin,
riervomzrhm B

Fet okt
o Qsz Jungen]en g]e mendJa se do t’Ju cak-
tojné 1é shtab? — foli Nasi, si ecén edhe ca né hesh-
t]e N edhe pa, 1u, nuk ]eml pak thet se do
té b]et" gez‘shéra
. ‘Loni e ﬁ‘d]eu se’ nuk dété mund t& heshtte mé
- Deg]om! «I}uk 1 dashur»i — i tha duke u per—

piekur. ta 1m1'§ontq né zé, — J,u po.mé dukem n]e bu-
rokrat tip

o oo Nas1 buzeqesh1 hldhur

".s,\‘ AFEERSE Ll

T A L
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i+ = Vértet thua? .- .. T ;'.- it ;z‘.;;fi'
Cas s Juadola hapur.w eIy e e ol PRTHE
o= Ashtu?! <42 Nasi. nuk unmundua (t’l zg]ldhte
me f]ale'trm ‘mé paré:Nuk: thi me, ime vend € pa'‘vend,
«mik:.idashur».;"Toni i’ xtr;r u bé i vrazhde dhe Lbuze-
geshja tallése.” ' .. SR ST v
: Loni“mendoi se. k]o sjellje 4* shkonte mé: miré.
I ktheu krahet dhe eci: dre]t zyrave ««C’n]erl!» =
mermerltx Ty Nt Crloladiyte :
- Ateé chte Lom do zte meﬁrte per here te pare sher-
bimin, ndaj -u’ pérpoq..ta sharronte até qé.ndodhi.

Duhej :té-ishte i-qeté.:N& orén'.e:.caktuar u- péragit

ne ‘zyrén: ‘er oficerit:'té rojés.: Ishte'njé.‘dhomé plot -
drité:né:hyrje! té shtabit. Ai ‘shfletoi rregulloren dhe
nisi-té lexon‘l:e, po telefonat nuk’ e.lané.-Sa hidhte
nJe shénim né regjistér, binte pérséri zﬂ]a ‘Diku
njé ushtar-ishte hedhur:né mes té flakéve, pér té
shpetuag pronerr e, pérbashkét, e. kooperativistét: lu=
teshin,.-g& ;teé-. falénderohej - para, efektivit. Ne fnje
repart tjetér, kerkohe] ‘me  ngut: mJeku : N

Sl,,kreu, -shérbimet .e; nevojshme, . nisi: te lexon—
te. ,perser» rregulloren .Po-zilja e telefonit - ,prape
ushtoi; STl Ao e et o
£ Ju flasim.. nga «ROJane'IaJmt». Kndhxm mé
léje njé-ushtar,’ duhe] 1&. kthehey mbréme; ;i porende

nuk. po duket. st Si O el T o
Loni shénoi te dhenat né regnster dhe: uh -Tecep~
torm «Roja e, ajrit»! Emeér, i bukur!.- ;..\ i

: »Thuajse ‘e harroi. bisedén ‘me- Nasin. ‘Gjer .né
mbremJe zilja' €. télefonit -ra d1sa cheré. Ai hodHi
né. regpster ‘njoftime 1&: tJera, “por -mekanikisht:
Mendja i; punonteigjithnj&. tek «Roja e ajrits. U iul
e shkroi njé lutje pér komitetin e partlse Afér mes-
nate vendosi t& shtrihej e 'té merrte. njé sy gjumé.
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Ngriti batanijet dhe shikoi car¢afét. Ata binin eré& ‘
sapun. Befas pyeti veten: Sa:veta ishin mbuluar
meutag Dhjetéra? - Jo, qindra,- ridofta dhe mijéra. U
mbéshtoll me ta dhe atéheré provoi njé ndjenjé t&
giditshme. Né fillim iu kujtuan mosha e re, aksionet
e rinisé, hekurudhat. Pastaj né pérfytyrimin .e tij
dhoma:e oficerit-té rojés mori pérmasa fantastike.
Lonit-iuw-duk sikurxu-dyndén. aty" teé gjithé ata qé
kishin kryer shérbim ngé até dhomé, q& kishin.mbaj-
tur névesh kufjet e telefonit; qé ishin ngritur natén
pér. té kontrolluar rojat, .qé kishin ndier shqgetésimet
eishérbimit.dhe kishin. dremitur: si ai, pa- u zhver
shur, ‘nén:ata garcafé; nén ato’ batanije. Dégjoi . zérat
e ‘tyre, :ndjeu erén-e -djersés ;sér'dendhur.‘.traqshev,e
e: poligoneverdhe nuk: mundi 'té mbyllte sy gJ_erv>gé
‘méngjes.’l. - i Ll el
. Por edhe Nasi nuk béri gjumé t€ miré até naté.
Sa mbyllie syté, hovte i:trembur. I béhej sikur-ge
mbledhur organizata’ jpeér & shqyrtuar karakteristi*
kén e tij. Ai capitej Korridorit. Ishte-njé ‘korridcjr't'é’-’-
pér:iigjaté, iqé nisté! aty-'dhe- zgjaste gjer thellé né
hone:e hiaja; Ndérsa-ecte, ‘majtas e d]at.htas ‘kércits
nin brava, dégjoheshin zéra: «I gjori Nasi, do t& dars
kullojé+bi - Mbajti : hapin . t& dégjonte -mé& miré.- «Do !
t& qarkullojé b — pérsériti’ 1jé z& 1 dyté. Pastaj gjé* |
moi i téré korridori: «Do té qal'kt_11101.é....rdo té qar-
kudlaf@ boups erin er e ol ; R R
Ai zuri veshétime duar® dhe - shpejtol drejt: zyd
iés, 'pq.idena,:qé’:e1mby11ur.nﬂ?‘rokiti né zyrén e shefit.
Riiti;i por nuk 'mori: pérgjigje. Trokitl -pérséri.-‘Nga -
brenda-sikur e geséndiste: njé zé. \Atsheré i vuri shpa=
fullat derés: e-shiyi me té. gjithé forcén: Kur e hapi,
shtangu’: fA«Lioni?hs o = irmn DR S Ta T
SriS'mbylli mé sy.. «Dalin nganjéheré €ndrrat, da-
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lin, — mendoi. — Ja, atéheré&: kurmé- vdlq gjyshja...
Sikur ‘i:'kishim: pakrhallet :tona, na- edhe ky Loni
tani! Kush .evkishte nétdefterl ~ o & lor Lo
Kur arriti né korridorin e shtabit,:iu duk se
dosté& ndiente’ kercﬂ:]en e'bravave dhe zérdt: Shpej-
toi hapin, u fut né&zyrén’e tij dhe géndrm g]afe me
véshtrimin. é ngulur mbi dosje. Ato ‘qen& plot-shkre-
sa, grafiké e- shénime ‘gé" kérkonin’ per'g;ugje Po
aisdshte 81 i mpiré. Nuk i b&hejipér asgjé. «Sa t& ‘vésh-
tiravjan8:kéto qarkullimet,s— mendoi.i = N‘ganjéhere
‘digjet i njofmiitme técthatin bashkés,., 1 roie. i
;-miDuhej tbidilte: sé: keqesterpara ‘Da’: peshonte
miré. ¢do ‘gjé idhe, sidomos“té ‘mos humbiste: ‘kohé.
Para“ se}gjlthash :té' mendonte’ dicka-pér Lonin;aTé
merrte vesh si géndronte puna e.tij.: Se, - dotthos; e
kishte .nj& kléck&l derisawe. qarkulluan ‘Kush té
luan kot s&'koti .nga ministrial .t o0 Cand 200D
© Po siita.zbulonte kété? Ndofta mand: te)mésonte
dtgk&ngashoha i qendrés & kish-sardhur me shérbim.
-im E gjeti pranészyrave. Piné sé bashku- njé kafe.
— I gjori Loni, — tha kur dolén. — Shok i.minr&;
porgiel dosil: . o . st chiide o
e Perse thonmkeshtu" - e pyetl shoku 1 mini-
Stris@. i1 2wy de it N Sier vt
: C— Sl pe1se'? Po Ja bre, kot nuk; esollen kelzu,de
. Tjetri empa;, ngultas dhe,mblodhn supet.: vl
— Kish vjet né ministri- dhe qarkulloi, :+=: tha.
TBS!,}e;ngI!:bes .L.E.Shtm, fou o oo sl o
-« Nlashiju-pérpoq- té-qeshte. . irgxiy or P orrerowd
— Qarkulloi]/— pérséritiic s~ Pse,, vetém|ai-ishte
pér: gapkullim ?—: Ja, jerti edhe ju. Porju. =Te zgjati
© géring i jeni kuadér. T 'pakomprometuar! .~ Dhe-1é=
vizi dorén né ajér si t& peshonte: dxcka Pt ~E cog
marrim vesh edhe’ ne té& bazés. . ' : .- "
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. Shoku tundi kokén..
= Ore, babam, ti-nuk i, kuptoke miré kéto gjéra,
mé duket! — E pérshéndeti dhe u largua
.Nasi mbeti prape vetém. -

-, =-Ma hedhi, — tha, Pérballé qene zyrat e shtabit.
I veshtrm me radhe :Ku té shkonte?

- «N& kuadér! — vendosi mé né& fund... M1t1 nai
ka t& -gjithéve né dosje:«radioskopitém».
-z, Shkoi- atje. E vértiti . me kujdes. Po nuk mund1
té .mésonte asgjé pér té .qené, as até dité dhe as ta
nesérmen. Té pasnesérmen béhej mbledhja e orga-
nizatgs. \Kur kujtoi mbledhjen, ia ndezi véshtrimin
njé mendim i, fshehts.. Pér Lonin ajo_ishte mbledhja
eparé. (Domosdo™ai né fillim do te: bente prezanti-
min..Dhe atéheré....
; Loni foli: shkurt Trego1 se famxlja e. t1;| kxshte
qgené bazé lufte. Njé vélla e kishte déshmor, tjetri
ge.pérleshur me bandat e diversantéve deri mé 1951.
Ad.veté:e kishtermbaruar shkollén né g;ashtedh]eterr
Kishte, punuar pak kohe né -repart; pastaj né mi-
nistri.: | .- -

— Kjo eshte e tera — tha dhe shtriu- krahét
anash. Mori -té&- uleJ, por ndérroi mend]e Shtoi:

— Kam béré njé lutje né komitet pér t& mé cak-
tuar' te «Roja ‘e ajrit». Atje...

Iu duk se kryesOren e klshte thene, ndaJ nuk
ezgjati. t.< i ool

— Ne kemi shumé nevojé kétu, — ia ktheu se-
kretari i organizatés. — Sidogofté ta: shkaJmé' Pye-
tje besoj nuk kay-— vazhdoi ai. — Atgherg...« -
i t-~Kam un€ kam‘ uné! — thirri Na51 duke u
ngritur me ‘ngut'né kémbé. Sh1ko1 nga Lom, pasta]

nga shokét dhe’ férkoi: duart.-
— T& mé falni, shok&, por mé duket se nuk PO

e
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na, ndjek njeri pas.- Pl:a té mos;nxitohemi! Té sqa-
rohemi miré! Ung, per shembull, doja té dija: . ka
pasur, pretendime  pér .punén; e‘,shokut -Loni- at]e
ku ka sherbyer" — Férkoi. prape duart: dhe ‘buzége-
shi me cinizém. T R T S P

o aa = Nukfjui kuptova, - 1u dre]tua sekretan -
Folni mé qarté! ... ;2. v . R AT B
Hrids Mg qarté?: ’Po, miré! Shoku- Lom na’ béri téré
até biografi: Bukur: xhaném, po ndonj&*vérejtje; ndo-
njé-kritiké, nuk: paskaxpasur? Ja;“u béné g;nthe ata
pIenu;ne. I p‘estl, it gJashtl Doleh gpthe -ato’ g]era‘r
. POl-al CLLoAats ‘el . g iai

V4 A

Lom ur ngrlt . T {L;.'" i LT -
q SvEiiied them! Gjaté punés,” domﬁsdo me jang
péré “dHe’ kritika. ‘Bie fjala ndon]ehere Jam treguaT

ca i rrembyer dhe e kam shkelur me ndon]é shok.

l S . ilav!

INaSII mllk, e, 1a t&* vazhdome e ,.‘;;t-‘
L T{etér,, shoku, Loni, tjetér! ... i
e :”"Po ja, mbase.” dhe jetén nuk e nJoh aq,;mre
Kam punuar pak né, baze3 R Y R P AN
= Aty té dua, mik i dashur' J e burokratlzuar, me
e jale;; Ke koncepté. Pa. na thuaj mé shkogur;
ci a% Jane ato" Si i keni shprehur" Nga j keni huaJtur

xhaglqme Se, domosdo, te. rret‘nuar ]eml, ‘e.. e n]erez
qe"nuk na- duan kerm, e~ st Dosrtas L ol
ey K;u e ke _fjalén ti; o Nasx? S nuk Jdu:durua ses

kretant i Pl T el an .;f st
— Nasi.ngrysi: vetullat :), N PN

- = Té dqtem, shol:u sekretar, mos rne nderhy'

As:presion -mos, mé béj! Kétu, jemi t8 gpthe komu=

nisté! + dhe.u, kthye nga shokét, duke kérkuar, ndih-

mén e tyrev = Uné, e. kam me shokun Loni.. Té zber—

thehet sa me-mlre shoku Loni, se ,ne nuk kemi vetém
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té mira. 'Jemi dlaléktlke, e ovgamzata duhet t’1 ‘dijé

tegjltha. Posien et L 190G
s ii «nUné Kaq'ikisha;, — tha Loni" L'_- &' harrot
gjé, shokatle té md kujtojné! Ve ) U
— Atgheré pérse t&€ hogén? sl n o rde
. :Loni:e.ndjeu se dicka i ishte mbledhur: né kra-
haror, por vendosi t&€ mos nguteJ e o ielod

... +iMua nuk meé. hogén, uné. qalkullova si shumé
te,,t;e:;e, sipas:; normave! — -tha, me:zé t&. ulét,x dhe
u ul, ,(Po e ndjeir,se;nuk i. kxshte théng t& téra; =
per Nasm, —.shtoi ngas Vendl, — natyrisht ju_e njihy
ni mé miré. Por mua mé duket se ky shok ka.laknfl -

Sekretari tundi kokén.

- .Kjo., gshté e, _vértetg, — ,shtm merijéhere pas
Lomt dhe; veshtroi nga shokét. — Slkur deshét; té thot
&hﬂ: dlgka shoku Miti. . .

“Miti ishte ‘nieri i qeté. Rrallé fhste A1 zakqmsflt
dégjonte mé shumé vémend]e; te tJeret ‘dhe. mbante
shénime. Ndonjéherg edhe ngrlhe] Fiiste 'ngadalé
dhé ‘¢do £jalé'e tij zinte 'vend:’ Por ate cast dukeJ qe
e klshte humbur g]akftohtesme - B
Mend’oj te shioﬁ-né edhe njé p1ke né‘ fendin
e dztes ~'tha. “= Bisedé pér qarkullimin dhe ‘prope:

zune‘konkfete ‘per qai'ku]hm» Kéte gje na e det r&fi’
h& radhe ta'paré,-shokir Nasi: Al nuk’i ‘kuptori rmré
kéto probleme. Ka lakra né koké'qé ¢ke me te' Njg
gjé t& tillé ne e kemi véné re dhe heré t;eter Tam
mendoj se &shté koha té ndalemi.

Nasin e shpuan si hostén ‘Kéto fjale.

idril Cghté- ky ‘propozim i’ ¢uditshém! - tha. —

Ngd‘na ¢ n¥ori shoku Miti kéteP Ky &shté ofendir
- pétbmia: ‘Bshteil '~ 'dhe’ véshtro¥ iga” shbket ‘Reis
koindifimén e tyre. — Flisni; more'shoka! - - 77
“1% 2 Po, do té flasim! — ia kthew Samiw - ool
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— Do té flasim, posi! — ia kthyen edhe Tafa, Su-

lejmani, Sherafi..." o - .
— Dakord, por... — i ndérpreu sekretari. — Mé

paré té hedhim né voté propozimin e shokut Miti!

Kush éshté pro qé t'i shtojmé njé piké té re rendit

te dités? ' ) ) )
Té gjitha duart u ngritén lart.
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NGJARJE NE STEPE

Korriku sikur kishte mbledhur né até vend térg
nxehtésiné e muajve té verés sé 1961-sé. Dielli i stes
pés digjte si sag tokén e pérzhitur. Né téré até hapg:)
siré t& pafundme nuk lévizte asnjé fije bari. Nga
ka ngriheshin avuj mbytés dhe krijonin diku larg
imazhin e njé ligeni t& plumbté. «Volga» vraponte
vraponte drejt tij. Liqgeni, né vend qé té afrohej, lar
gohej, po nuk zhdukej. Al ishte gjithnjé né sfondin
stepés. Hera-herés té dukej sikur valét e plumb
shpejtonin mbi stepé, pér té shuar etjen e saj e pér t'
derdhur né damaré freskun jetédhénés. v_

Gjeneral Shvarcovi zbriti ngadalé nga «Volgas
dhe hodhi i pakénaqur njé sy pérreth. Vartésit é tij '
sikur kishin béré gjithcka pér t’ia larguar mérziné qé -
i ndillte stepa. Tenda ishte ngritur me mjeshtéring |

e barinjve kozaké té atyre anéve. Né tavolinén e -
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vendosur’ nén. tendé dukej dora e-kujdesshmeze njé
kamerieri ngacata té restoranteve-té klasés’'sé pave)
Gotat’ prej ' kristali, ‘shishet,’ fruitat, pastat: dhe pastaj
vazoja me lule t€ freskéta né mes. Cdo gj&ishtené
vendin-e vet. Adjutanti nuk kishte-harruai:as venti-
latorin me bateri, té& ndértuar posacérisht pér Shvar:
covin nga mekanikét mé& t& miré t& akademisé: Por
asgjé.nuk ia largonte zagushiné mbytése:gjéheralit.
Po ta shikoje me kujdes, do t& vijé're sekishte di¢ka
qé ia.kish prishur keq qetésing e kiété’baniv:icmos
ta zbulonin adjutanti dhe kamerierét, qé vértiteshiii
pas: krahéve . t& tij. Ata vrisnin :mendjen-'té gjenin
se ¢faré mungonte, me shpresé q& t'ja' kthénte Shvar=
covit ‘humorin e humbur. Kamerieri 1/parg, i- veshu#
me - bluzé té bardh& boré e me pantsllona:blu, té
cilat kishin dy viza té& kuqe anash, :u'zgjat 'q&: prapa
dhe .vendosi ‘mbi -tavoliné - transistorin: U ‘pérpoq té
kapte njé stacion pérté ¢ené, pbr né até oré-t& mes-
dités dukej sikur té gjithé spikerit e Lindjes e té
Peréndimit- e kishin béré- me fjalé:té jepnin’lajmet.
Kjo -gjé e nervozoi.edhe mé& shumé Shvareovin.;Mé
né fund kondesatori-ndeshi né njé muziké xhazi. N&é
fytyrén-e ngriré té gjeneralit lévizi-njé buzéqeshje
e lehts; té cilén adjutanti eyvuri re’menjéheré.; Ve
tém vapés sé stepés nuk i.gjendej dermani. i © -

— Gozhda del me gozhdé, — u pérkul nga gjene-
rali'-oficeri.q& ishte ‘prané&':{ij,” njé flokégethur me
makiné zero e ‘me 'qafén‘ rrathé-rrathé. Né ~ supe
mbante ' spaletat ‘& /kolonelit :the, shenjat ‘e armeés sé
avisicionit dhe “n&-gjoks 'njé ‘shirit po aq té trashé
e me dekorata si té gjeneralit, tek''i- ciliindrinté ylii
jqarfté;i-Heroit t& Bashkimit: Sovjetik.o:ivog) —

‘— Nuk ju kuptova, — foli -Shvarcoviippasunjé
heshtjeje té shkurtér. - Poseod 08 940 -
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;. Kolaneli i aviacienit qgeshi' né ményré konfiden-
ciale, ashtu si¢ kishte fituar té drejtén té geshte ves
tém ai né praniné e komandantit t&é akademisg-dke
mbushi.dy gota me. vodké. et
. — Pér mua mé& miré njé& uiski! Njé skog
Ka? -~ _ - . : :
- Natyrisht.. : . : . TLTa)
. .-Kamerieri,-si. € mbushi gotén téré elegancé, ho+
dhi. né .té pak sodé sipas zakonit. - SN
... . Ata nisén té gjerbnin ngadalé pijet, derisa gotat
u zbrazén dhe u- mbushén rishtas. -Gjenerali évizi
dorén duke léng té kuptohej se nuk déshironte:i§
pinte mé. Adjutanti nxori njé shami tjetér té bardhé
boré nga canta -dhe ia zgjati pér t& fshiré djersén..
— Edhe ju! Ku e gjetét ta bénit tani kété qgitje!
— shfryu i pakénaqur Shvarcovi... . ol
<= Zbatuam urdhrin tuaj, shoku gjeneral, — ndér-
hyri- me takt koloneli. — Ju veté caktuat ditén dhe
orén. . C . SR
-—iAh, po, desha ta shihja me syté e mi kété gitje
eksperimentale, — u kujtua gjenerali. — Ju e-dini’sé
uné ngula kémbé pér kushtet. Po hépérhé mé duket
sé jané ca té véshtira, — Shvarcovi fshiu djersét mbi
buzé e mbi mjekér. — Ndofta edhe té parakohshme;
— shtoi. — Sidoqofts; “¢do gjéje i gjendet ilaci. Veg¢
vapés... . - ! R ,
. — Dhe stepés, — shtoi koloneli. — Stepg, stepé
dhe vetém stepé! — foli ai duke i nxjerré fjalét me
njé. fishkéllime t&é zgjatur dhe nisi té kéndonte melor
dingé-e preferuar té-njé kéngé ruse me zé té ulétisa

’ T CRGY
uiski:
Loy ]

U BRI S PR
. s e

pér té:dégjuar.vetém gjeneralic. - EIRTENRIV Ry e B

_ — Qenkeni nié.qéjf, ‘Seriozhd! ‘— GjeneraliZbér:
thgu?i kénerkémishés; - oo o AT o~

- se jo’ kOleg! .'i;'v':‘,!-’.;' E}? *'r,‘-‘-;,-,fi-ﬂf)d
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Nisén té flisnin vesh mé vesh. .

. —Rur mendOJ se’ edhe pak viet na mbeten per-
gjlthESISht pér té. jetuar, béhem me humor dhe
dua té pi vodké, vodkén tone te shkelqyer, vodkén
e pakrahasuar ruse. Para saj uiski mé&, duket njé hig.

— Kurse mua, ta them hapur, vdek]a mé ndjell
tmerr. Po mé miré t& mos.flasim pér kété! Edhe sa
mbeten ende pér t& béré gitje? — pyeti gjenerali of1-
cerin e poligonit.

. = Kjo &shté ndérresa e parafundit, — iu pergpg]
ai né dre;tqendnm

— Ashtu? Atéheré shumé miré! — tha Shvar-
‘covi, dhe’ u ngrit.” Syté i -shkuan-fe katér oficerét e
ndérresés, qé géndronin: ‘né vijén e zjarrit, dhe te
{8 tjerét né bazén e .nisjes. S1pas,rregquave {é poli-
gonit, ata i kishin kthyer shpinat tendés sé gjenera-
lit. Té veshur meuniformativevore, dukeshin nga
prapa t& gjithé-njélloj:nDallenin vetém nga flokét.
Dy té fundit izkishin 4&: zinj. Gjenerah pyetl per kom-
bésiné. ARSI U T ); RTTIAT SR

- Shqlpta‘ré “wi’ shpjegoi komandanh i kurs1t
‘icili ‘rrinte” me 'kémb@& prapa krahéve t& tyre, bash-
ke ‘m “kameneret ‘dhe adjutantét.. |
ac.o Veshtmml i g]ene?rahf rreshqm mb1 ofmeret ne
ﬂd}(e &z

u(f] = Juzhme 1]Ud1' = tha ai” duke shtrenguar no—
,fr ' rr B fa I rr’ 3 ‘:

- — Po, shoku g eneral n]erez jugu jané. -

GJenerah u kthye nga omandant1 i kurs1t

= Si meso;ne'? S

- Tjetri u-pérpoq. t'i; zgjidhte . fjalét, me qelhm
qe té jepte pérgjigjen qe kénagte :eprorin: .

— Si t’ju them! As miré, as keq. Ashtu, — dhe si
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e lévizi péllémbén majtas e djathtas e shikoi né sy,
duke u pérpjekur té hetonte né i kishte pélgyer apo
jo pérgjigjja komandantit té akademisé.

— Pér politiké, besoj, t& cajné, hé? — ndérhyri
gjenerali, duke geshur me shpoti. Qeshi edhe koman~
danti i kursit. C
. — OH, natyrisht. Por edhe pér qitje nuk bien
poshté. Sidomos ai, si e ka emrin? Po, Sokol, Sokol
Shpendi. _

Gjenerali shqiptoi shtrembér e duke i ndaré fja-
1&t né rrokje:

" ~— Sokoll Shpiendi!

Ai u capit drejt makinés, por até cast vrojtuesi
i rezultateve thirri sa u tund poligoni: o

— Tabela: e djathté dyzet piké nga dyzet t&
mundshme.

Shvarcovi i hodhi njé véshtrim hetues kolonelit
té aviacionit: «Si éshté e mundur?» — pyeste vésh-
trimi i tij. Koloneli rrudhi supet. Ata u pané gjaté
né sy. Nuk vendosnin, né duhej t& géndronin ende,
apo té hipnin né makiné e té& shkonin.
. /— Ma sillni k&tu tabelén! — urdhéroi pas pak
gjenerali. Urdhri u plotésua menjéheré. Gjenerali
véshtroi gjaté mbi tabels. Shumica e goditjeve nxinin
si grenza né rrathét anésoré e jashté tyre, ndérsa du-
ke iu,afruar gendrés. vinin e rralloheshin pérheré e
mé shumé. N&é rrethin e dhjetés ishin pesé-gjashté
goditje. - P

Gjenerali e flaku tabelén mbi réré: :

— Eta sllucdjnost! — shfryu. — Kjo éshté njé ras-

tési. \ .

" Ata g& u ndodhén prarié i miratuan fjalét e tij,
duke tundur koksn: - | <

©  — Natyrisht! -
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. Gjenerali lidhi pérséri duart pas shpine e nisi
té capitej nén tendé. Transistori pérhapte njé melodi
t& lehté orkestrale, tingujt, e sé cilés sikur higeshin
zvarré mbi rérén e stepés, Shvarcovi zgjati-dorén dhe
e mbylli. -3¢ . S S S e
{~.-— Kjo éshté rastésil — pérsériti., ., .

Fjalét sikur mbetén pezull . mbi zagushiné e
Stepés' ’,")I‘i:‘ TS S D rr’ .. ©
..n-. — Jol-— kundérshtoi-ai qé sapo kishte kryer qit-
jen, duke vazhduar t& pastronte me kujdes, pistole-
tén. — Nuk &shté rastési.. - ...~ = o .~

Gjenerali u: kthye me rrémbim. Ndeshi.né. vésh-
trimin e oficerit t& panjohur. . = i :

— Sil!? — pyeti rrepté. ' o

—.Thashé se nuk &shté rastési, — u:pérgjigj po
aq rrepté tjetri; duke i pérdorur fjalét ruse me njé
akcent té huaj. .. o e s
- -.1-Gjeneralit. i~theri né t€mtha, e véshtroi tjetrin.
pér disa gaste, por shpejt u detyrua t'i largonte syté
plle]tlj- R RO AL £ I SV R B S AR

. — Ju e flisni keqirmhten.!_l tha el 10

11 - —"Ndofta; — u dégjua rishtas -zéri i paré. — Pe~
dagogu mé ka véné gjithnjé noté té mire. Megjithé-
se.... ka mé réndési-gé kjo ta thoté miré fjalén e saj,
— shtoi duke treguar tytén.e pistoletés. i, i -

U A ore

PR

Gjenerali shkeli me nervozizém cigaren e nde-
zur. Eci ngadalé ngakreu i tavolinés né fund.; Ak-
centi prej t& huaji i njeriut t& jugut dhe vapa ishin
krejt t& padurueshme. . - . SRS

— Uné nuk ndérroj mendim, — vazhdoi. — Dyzet
piké, me sekonda t& numéruara, kur objektivi &hté
njézet e pesé metra larg, me pistoleté Tuftarake e jo
sportive; éhté tamam, rastési-t& arrihen.

]

Véshtrimi i Shvarcovit rréshgiti mbi fytyrén e
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ohcent pastaj mbi ata qé i rrethonin. Ishin grumbu-
llnar gat1 t€é gjithé -oficerét e kursit té€ fundit. Shu-
miea i miratuan-me entuziazém fjalét e gjeneralit.
Disa nuk béné ‘ashjé lévizje. Kureshtja se si do t&
pérfundonte dlalogu né mes tyre i kishte pérpiré.
— Ju lutem, si e keni emrm" — pyeti gjenerah
sa pér té-fituar kohs.
vy Sokol. Sokol Shpendi. e
' " Dhé" tani, kapiten Shpendi, pohoni se uné
kam 't& drejtd, — nguli kémbé komandanti i akade—
misé. — Dyzet piké jané thjesht njé rastési. I
" Shgqiptari shkémbeu- njé véshtrim kuptlmplote
me shokun e tij e iu pérgjigj:

— Jo! . a '
.Oficerét gé i rrethonin- lewzen si né ethe.
i = "Kokéforté! — mérmériti njé zé. C oL

Duke u pérpjekur té buzéqeshte,. gjenerali -
)nd]eu se 1shte ngerdheshur dhe k]o e béri: té sku-
qej.’

- Pra, - Sht01 pas pak — njéri nga ne. {& dy,
gabon. Uné do {& pranoj se -jam veté 'ai gé ngul
kémbg Pa arsye, me'kusht qe té mé provoni te kun-
dértén;. . ;

Sokol Shpend1 veshtro1 tabelen ku shquheshm
qarte goditjet né rrethin e. dh]eteS' :

--— Ja’'proval ~ tha., ..
) G]enerah e nd]eu se blseda klshte arrltur kul-
min.

— A jenj i zoti ta persentm rezultatm" ~. e
pyeti diike id’ ;ngulur- syte né bebeza

Sokoli ¢’ 'pa po me ag ngulm. S

“~"Bésoj ‘se po, = iu pergjlg] i vendosur S

— Mirg, atéheré, Vendosni atje tej njé tabele
ta& re! - urdhéroi drejtuesin e qitjes. — Sa pér pis-
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toletén, — -iu rdrejtua..Sokol Shpendit, — keni :té
drejté té zgjidhni .até qé qéllon mé miré. Ose, po
té..déshironi, mund|{€. béjmé: m&-paré. kolaudimin.

Kéto, jané kushtet.. Pranoni? . . .  , .r, .
Kapiteni uli kokén. .. S

— Ju falem. nderit, nuk &shté nevoja.:Pistoleta
ime géllon né shenjé, — foli me po até akcent prej
té huaji.” T TS . to

— Eh, nuk mundem ta duroj ké&t¢ t& folurén
tuajfEshté me té vérteté e tmerrshme.. .. -

Gjenérali - ishte -béré shuménervoz. U ul'iné
katrige dhe ndogi me kujdes:veprimet e shqiptarit.
Sokol Shpendi iu afrua shokut, shkémbet’ me-t& disa
fjalé né gjuhén e vet, pastaj eci me hap té.qéeté dhe
u ndal mbi vijén ‘qé - kufizohej nga dy flamuj t& ve-
gjél té bardhé. ‘Atje ‘mori’fishekét; mbushi krehrin,
e vuri né pistoleté dhe, duke mbajtur tytén:lart, u
capit i sigurt drejt vijés sé& zjarrit. Véshtrimi i -tij
itndal mbi tabelé. Ai.u pérpog-té dallonte .rrethin e
dhjetés, . @ .. T T

— Zjarr! — komandoi drejtuesi i qgitjes. RRTY

.. ‘Pistoleta-d'ul ngailart poshté. Tyta e saj u-ndal
né -gendér té tabelés: ‘Sokolit' iuiduk se i:dridhéj
dora nga-eémocioni.  Ishte i bindur' se t& gjitha vésh-
trimet \qén& pérgéndruar mbi & «Po sikur!?.. «Dés
shird pér tu kthyer nga shokét iw shndérrua-pak
nga pak né njé tundim:t& vérteté. Iu desh: t& sforco-
hej; péf 1€ mos iu nénshtruar atij tundimi. .Viésh-
trimin ia pérpiu fundi i stepés. Diku, nga-ajo-ang,
por Jlarg,: shumé- larg,; ndodhej Atdheu i tij. I pér-
malluar ai mbylli syté dhe mbi:istepé u  ngritén
kodra, male, kurse hapésirén e murme e veshi gjel-
bérimi-i-buté i ndezur. Ai mori frymé thellé. Iu duk
sikur kraharori iu mbush me aromén e tréndelinés.
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Kur hapi syté, e ndjeu se gjithcka kishte kaluar. E
téré hapésira qé e rrethonte u ngushtua dalngadalg,
gjersa 'u pérmblodh- né:até tabelé té vogél, t&€ mbu-
luar nga rrathét. Ai ngriti dorén. Shénoi, térho-
qi kémbézén. Pastaj pérséri... dhe raportoi:

— Kapiten Shpendi e mbaroi gitjen.

Grumbulli i oficeréve u shképut nga tenda, si
té kishte shpérthyer prané saj njé predhé& dhe u vér-
sul drejt tabelés. ‘

— Dhjeté... néntémbédhjeté... njézet e nénté...
tridhjet&... tridhjeté e teté! E pabesueshme!

. Shoku i tij, Petriti, i numéroi edhe njé heré go-
ditjet pér t'u siguruar dhe rendi te Sokoli. Iu hodh
né'qgafé. E puthi.

— Té lumté, Sokol! Té lumté!

Sokoli sikur u pérmend nga njé éndérr. _

— Duhej té kisha gélluar mé miré, — tha. — Pér

-+ Gjenerali' e véshtronte gé lart. Ai pérpiqes té
xc'luante gjakftohtésiné. Dukej i thyer, por jo i mun-
.., — E pur, si muove, — pérsériti pas pak né gju-
hén latine shprehjen e famshme té Galileut. — Uné
e pérséris, kapiten: Kjo &shté thjesht njé rastési. Te-
oria e gitjes e pranon posibilitetin e goditjeve. -Ajo
pranon. gjithcka, natyrisht, duke pérjashtuar mun-
désiné qé dy plumba té bien.né t& njejtin vend, — iu
drejtua kolonelit t& aviacionit, i cili pérfitoi nga ras-
ti e thumboi: . : '

— Ashtu! Duke pérjashtuar mundésiné qé& té
pérséritet dyzetpikéshi nga ky i huaj.

— Mé falni, kolonel, por kété gjé nuk e thoté
;cieoria e gitjes, — e korrigjoi Petriti, shoku i Shpen-~

it. - - e :
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— E thotg, e thot&, — qgeshi koloneli. — Natyrisht,
pérderisa ju, shqgiptarét, nuk e keni hedhur ende
poshté. ' o v
Kété radhé e geshura shpértheu me gjémimin e
njé krisme. - : , e

— Nése ju, shoku kolonel, déshironi t’jua pro-
vojmé, — shtoi Sokoli kur ra heshtja, — atéheré s’ke-
mi kundérshtim. :

- — Mos déshironi t& gélloni pérséri? — pyeti
Shvarcovi. -
- — Po!

-— Jeni gati?

= Gati! : , : .

— E, miré. Furnizues, — thirri komandanti i
kursit, pér t& fituar koh&, — jepini shqiptarit teté
fishek&! — Pastaj iu drejtua Shvarcovit: — Dakord,
shoku gjeneral? = . .. . . Lol

Shvarcovi uli kokén né shenjé miratimi.

.'— Shokét mé kan& théns, — i tha Shpendit, —
se né gjuhén- tuaj, «shpend» ka kuptimin e fjalés
«pticnij». — Dhe geshi me ironi. — Pra kini kujdes,
Sokoll, mos ju fluturojn&. plumbat! Stepa joné,
si¢ e shihni, &shté kaq e madhe, ndofta mé e madhe
.se al vendi juaj. PR

Gjeneralit i pélqeu.shakaja‘e tij. . - ' .-
. =.Ju lutem, m& jepni njé nga cigaret tuajal —
du drejtua mirénjohés . kolonelit:. Ky -i zgjali .né
cast paketén. Ai vuri cigaren n&é buzé dhe nxo-
ri-shkrepésen ta ndizte. Por duart i dridheshin
nga nervozizmi. Kété e,vuné re té gjithé dhe me-
njéhers. . ... . o L
- = Nuk doja -aspak t'ju ofendoja, — foli prapé
Shvareovi, — por vendi:juaj éshté vértet tepér i vo-
gél, dicka mé pak apo mé shumé se pesémbédhjets,
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njézet mijé kilometra katroré, né qofté se nuk mé
tradhton kujtesa. S
" — Kujtesa ndofta nuk ju... tradhton, — Sokoli
i méshoi fjalés sé fundit, duke i dhéng& asaj njé
kuptim té dyfishté, — por digka tjetér, shoku gje-
neral Shvarcovi. ,
— Cfaré? '
— Nervat. .
. t— Kjo éshté shpifje. Uné nuk jam aspak ner-
voz. Pérkundrazi. s
— Ndofta, — vazhdoi Sokol Shpendi. — Né& qof-
t& se éshté ashtu si¢ thoni, atéheré mua mé mjaf-
ton njéra nga té dyja tabelat. Zgjidhni ké t& doni.

Gjenerali kérceu né kémbé.

~ Ju... guxoni t& mateni me mua?!
"= Pol ' o
Komandanti i akademisé véshtroi ata qé e rre-
thonin. - - - , ‘

" — Paturpési! — shfryu koloneli i aviacionit.
. Pérse paturpési!? — pyeti Petriti. — Mé& du-
ket se kétu nuk ka asgjé té vecanté. Njé garé mi-
qésore. Vetém kaq. - : SHEE
" Ashtu? — Kkoloneli ktheu kokén andej nga
erdhi zéri, pa e ndérruar pozicionin e trupit. — Po
a e dini ju ké keni pérpara, shoké «té nderuar?»
— pyeti me froni. — Para jush atéheré &shté njéri
‘figa’gjeneralét mé té lavdishém, Andrej Mihailovig
‘Shvarcovi! e
" B-dim& — pohoi Petriti. — Ajo q& thaté &shté
plotésisht e vértets, kolonel. '

— Kurse uné nuk mbaj as tituj as grada . té
larta, — shtoi Sokoli. — Jam ushtar.i popullit tim,
'pj'e_sér'narrés'i thjeshté i Luftés soné té lavdishme
‘Antifashiste: Nacionalglirimtare. - BT
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Koloneli tundi dorén né a]er, si- te donte té go-
diste diké me putrén e ariut. i
— Pér. llafe ju shqiptarét ]em te paarntshem'
a— Kur eshte neVOJa edhe per pushke s mbeteml
pas...
- Mu‘e, shoku gJeneral, nése mé le]om, deshlmj
té béj uné gitje né vendin tuaj; — iu lut koloneh i
aviacionit komandantit:té akademiisgs 7 7 4 - -
- — Jo! Kété radhé do t& pérpigem t& provoj uné
«digka; —tha me ton solemn Shvarcovi: —: Ju e d1m
se nuk kam qené gités i keq.
-Dhe gjenerali geshi né& njé meényré kuptlmplote,
i bmdur se até. buzeqesh]e té-tij ishte:;né gjendje' ta
zberthente miré koloneli‘i aviacionit. Sikur t& vazh~
donte, ai do: té thoshte se 1shte ~qités i shkélqgyer.
Kur ge ende i ri, e caktuan né skuadrén e qitésve;té
dalluar,; qé pérfagésonin akademiné né garat pan-
akademlke Duke u stérvitur, dogji arka,té téra.me
fisheké. Dhe treguesit -még té. Jarté.i arriti pikérisht
né qitjet me, pistoleté. PastaJ ‘erdhi - lufta. : Fishekét
gé.zbrazi nga Lenmgrad1 né Poznan nuk kishin té
llogantur A1 :numeérohej ndér dy-tre q1tesxt meé. té
mlre té armates Madje, Urdhrin: e Paré & Trimérisg,
18 f1rmosur nga, lfomandanh Lfrontlt, e mori disa dité
me vone, pa51 lushte .asgjésuar njérin nga sna)peret
mé té miré te RaJhut 1é Treté, me njé- goditje té
vetme Ai snajper i klshte shkaktuar, gdéme. shtabﬂ
d1v1z10mt Pas. kesaJ ng]arJeJe Shnarcow,(dqh, né
e té listés s& snajperéye t& armatés dhe nisi tj
éy te - me DjE shpejtési té pabesueshme shkallét
e karr1ere§ usﬁtarake, duke . arritur. baen'da Kkatér-
..pese VJetve nga ma.]or né gjeneral ajor. Po. . pér | ke-
to ai nuk tha’ asme fjale. Mg m1re Ti tregonte me
g]uhen e z,]arrte té p1st01etes sé t1] me,, doreze ﬁl-
dishi.
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. =~ A jeni gati, pra? — pyeti Sokolin.
- — Gati, shoku gjeneral! o

“../U' nisén - té dy. Gjenerali ecte me hap té ré- '
ndé krenar dhe:solemn. Sokoli u pérpoq ta rregu- !
lionte hapin me té, por e pati té véshtiré. Qéndruan |

larg tabelés né distancén e caktuar. Nxorén pistoletat.
Kété. radhé&inuk u .dégjua mé komanda ..«zjarrl.

Kur né& vijén eizjarrit -ndodhej gjeneralkoloneli, ng |’
poligon nuk duhej t& pipétinte as miza. K&été rre- |
gull t& thjeshté:eté{vjetér sa ushtria, e dinin miré

té gjithe. - g

1 pari ‘ngriti: ‘keahuin' gjenerali. E dréjtoi pisto- .

letén mbi tabeld:’ Gryka e saj-lévizte cuditérisht.
Sokoli e ‘dalloi 'ng gast; «Eshté ‘béré nervoz», me-
ndoi ‘dhe térhogipa‘'u ngutur kémbézén e pistoletss.

Plumbat” pushtian -diku né gjirin e stepés. Ajo mori -

né gjoksin e:saj t& pafund edhe goditjet e gjeneralit.
Pastaj>i etdhi'radha vrapimit, rendjes nervoze drejt
tabelave. I pari, 'si:gjithnjé, vraponte caplehté Petriti.
‘Al pa.né. fillim: {abelén e Sokol Shpendit. -
it Dyzet| ~.gati ulériv dhe u hodh né& tabelén
tjetér. ‘Arritd tamam né c¢astin kur njéri nga-ofice-
rét pérpiqej t& hapte 1ij& biré né rrethin e dhjetés.
' 0 —-Megjithatg, pétséri’ nuk béhen dyzet! — tHa
Petritl. - Gjithsejt tridhjeté e teté nga tridhjeté e
fiashi€ g8 k8 marrg realisht gjenerali. 5
L ‘:‘é??{;‘qi,j?‘il’?méﬁ shifrat, Shvarcovi murmuriti
‘dicka 'nepgr"dh"mbé,'t_pagtéj u pérpoq ta shprehte

edhe’'hj&:heré méndimin me gjuhén e plumbave, por
ky ‘mendim ‘nuk“i‘doli asnjéher& ashtu si¢ déshi-

ronte; irjdjet& ¢ pess; tridhjété e shtaté, ‘perséri

tridhjeté' e shtaté'dhe mé né fund tridhjeté e dy. Ishte
me t&'veérteté shumeé nervoz.I papérmbajtur. Ndofta
kohét ‘e fundit nuk i-kishte 'béré né rregull edhe
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stérvitjet ‘e zakonshme pér njé gjeneral té den]e
Sidogofté ai nuk dU.hEJ té le]onte t’1a kalonte nJe
faré shqgiptari... - '

— Pér here te fundlt' — tha ndersa ngntl krahun
dhe zbrazi tre fishek& té tjer# me dorén qé nuk
mundte ta.zotéronte kurrsesi. Fishekét goditén- rre-
thin e shtates, té ‘tetés dhe, vetem njé heré ‘dhjetén.
Koloneh i awaclomt iu afrua i hodhi. krahu];; dhe
e ftoi té pinin nga. njé goté msk1 nén ‘tendé. Por
ai-e nd]eu se .e kishte. humbur qetesme e ndofga pér
heré & paré po béhej qesharak né.syté e mfenoreve

— Uné nuk shoh né kété Thes asg]e pér t'u
shqetesuar, g]enerah 1m, — foli ngadalé kolbneh dhe
ngriti zérin, ‘qé ta dégjonin qarte te g'Jlthe '— Né fund
té fundit, kjo @shté shkolla ]one, jané armét tona.

Sokol Shpend1 e rroku né cast kuptlmm e atyre
fJaleve n
= Armet jané - vertet tuajat, —i tha. —-Sa per
shkollen, ne e kemi-nisur'até: né vendin tong;’hé vi-
tet e ZJarrta té Luftés Antlfashlste Naclonalghmmi:a—
re. Atje kemi mésuar.edhe si t& qello;me" Pér ‘tabela
patém: g]oksm & armikut. Dhe gélluam 30 keq, pagka
se armét gené gjithnjé té arxmqve .

»—=Déshiron té&-thoté se ne i kemi. mundur ar-
migté né: shekuJ mé’ armet e tyre i erdhn ne wndthe
Petriti- ~— - - G

Gjenerali ben shenJe me dore qe te‘.heshtnm

—Ju e flisni g;uhend:one né njé ményré té tmerr-
shme, — pérsériti kushedi pér té satén.heré. . -;i:. -

-."Sokel . Shpendi- w: hoq sikur . nuk, dngOI A1 e
nd]eu se,g]enerah mezi. permbahe; N O

. — Né vendin toné, — tha, ~ me: nuk quIOJme
g]1thn]e né tabela kaq té médha. Nganjéheré na pél-
gen t'i kemi ato ja kaq! — shtoi duke nxjerré nga
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xhepi njé paketé cigaresh. — Déshironi ta provoj-
mé? Mund ta vendosim njézet metra larg. Nuk jané
shumé, — pérfundoi duke e shikuar Shvarcovin drejt
né:sy.. iiiioaenc : K :
Wi Mive oo : v
"' Njéri nga oficérét vrapoi dhe e vendosi pake-
tén né distancén e duhur. Gjenerali nxori pistole
tén' me dorezé & fildishté dhe zbrazi' thuajse . pa
ndgrprerje njé karikator té téré. Po e’ kuptoi, pa
géné nevoja té shkonte ‘njeri atje, se asnjé nga plu
mbat nuk kishté ‘goditur né shenjé. | o
4.+ Pistoletd @ kege!'.— tha dhe e hodhi me ner-
vozizém mbi rérén e stepés.. Sokol. Shpendi u capit
drejt “saj, e morl dhe nisi ta pastronte me. kujdes
nga réra. ., . o

— Ne kemi njé fjalé t& urté, — tha me po até
ton t& qet¥, q& e térbonte gjeneralin shumé mé te-
pér sesa akcenti prej-té; huaji. — «Nuk &shté shpata,
hekuri:i dheut, por, krahu i fugishém i Skénderbeut»
Nuk- di si e pérktheva né rusisht, u shfajésua.pas
pak, — por né-gjuhén ton&:kéto. tingéllojné bukur,
tamam si nj& kéngé épike. - .+ ., . s

Ndérsa® fliste késhtu,” vazhdonte - t& pastronte
pistoletén duke,u kujdesur qé t& mos mbetej né té
asnjé kokérrizé réré. Ndérkaq iu afrua komandanti
i~kursit dhe i foli ngadalé te-veshi: = =~ 7
- .»~ Dégjoni, kapiten Shpendi! Ju niik duhet
goditni até'shenjé.- >: .-~ .. -
v 1rgokoH - NgFiti: ngadals syté’ nga-‘pistoleta "dhe i
nguli mbi fytyrén- ‘e komandantit' 't& kursit’ *N&
shprehjen 'é:saj. kishte dicka.'té ftohté e t&-huaj, si
réra e'stepés. .. P Do T T T
=i Pietr] nisi t& fliste pérséri. Por tani zéri i tij mori

ta
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njé ‘tingull tjetér, kurse'shprehja e fytyrés mbeti e
pandryshuar. ‘

- Kuptomem drejt, shoku Shpendi. Ju duhet
té ‘keni mé shumé respekt pér.gjeneralin. Ju e kup-
toni :¢¢” ai- mand:ta goditte lehté shen]en, por éshté
'bere hevvoz dhe per kete, duhet te me besom, fa]m

e keni ju.”

i -Sokold ngm 5‘Asupe’c U mat te thoshte dlgka,
por nuk arriti. Rreth tyre u grumbulluan té gjithé
oficerét ‘e kursit: rusg, bullgarég, geke, polaké: Secili
nga ata ishte i bindur se zemeérimi kishte arritur
cakun e njé skandali dhe se gjithcka ishte né dorén
e Sokolit. Po té donte, ai mund ta goditte shenjén,
po té donte mund t&€ mos e goditte dhe gjithcka do
té mbyllej me aq.

— Sokol, miku im, mos e godit!

Ai ngriti syté Para tij atje, né gjoksin shterpé
té stepés u pleksén fytyrat, zérat, gjuhét, kombé-
sité. Dhe bashk& me to u pérzien lutjet, urdhrat,
krenarité:

— Sokol, mos guxo!

— Ju Iutem, Sokol! ‘Ta l1émé& me kaq dhe t&
shkojmé e té kthejmé nga njé goté!

" Aj nuk i dallonte té gjithé zérat, por 1shte e
qarté, se té gjithé ata shprehnin njé déshiré t& vet-
me kémbéngulése: Té mos e goditte. Syté e tij se
k& kérkuan né mes tyre. Kur e gjeti, Sokoli eci
drejt t1] Po Petriti u fregua mé i shpejté. Ndalén
ballg pér ballé.” -

— Thuaji dhe ti, Petrit! — iu kthyen kétij. ata
qé luteshin. Po Petriti nuk foli. I vinte keq ta prishte
até heshtje t& madhérishme. Sokolit nuk i mungonte
intuita. Ai e gjeti né sy pernggJen qé kérkonte nga
Petriti. Dhe u nis. Qélloi njé herég, dy, tri.

R
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— Tani mund ta merrni paketén ta shikoni,
— thg.

Disa veté rendén té merrnin paketén. Po ko-
mandanti i akademisé nuk e pa té udhés té priste.
Sedra e tij e pérkédhelur prej gjenerali té ushtrisé
sé madhe, qé nuk ishte prekur as nga gjeneralét e
Hitlerit, as nga gjeneralét e vendeve té tjera té Evror
pés e té Azisg, ishte 1éndpar réndé tamam atje, né
vendin e tij. Ai u fut né «Volgén» komode, e cila
nisi t&é thithte me ngulgim ajrin e réndé té stepés
ruse. o

94




G e - u

SHOKET = .

Ajo ishte njé pérmbysje e befasishme dhe e me-
njéhershme. U duk sikur u hapén. giejt.e .derdhén
mbi ta téré zemérimin e zbrazétirave té pafund. Kur
e mblodhén veten, gjithcka kishte ndodhur. Minai
géndronte i shtriré me kémbét mbuluar nga dheu,
kurse Tarja me komandant :Vasilin kishin ngjeshur
shpatullat né ballin e tunelit dhe, ndonése ishin njé
péllémbé Jlarg, nuk arrinin.ta shihnin njéri-tjetrin.
Errésira. ishte ‘¢ ploté dhe e frikshme. - ..

*  .Jashté sinjalin:e dha XMarku: Ai po futej né
pjesén e betonuar, kur uishemb dheu disa metra
para -tij.. Marku nuk arriti’ ta kuptonte menjéheré
até qé ngjau: Kaluan:disa sekonda dhe atij gati iu
zu frymd, kur mendoi se po té ishte ndodhur ka-
tér-pesé hapa mé tej, e téré ajo masé e murme do
té ishte zbrazur mbi t& dhe do ta kishte béré peté.
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Ky mendim i kujtoi shokét e turnit, me té cilét ish-
te duke punuar pak mé paré. U kthye dhe rendi
te gryka e tunelit. Zéri i doli i guditshém:

— Shpejtoni! Tuneli u shemb!

Fjalét dolén t€é pashképutura, si njé ulérimé e
zgjatur qé té zé frymeén.

— Shpej-to-niii! — thirri pas pak, po kété heré
tingujt u shképutén si té preré me sépaté. Ata do-
lén té cjerrg, fishkéllues, si njé kujé. Shokét &
ndodheshin jashté e kuptuan né& cast se kishte ngja-
ré dicka e jashtézakonshme dhe u derdhén dreijt
tunelit. Atje géndruan si para njé humnere marra-
mendshe dhe véshtruan shoku-shokun duke kir-
kuar me sy ata qé mungonin. .

— Astrit!

— Kétu jam.

— Zalo!

. — . Kétu.

. —-Mungon komandant Vasilil X T

.. — Edhe Tarja! .~ . . - :

. ‘= Edhe  Minail =~ = .o .0
. Dikush nisi t& thérriste: -
,» - -= Shoku komandant! Minal... Tarel.. — .
..~ Po fjalét i:pérlau sakaq gryka-e errét e tune-
lit. Pér disa caste askush nuk foli mé&. Dheu ngri-
hej para tyre si njé varr i stérmadh.- Koha dukej
sikur kishte mbetur né vend. Me syté e hapur tej
mase, ushtarét géndronin: gjysmé- té' pérkulur, né
njé pozicion té ¢uditshém, si té pérgatiteshin pér
tu: ndeshur me dicka 1& mbinatyrshme. e pér té
shpétuar shokét. Po masa e dheut e kishte fshe-
hur ¢do gjé nén shpatullén e malit dhe ata mé
né fund dolén nga kllapia. =~ - ' Gl
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Petritit iu prené gJun]et U ul dhe thirrl me
z&é té gjerré.

— Pu-pu, shokét...! Ku jané shoket‘"

-Nardi zuri témthat me duar.

— Aman, Petrit, mos thirr késhtu! =

— Si té& mos therres, bre?! Shoket, bre vélle-
zér! Ku jané shokét?!

Zijait iu rrokullis n]e lot népér fage dhe shpej-
toi ta fshinte: . :

— U treguam tamahgaré, more shoké&! Nuk e
betonuam né koh& dhe ja tani! Ja, si e pesuam' ,

Marku kishte ngriré dhe nuk qe i zoti'#s-té
lévizte, "as t& fliste. Mendum se téré -ajo masé
dheu mund t& kishte rén& ‘mbi té ia kishte mpiré
giymtyrét. Té tjerét thérrisnin, goditnin' me shkel—
- ma dheun e shkrifét. .

Zaloja zuri veshet me duar o e

~ Heshtni! —~ U mat t& shtonte edhe dicka, PO
nuk mundi. N& fyt i ge mbledhur nj& 1émsh mbytes
Nga: i vinte téré ajo marramendje? - °

— Heshtni!: Heshini! — vetsm kéto thoshte, st
té pérpigej t& nxirrte bashké me fjalét edhe™ até
lémsh qé i Zinte frymén. Shokst u mblodhsn rreth
tij dhe prisnin. N& fillim as ai nuk diti ¢’té thosh=-
te. Si zévendés i komandantit, duhej té mendontée
digka. Balli i .qe mbushur me bula d]erse Shkopsm
xhaketén. @ ' o Hage

= Nuk- bén rta humbasun si- Zl]al, more shoke'

Ne jéemi-ushtaré dhe... ,

Z1]a1 nuk-e lat& vazhdon‘!;e R T '
' 9-— Aman, Zalo, Q’ﬁe be]me? 5 t’1 shpetb;me 'sho-‘
ket A
Sakaq qe prapa kraheve te tyre u déggua n]e
z&:
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— E tmerrshme, shoké!

Ushtarét u kthyen nga ai gé foli.

— Cfaré éshté e tmerrshme?

— Gjysma e kodrés atje lart &shté shembur, —
tha dhe tregoi me doré drejtimin. — Eshté krijuar
njé humneré e madhe! :

Disa vrapuan andej nga tregonte Astriti dhe u
kthyen shpejt:

— Hon! Njé hon i vérteté! — thané.

Zaloja i pa vetullngrysur.

— Sidogofté, — ia priti, — ne do t'i shp&tojma.
O burrani, t& heqgim dheun shpejt!

U shképut nga shokét e rendi nga baraka.

— Lopatat! Sillni shpejt lopatat!

. Ushtarét morén shpejt e shpejt nga njé lopats
dhe iu vérsulén pirgut té dheut. Nisén té hiqnin
dhe me rrémbim. Lopatat ndignin njéra-tjetran.
Vec zhurmés metalike g& shkaktohej nga ndeshja
e metalit né guré dhe dheut qé hidhej tej, asgjé
nuk dégjohej. T&é gjithé ishin pérkulur mbi lopata
dhe punonin né heshtje g& ndillte mendime.

Sekush foli:

. — Ej, komandant Vasili, mor shoké! — dhe y
léshua mbi kodrén e dheut sikur té donte ta per-
pinte.

Zalos nuk i higej nga mendja komandanti. N&

ata nuk u morén vesh miré me njéri-tjetrin.
Komandant Vagxli e shénoi emrin e Zalos né& listén
e atyre ushtare\(e gé i shénojné ditét e shérbimit
né rripin_e mesit dhe gé u b&jné bisht véshtirési-
ve. Dhe kétij iu mbush ‘mendja se komandanti e
shihte ndryshe nga 18 tjerét. Po ditét kaluan, ata u
njohén, e. pané se ishin shpejtuar né gjykime dhe
i hyné né zemer njéri-tjetrit. Ishin jo thjesht ko-
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mandant e vartés, por mbi té gjitha shoké. Pak nga
pak  Zalosilindi e iu forcua né vetvete ajo ndjenjé qé
e shtynte té mos kursente asgjé pér komandantin. As
edhe jetén. Po kjo nuk ndodhi menjéher&. Shogéria e
tyre, dashuria e respekti pér njéri-tjetrin u kalitén
né stérvitje,r né marshime, né poligone,. n& shérbi-
met e shumta, ditén dhe natén. Ndaj tani ushtarit
i dukej sikur- kishte njé jeté té téré qé& njiheshin.
Sikur ishin rritur bashké. S

Ndérsa higte dheun me lopaté, as ai veté nuk e
kuptoi pérse i vajti mendja tek ajo naté nata e pa-
ré qé do té merrte shérbimin. Zaloja kishte pritur
té merrte armén dhe té bénte rojé. Shokét do té fli-
nin, gjethet do té féshférinin, yjet do té dridheshin
lart né qiell, kurse ai... Ai do té vigjilonte. Dikush
i kishte théné se prané vendrojés kalonte vija e ku-
firit. Se atje mund t& shfaqej befas kegbérési, mund
té shfaqgej armiku. Pastaj...

Por ajo naté nuk ngjante me té tjerat. Yjet qe-
‘né fshehur té trembura prapa reve.: Vetétimat e
ndiznin qiellin flaké dhe fshikullonin egérsisht ma-
jat e peméve. Dukej sikur gjoksi i giellit cahej,
nxirrte digcka té zjarrté té frikshme nga thellésité
dhe e léshonte me térbim drejt tokés. Kurré ndonjé-
heré vetétimat nuk i ishin.dukur aq t& zjarrta e té
tmerrshme sa asaj nate. B&hej njé cast heshtje. Pas-
taj dicka cahej e thyhej atje lart dhe njé gjarpér i
zjarrté ‘nisej .me njé drité verbuese. Dhe.. pérséri
gjithgka topitej né errésiré. Ai priste gjersa pérséri
.gjithcka pérzihej e merrte rrugé. «Po sikur..»

Vetétima ia preu né mes mendimin., Tej, né té
dalé t& repartit dalloi njé hije. «Njeri?» Priti sa t&é
ndricohej pérséri vendi. «Po, njeril» C’hall e kishte
nxjerré jashté né até tufan?! Ai zuri pozicion dhe

99



priti. Vendi u ndricua pérséri. Tani i harroi wveté-
- timat. Harroi ¢do gjé. Véshtronte vetém njeriun,
qé ecte drejt vendrojés. Cili ishte ai? Mos vallé?..
mos vallé?..: Po, komandant Vasili! Me siguri gg
vinte pér kontroll. Kur ndali prané tij, Zaloja wvuri
re se ai kullonte i téri nga uji. Nén sqgetull seg
mbante.

— Merre, — i tha. — Téndja éshté béré qull e
do té ftohesh.

Ishte mushama.

— Po ju, shoku komandant?

— Uné nuk jam, lagur aq, — dhe ia hodhi kra-
héve. Zalos iu kujtua néna, kur ngrihej natén dhe
e mbulonte.

Ato oré i kaluan bashké. Ngroheshin me fry-
mén e njéri-tjetrit. Pastaj erdhi ta ndérronte Minai
Po Vasili nuk u largua. Qéndroi gjersa pushuan ve-
tétimat.

«Eh, komandant, komandant!» — tha me vete
dhe iu vérsul si i térbuar dheut me lopaté. N&é té
dalé té tunelit po ngrihej njé kodér tjetér nga dheu
i hedhur. E atje sikur nuk kishe hequr asnjé lo-
paté.

— Shoké!

Ushtarét u kthyen nga Zaloja. Djersét u rridh-
nin rréke. Qepallat u gené veshur me pluhur. Bu-
zét béré shkrumb.

— Nuk e kemi miré! — vazhdoi ai. — Si e he-
gim dheu, si nuk e heqim, ¢’béri!

Ata u mbéshtetén mbi lopata. Petriti u ul mbi
pirgun e dheut.

B — Po sikur té kérkojmé njé ving? — pyeti Nar-
1.
— Puné e koté. Ku pret koha?!
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Zaloja véshtronte lart, atje ku pjesa e betonuar
pugej me dheun e vithisur.. R L
0. — Atje té heqim, — tha. Si‘s’na‘'ra hdér mend
mé paré? Na-shkoi kot mundimi.; 7 . . -4 .
- Vrapuan -lart. .Lopatat u ngjeshén . njéra. pas
tjetrés. Ata: hignin dheun, tjetri biritesnga lart.-Ata
hignin, dheu.binte. Por tani.qé e dinin se .¢’po bénin,
-e.-harruan-1dpatén.> Shpresa e takimit- mie-shokét u
jepte krahé. Disa oré puné dhe nuk e ndienin'lodh-
jen. Né fillim sikur do t'u dilnin krahét.nga“vendi.
Sikur do t'u cahej:Kraharori nga lodhja'dhe- désh-
périmi. Pastaj u veshén me avuj djerse. Trupat si-
¢ kur iu ‘mpiné; Po~’késhtu edhe, mendimet.”Véshtro-
nin vetém dheun. Dhe pas tij shokét. Komandant
Vasilin, Taren, Minang, i1 of "0t 2vigl

Dik-ush fo‘li: RPN Lt e '.”._. H-.l; ‘

— Sikur'ta Kishim kéfu-dhe‘Mihané! 't 50

Nuk-ti mor vesh se ktish'ia pérmendi emrin.
Lopatat ndalén nj&’hop? Véshtrimet W' fikstian - mbi
.- dhetin sei»bits; . nga dilnin-avuj. a7 el
. ..= Minai,"more .véllezér!-. i i ltien, il
.~ ‘Dhe u vérsulén' pérséritmbi dheun. i‘-;""-‘ ‘

Minai punonte-sa ‘'pér pesé." Pufiofite 'dhé ‘niik
. nxirrte zé. «Po’ fole 'njé fjale; mor + i uruark — e
ngacmonte Tarja. Ai.e véshtronte® dhe ‘ geshte#Njé
dité dikush i tha «xhaxhai i'’kompanisé». Dhe‘i mbe-
4 «XHa Mitiai». Nuk u mor’ vesh kush"ia. ngjiti até
“néfks,” poCte gjithé: e 'prantian né heshfje.: Madje
dhe Vets: Mifiail E ‘pranuan; jo vetém 'se ai vinte mé
i rritur ‘nga’ shokét, as se ishte pjekur para kohe.
Jo vetém pér kété, por kishte dicka t& vegdnté né
. sjéelljen e’ tij, né ményrén si -ecte,isi fliste, si rre-
gullonte krevatin, komodinén. Dicka 'qé t& ndillte
mendime.. < ' . SR

3
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.. Nj& mbrémje, kur t& gjithé ishin mbledhur né
dhomén e kulturés dhe shkruanin letra ose lexonin;

. Minai u fut me vrull brenda. Kroi zérin. Dic donte
té thoshte, po u pendua. Né& duar vértiste nj& le:

tér. Tarja ia rrémbeu. «Telegram», — thérriti. Dhe

lexoi: «Zarja lindi djalé. Na shkruaj ¢’emér t'i vé&
mé.» Tarja e kapi nga supet dhe e tundi: Ii

‘— Shiko, i ligu i dynjasé, qenka ‘béré baba dhe

ka turp! . - ¢ : 2

"y - Shokét e rrethuan sakaq. ]
- =L ligw i1 botés, u bére babal -
*  Minai rrinte serioz. Ce :

— Mé duhet. njé emér, — tha. Njé& emér pér

=M #
qene., . ... ,
Tares nuk iu durua: L y
— Epo folni, more shoké& se mé& g¢mendj kyf
xha Minai! Si na e mbajti t& fsheht&, Q& prigte -
_béhej baba? Té mé falni, domethén&, po q& got e
tutje uné do ta thérres «memec». : o
Tarja ndryshonte shumé nga ai. Madje ata. giv
kur plotésonin njéri-tjetrin. Até qé linte mangut’
Minai né bisedé, ermbushte Tarja, até q& s’e béntel
dot ky né puné, e plotésonte Minai. '
. — Edhe,ti, o Tare, na shurdhove fare. Lopaté
e ke até té shkreté gjuh&! - i
_,.- Al, kércente si kaposh.

. +1—.Té mg falni, domethén&, po gjuhén allahy na

1

. € ka sajuar pér t& folur e jo. pér ta mbajtur - veg
rezervé, si ca e ca, — dhe véshtronte Minang, -
. Minai nuk e prishte fare tereziné. .Vazhdonte
- punén. Jre e IR
: — Ki 'mendjen, — i tha njé dité, — se do t& ta
pres até gjuhé me gérshérs. S
Tarja e pati pérgjigjen né majé té gjuhds. .
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— Té mé falésh, shoku. Mma, por une nuk e
nxjerr gjuhén nga go;a' '

Njé ‘e dy dhe «T&é mé falm, dom?ethene «Njé
dité prej ditésh shokét e vuné pérpara: «Té na fa-
lésh, domethé&né,' o shoku Tare, po ta vumeé. n]e fle-
terrufe sa njé . gargaf» Lo

_«E pérse u' munduat kaq shume, or xhanetf e Ta-
res?» - B PTI

«Ashtu kot domethene Ja, vumé re se ke njé
javé & nuk po e!realizon normén: xdhe s'té. lamé
brinjé pa thyer.» D el

«S’prish. puné.: Eshté bérs-shuall kurrlzl .

«Po pse, o Tare véllai, me kurriz 1 ’pret krmkat
ti?»

. «Epo ¢'té bésh, domethene Veshét na' i nxori
jashté pérdorimit xha Minail» ' .°

Lopatat ndignin njéra-tjetrén. Dheu perplase]
me zhurmé :atje,, poshté: zhup-zhup-zhup«.

— Shok&! . - Aoy o T

. Ishte njé thirrje gatz entuzmste« .Veahtrlmet e
té gjltheve i rrémbeu ajo fash¥ drite, .q& u: ~shfaq
befas né mes dheut dhe pjesés sé betonuar té tava-
nit. D R R F R

.. —Fitore! .., ... Cooue e iy ot

ii'Lopatat lévizén'mé shpe]t Nga: zgavra 1 ha-
pur ata dolén né hapésirén humneré:: Askush: nuk
i vuri re gojét e hapura, ‘gojét e shqyera nga té
katér: anet, dheun. qé& rréshqiste papushim, 'kodrén
e-dheut qé mund té!pérmbysej mbi: ta; Shikonin até
vijé, pas sé cilés duheJ te 1sh1:e hapésira’ t]eter

Shokét ST N

C’klshte ngjaré valle me. fa? IR

Marku. deshi t& pyeste, po ndérroi. mendje. U
vérsul me duar, si njé& ari, mbi dheun e ‘bité.
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— Me Iopaté, Marko, me lopaté!

Ai mori lopatén. Té tjerét po ashtu. Askush
nuk qge né gygnd]e té thoshte sa vazhduan né até
ményré.. Mé né fund lopatat ndeshén pérséri né
boshllgk. Ishte njé si pus i errét, i thellg. YR

Zaloja thirri. Zérin e Zalos e pérpiu errésira.
Ata ishin kapur doré pér dore .dhe shtréngonin fort
shoku-shokun, duke u pérgatitur t'i bénin ballé s&
papriturés. Kaluan njé sekondé, dy, tri. Zemrat si-
kur nuk rrihnin. Thérritén té gjithé njéherésh: i

— Shoké&, ku jeni? !

Nga . poshte u: ngrlt njé. z8,, si (psheretlme
vl Keétul: o0 T A R

— Gjallé? 3

= Po, o AT LA C R T 7

— Zéri i Tares ky' Per 1dea1 zem i Tares! O
Tare! .. - o

Té g]1the< saxuf ndodhen atjeia: ngulen Syté zgav-:
rés. Nuk u durohej, sa t'i shihnin. Pasuan disa se-
konda! NJe minuté. -Ndofta dy. 'Por‘qé" poshte nuk
u bé ‘mé njeri-i g]alle Deg]ohej vete‘m n]e si mur_
mumme e 'zgjatuf. - - - o

— Shoku komandant' i

Po pergjlg]e nuk pati. Zalos nuk iu'dutua ma.
Kérceu .né - zgavér. dhe. frreshqltx ‘poshté. Né& fillim
nuk mundi té dallonte asgjé.:Errésira:ishte e: the«
11é dhe rreqethese Mbi krye hapej ajo,. zgavra. ‘Q&
andéj: futeJ njé fashé e zbehté drite: :Zalos-iu- duk
e ‘largét ajo drité. Hapi krahet qe .te :Mos. rreio—:
hej: Ndeshi:njérin'nga ata. .. v

- Tar]a? — dhe e preku me glshtat qé i dn—
dheshin, si té donte t&.bindej né ishte vértet ai.

Attg -cast dalloi dhe dy te tJeret. U leshua mbL ta.
— ‘Véllezér!.. .~ - ] RS
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+. Ata -ishin; kapurdoré .pér dore;" Sa-kohé& kishin
ashtu?r «df - . uhmorion “u T r.\:_." 'A:"\‘“’

— C’prisni mé, shoku komandant?:A nuk; e:di~
ni:isey dheu: vazhdoh té gremiset dhe nga. g¢asti né

cast?l... e Ty oo
Né zérin e tij kishte:gprtim.: Qetésiae tyre e
habitic . o utin2A D oLp podenzd oY ir mia
— C’prisni mé?! — thirri prap@. .atvi zar o

Komandanti psherétiu:

— Deri kétu né rregull, — tha. — Por tani nuk
mé binden mé. Uné i urdhéroj: «Dilni, more shoké!»
Ata: «Dil ti, shoku komandant». — Puné& &éshté kjo?
Ku ka béré vaki t& mos té bindet ushtari?!

Zaloja kapiti syt&. «Ja si genka!» Dhe prapé
nuk i besohej.

— Ju s’jeni né rregull, more shoké! — foli Za-
loja. — Ju nuk dini se ¢’béhet atje jashté! Ju...!

Dhe i véshtroi té tre me radhé. Né fillim ko-
mandantin. «Eshté e kot§, — mendoi. — Nuk del
para ushtaréve ai».

— Ung, pa komandantin... — tha geté Minai.

Zaloja e tundi fort nga supet. :

— Ej, je ¢mendur ti?! — Té tre do t& dilni! —
dhe e mbértheu nga shpatullat. — Ndihmoméni,
shoku komandant! '

Ata e shtyné Minan& me forcé nga poshté. Pas-
taj u kthyen nga Tarja.

— Hajde, dil ti tani! — dhe e shtyné edhe até.
Pastaj doli komandant Vasili dhe mé& né fund Za-
loja. Té gjithé i mbéshtolli drita marramendése. 1
rrethuan shokét, Ata i ngritén té tre né& krahé& dhe
g'dinin ¢’bénin. Tarja i véshtronte i hutuar. Fytyra
i ishte llangosur me balté. I dukeshin vetém dhém-
bét dhe syté.
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~— Té mé falni, domethén&, po un& po zbres
prapé atje, se boll ju kam merzﬂ:ur' dhe mori té
ecte drejt zgavrés.
Ata e mbérthyen né gast Kthuan se e kishte
me g]1the mend.
.= T& kemi falur pergpthnje, o Tare!
Dhe nuk u besoheJ qé i klshm persen shokét
né mes tyre.
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KUR MARR DYFEKUN E BEJ PERPJETE
' ' MALIT ) RS SOOI

o

ol 1|u" oo 1) O

; Vepnmet luftarake ne prapavue ‘t& 4sarmfkut>-
.k1sU in -zgjatur njé dité e n]e ‘naté;. NdaJ té ngrysur
ta vullnetare kishte kaluar, né - zbrgzetlte e*forca-~
ve tona té v1)es s& paré, qe- futur thellé .dhe * kish
rrethuar e "asgjésuar shtabin e “«té kalterve», duke
- mbjellé_né radhét e tij; panik e pasiguri. T& gjitha
'kéto e lodhén’ cetén por’ ajo”nuk jepej, se e kishte
kryer detyrén me sukses. Tam ajo po pergahtej
té ktheheJ né ra]omn ‘e sa] el i
., — Nisemi vajzal . S S ,
; 3 Ne rreshtm e pare cap1teshm m me te g]atat
-e cetds: ;Zoga me iaté hap t& menduar, prej ‘burri,
Bardha vetullkaleshe dhe Mira me sytéi.e kalter,
- qé.nuk. i 'mbyllej goja as né pushim e as:n& mar-
,shime. Né fund. ishte; xha .Maloja, kurse Shota gén-
dronte; né krah t& majtg, atje. ku e kishte vendin
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komandanti. Ajo binte né sy ndér shoget jo vetém
pér gérshetin e gjaté pendékorbi, qé i zbriste gjer
nén bel, po edhe pér até zé té émbél e té dredhur,
gé e njihnin né ato ané dhe krojet e zajet. Kur ia
merrte Shota, edhe bilbili né degé pushonte e mban-
te vesh:

Ceta joné vullnetare,
Gur’ i késhtjellés sé madhe...

--Po_até dité kénga. nuk shkonte. L.
<= Se¢ ke i, Shbte, s,of,' — i th¥" Zoga’ Kur Zerat
u fashlten
— Nuk kam gjé JO, dhe Shota u perpoq té
merrte njé kéngé tjetér. Po ajo s’shkonte qé& s’shkon-
te.
— Meé kot mundohesh, s’je né terezi, Shot&. &
duket se ke réné né dashurl, — i tha Mara dhe geshi
_sakdq’ Qeshenr ‘dhd’ t& tjerat} Ycurse Shota u bé lu-
*'lekucfe “Nuk® dlﬁtl"Sl e’ p;ergjlg]ej, po xha MaToja" i
éf&hl s}{apejt\n Cndihméd =
: i gy halhﬁ’“l:end 'mO] _dyge, q&‘do”t& mbe-
"‘tesh pa, burré; Ea SHotgr; kush nuk ‘e merr""
A Une‘h‘x‘ﬁ le’kéﬁm &jetur me Kohg, — & nga‘u
‘f]a}en Mara, =" Ti*véshiro Shotén, xhaxHha, se ato
‘qé’ e viasit 1art cokir mbetén" pa ‘martuar
Qeshén prapé e U ‘¢capitén né heshtJe Shota
nuk ia largonte syté xha Malos. «Para’sé té nda-
‘hemii do<t%a: them;- —-wvenddm dhe''u pérfog e
zgjidhtel(ﬁalet mé: te persht’atshme - Kushedx sl
do i wijes o1 il
Xha<Maloja’ ‘ecte 51 gjxthnje né fund dhe; sado
q& perplqej 48!mos‘e ‘fepte vetén, Shota ‘& kuipténte
‘Se “ai meziii ndigte® vajzati Shkak ‘¢:.pa ‘shkdk"ajo
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e ndalte geten per t’n dhene munde31 au] té clo-
dhej. ,
B — Uly,- xha Malo e ndlze nJehere se e ke hak‘
Ai-nuk jepej-aqilehté: -
b - Ecun, ¢upa, ecimj- —Athoshte dhe dﬂte nga
fundi: ;né.ballé: té. cetés. ~. - . . ‘
. «Keocké e forté ky- Malo.. Drxm' — bemn gudl
—fshataret —As né té ri dhe asné pleqem nuk :e
.hoql dyfekun -nga krahét e nuk iu nda getés.» Dhe
vrisnin mendjen té gJemn shkakun. Mbase kjo vin-
- te-ngaqé . fjala «ceté» i kujtonte Luftén  Partizane.
Mbase vajzat me dyfekun krahéve e yllin'ie kuqghné
" ballé-i sillnin ridér. mend 'shoget e luftés.. Né fillim
sesi iu duk, kur e pa-wveten:né mes tyre.;«Pune Igu—
i pashb». = tha Po.pak e nga .pak i hyné né -zemér.
«Vajza pér koké té vanave, nuk barazohen me ito: as
~dy -djem- bashkg» -Dhe:'i mblidhte .rreth’ vetes u
jepte pérvojén e vet:
- Shlkoni tani‘si :merret’ VlJa' e* shen]1m1tl —u
‘thoshte. © ‘=o'« can per
Ato nuk jia prishnin’kurré.. Xha 1Ma10]a u tre-
gonte rregullat .e. shen]nmt ‘pastaj -shtrinte krahun
pérpara. el ol Ao w odaiy DT
— Ja, «g]ermam» ka zéné aténkodrén ‘atje te]'
— ‘thoshte:  —:E- ka: béré péllémbé- e- dyfek,-si né
Qafé rté Klgokut Tani, m& {regonii pak,-nga do i
afrohemi, si do ta sulmo;me, 51 dot’ia: heqnn kod-
rén nga duart? BT A R R A AP KV
. Ato..mblidheshin: koké ‘mé koke Perplqeshm te
‘gJemn rrugéni:mé-té ¥niré.. Xha1Maldjarh dngonte
dhe perdmdhte;me lezetx mustaqet «Va]m Moe nJe
barré mends»u.:r - 0 ' L
Ato e rrethonin sakaqr y
--r—. Xha‘Malo, -tregbna pér luftén!
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Ai até priste. Plekste njé cigare pér qejf dhe
e ndizte. Ato e pérgjonin né sy. Edhe ai pérgjéro-
hej pér to. I kishte si vashat e tij. Sa shumé holasi,
kur Zoga u fejua né fshatin pértej! I mblodhi me-
~njéheré djemté e fshatit dhe s’u la gjé pa théné. «Té
humburit e botés, s’qeté té zoté t'ia prishnit men-
djen njé cupe dhe ju fluturoi zogu nga duart!» Ata
s’'dinin si t'i pérgjigjeshin. «Kujdes, mos ju rrém-
~bejné& Shotén; se pastaj smé dilni pérparal» — i po-
rosiste. - ' ' o '

- Vajzat i merrnin vesh ato fjalé dhe béheshin
edhe njé heré agq. ‘

— Tregona, xha Malo! — i dilnin né& shtegun gé
i pélgente. Ai né fillim kundérshtonte.
. .=~ Nj& heré tjetér, — thoshte. Po ato nuk i
ndaheshin: : "

— Tani, xha Malo! Pér heré tjetér kemi t& tje-

‘Ai ulej ‘kémbékryq dhe ia niste:
— Q€ thaté ju, moj cupa, ish dimér i serté até
vit. Té ngrinte dhe loti né sy.
Ato shpesh ia prisnin fjalén né mes: B
— Po ti ¢’ishe atéherg, xha Malo, komandant?
— E, de, komandant isha.. .. = -
. — Dhe shokun Subi e kishe nén komand&?
Ai bénte sikur nuk dégjonte, po ato e kuptonin
gjithcka nga shprehja e fytyrés,
Ngrihemi tani, se vajti dreka! — thoshte.

. Ato- ngriheshin dhe ecnin pas tij. Malo Drini
e zinte dyfekun nga tyta dhe e hidhte n& sup, si
komitét. Rrypi i varej né té djathté. Shota kaf-
shonte buzén. «Nuk ia them dot, — mendonte. — M&
miré t'ia thoté nén& Duda.» g .

— Miré mbegi, vajza, dhe pastrojini niiré push-

ra.
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két, se do-té vij t’jua kontrolloj! — i porosiste.
© — Mos ki merak, xha Malo! Xixé do t'i béjmé.

Kur arriti né shtépi, e gjeti zjarrin ndezur e
sofrén-shtruar. Néné Duda qge kujdesur gé& ¢do gjé
té ishte né vendin e vet e ashtu si¢ i pélgente atij.
Kishte".nxjerré raki nga mé e mira dhe kishte shiru-
ar mezeét qé ai donte mé shumé. Ai i pa té gjitha
i kénaqur, zgjati duart prapé mbi z;arr dhe e nd]e-
u t'i.shkrinte gjaku.né damaré. .
v, «Té&:shohim ku-do té dal& k]o;pune'» mendox.
Shtroi njé - gazetg,: zbértheu pushkén:dhe pastroi
me kujdes ¢do pjesé t& saj nga pluhuri-e lagesh-
tira: Néné Duda e gjeti kur po i shkonte nJe shtre-
sé té hollé vaji. -

- E pastrove miré? — e pyet1 <o

— Po ja, si thua ti? — ia ktheu xha. Malo;a Du-
da buzégeshi, mbush1 dy gota dhe 1a zgjati n]eren
atl] - . . e s
i — Tani bromp, Malo Dnm, dhe Adorézo;ya dy-
fekun rinisg,: se: u plake! — e 'ngacmoi a]o

Kéto fjalé e goditén Malon -atje ku i dhimbte
mé shumé. E shtyu me mat shishen. Rakla u derdh
mbi velenxé. -

— As jam plakur dhe as kam vdekur, .tha.
— Kuc té vdes e.dorezog dyfekun, né mos. qofsh ®© Zo-
nja ti ta mbash.. o

Duda i mbush1 prape gotat :

— Ty, si t&-duash, — ia. ktheu - Po shlko, ka
ardhur njé letér! :
~ Malo Drini ia rrémbeu nga duart dhe nisi ta
lexonte. Po' germat e rreshtat iu perz1en me n]en-
~tjetrin. r
.. = Kujt irra ndér mend t& béjé shaka? Jane me
zarar kéto, — shfryu.
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— S’éshté shaka, jo, — e ngau fjalén néné Duda.
— E solli korrieri. Edhe Shota e dlnte, po do ti
keté -ardhur keq, té ta thoshte.

o —. Ashtu?! Demek qenkam béré per meshlre
une' S
B mblodhl letren shuk e hodhi ng& Z]aI‘I‘ dhe do-
h Po. gérmat nuk i shqhteshm nga syté. I dilnin né
gurét e wrugés, né muret- e.shtépive, né fletét e
peméve. Néné Duda e'ndiqte g& nga dritarja. Né
fillim ai hyriiné& shtépin€ e Shotés, po doli sakaq
dhe trokiti hé.portén e sekretarit t& organizatés e
mé pas né- até té& kryetarit t& kooperativés. N&
shtépi u kthye afér mesnate. ‘Néné Duda e ndlqte
qé nga cepi i jorganit.

— Po ti, moj, ¢’'mé pérgjon' ashtu si splune"’

-+ Ajo s'u be‘as e gjallé e as e vdekur. Po ai ndezi
sherrin dhe nhuk mbajti: mehd ¢’i tha. E zbrazi mbi
té téré zemérimin. Ajo heshtte si njé gur.

o —"Tani’ :b]er e fli, se je lodhur! Nesér dlte
gdh1het —.u perpoq ta qetesonte plaka. .

- = 'Nuk -mé_flihet; ‘jo. Ngnhu dhe ‘bémé njé ka-

fe, po deshe! ¥ .

— Tani?! Do te te mbeten syte né tavan, oi
uruar'
. 7Ajo’ ut'ngrit. A1 vazhdoi- ft“‘ "shfrynte uf e buf.

NJe cigare e shuante e njé e ndizte.

— Cke ndér mend t& besh"—epyetl néné Duda

= Do #i shkruaj letér Enver- Hoxhes '

Asa] iu derdh kafja né pjata.

== Bobo, qé do t& na turpérosh tani n& pleqéri!
— ju lut e iu .lut gqé té:mos e bénte letrén. Po ai as

qé 1a vuri veshin. +
- == Ti hesht, ses’jané& puné per gra keto' — e
qesendwl ,
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Ajo u ul.né anéntjetér té oxhakut. Ai mori
laps-e letér. dhe se¢ shkruante e :shkruante. E gri-
si dy-tri heré dhe' e nisi prape ‘nga e para. Dudén.e
hidhte tvendi. «<E mjera,'qé do:t& 'turpérojé dJem-
té e miré», mendonte e nuk fhste, se e dlnte qe do

ta ndizte mé :shumé.: - -1 IR
.~ = Po t1, mO], ¢’'mé rri si. kopage e qullurW HaJ-

de, bémé njé kafe,;de! . .- . P

. . — Prapé!? Ti sapo.eipive! Vo

— Pse, t& dhimbset, a?- :

. Dhe e gdhin&.natén buzé vatre A1 shkruante,
a]o bénte kafen. Mezi :zbardhi. Né&: fshat .nisén -t&
kéndonin- gjelat e par“e, MalonDrlm 1 hodh1 shalen
mushkés dhe u nis.: i
. .~ Ku'shkon? — ¢ pyet1 nenelDuda me g]ak te
ngrirg, kur po kapercente pragun. Ai e pa-ngrysur,
pd-nuk iw pérgjigj.. —.Aman, shko ku te duash, ve-
tém Komandantin mos-estrazo! ;. . . =

Malo Drini e goditi mushkén me shufren pre]
thane dhe u, bé& erég; Vrapm‘ e ndah ne' zyrat e
Degés Ushtarake. -

— Si késhtu?! — e pyetl referentm pa u mbu-
shur, miré: me: fryme;p— Kush gma hoq1 emrin nga
lista e getés?.’) g e
. ip=Ne ta. hoqem, xha Malo Eshte 'rregull

~— Vértet. thua, more!? ST

.~ Po, xha Malo. Ka hg]e, gg\(ene Per ty kem1
peSembedhgete vjet gé po i 'shkelim.: . i -,

— A, jo xhanem?' e s -:n.-' Tl

.+ Malo Drini. nxorii kutiné dhe. u pérpod te plek-
ste n]e cigare.’Po gishtat nuk-i bindeshin.:, -

.- v— Unénuk kam dégjuar pér-ato ligje, — tha
siu , mendua. — Uné:dua té ma shkruani emnn né
listé dhe ta mbyllim me kaq kété muhabet.”” -
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Po referenti nuk u tund nga e tija.

— S’té ndihmoj dot, — i tha. — Eshté vendosy
ajo puné. Ti, po deshe, shkruhu né& forcat e liral

— Ashtu?! Dale, pa {’i tregoj uné forcat e lira
— Malo Drini i zbriti shkallét dy e nga dy. N& oborr
géndroi dhe i hodhi njé sy ndértesés s& Degés, .

— Do t& mé shihni! — shfryu. Ata q& rastisén
prané e shikuan t& habitur, po ai as qé u bé merak,
— Do té ankohem né komitet! — shtoi dhe doli nga
porta me hekura. _

Népunési i shérbimit i komitetit i tregoi orat
dhe ditét e takimeve, po ai as q& e dégjoi ¢’tha,

— E kam ndryshe punén ung, — i shpjegoi. ~
Dua t& takohemn me Subin& Merre né telefon dhe
thuaji se ka ardhur Malo Drini. Kaq. T& tjerat i
di veté ai. L o R

Tjetri e ngriti me médyshje receptorin e tela.
fonit dhe, kur e uli, e ndryshoi menjéheré qéndyi-
min, ; .

— Shkojmé bashké! —ia ktheu dhe u gua. p,
xha Maloja e uli nga supi. '

—' T& falemnderit, e di rrugén! '

Shoku Subi e priste te dera e zZyrés. -Sa e pa,
iu hodh né qafé dhe e mbuloi me pyetje: .

— Si je me shéndet, shoku komandant? Sj
kam néné Dudén? Po shokét e tjeré ¢’bihen?

Po kur pa fytyrén e preré 'té Malo Drinit, j
mbetén fjalét né gojé. Iu .duk shumé i lodhur dhe
mé i plakur se herét e tjera. o .

- — Cke késhtu? Mos je gjé pa qejf? — e pyeti.

— Nga shéndeti nuk ankohem, por.. — dhe i
hodhi nj& sy tavolinés s&é mbushur me libra e letra,
— C’e do! Ti ke njé barré halle. R

Sekretari i paré e uli prané vetes. .
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‘ — Presin ato, presin, — tha. — Malo Dr1m nuk
pret Hajde, tregomé si e ke hallin!

-:Maloja nuk .diti si t'ia niste. U. ngnt, iu afrua
dritares -dhe. u_ pérpoq té dallonte n&.mes nderte-
save té shumta godinén e Degés.

. ~Nuk'i kam.punét miré me ata & punolne ‘atje
né Degen* Ushtarake, —: foli me ' rrémbim: -Sekre~
tari'i partlse vuri re se duart i dridheshin nga-’ner-
vozmm dhe nuk dinte si-ta get&sonte. :

== 0> Malo” Drini, mé& duket se e ke harruar
shoqerme e luftés, — i tha pas pak: — Folmé ha-
pur, si partizani partizanit, si komandantl ushtant

~-Maloja w-gjallérua’ befas.’ ‘

— Ashtu té té flas?: . -

— Pa piké druajtjeje. o s i

— Po do té bésh-si té té them uné, ama! -

Sekretari i: pare pérkuli kokén dhe priti. Pla-
ku ia nisi: . -

— Mirg, atehere Une jam koma.ndant batallom,
apo jo?-Ti komandant kompanie. Késhtu?

", — Késhtu, shoku- komandant.
- — Dega Ushtarake eshte nén komanden tende
Miré? .- .o e 0o o

— Mirég. —

— Atéherg, mer,re telefomn' 3 L

Shoku Subi-e mori: . ' '

— ‘Bjeri numrit t& kryetant 8 Deges!

Sekretari formoi .numrin. .

«Urdherom'» — iu. pergjlg]en nga ska]1~ tje-
ter i " telefonit.

«Njé minuté! Jam Sublu» - Sekretan u kthye
nga Malo Drini: . - » . P

- Cti them tani?
— Thuaji t& mos torolisen me Malo Drinin! Ose
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'prit njéheré, prit! — U mendua .disa gaste. — Meé
miré t'i biem shkurt! Puna-éshté se mua ma kané he-
'qur emrin nga lista ‘e cetés- vullnetare. Kjo &shté
e tera, —''shpjegoi. — Tani dua t& ma shkrua]ne
prape, se ndryshe-té mbeta né deré!

Sekretari geshi me t& madhe, por u kthua qé
telefomn e kishte té hapur dhe, si i kérkoi té fa-
lurkryetarit t& Degés, i dha porosité e nevojshme
Pastaj qeshi prapé dhe u kenaq Malo Drini plek-
ste'pa‘u ngutur cigare pas cigareje dhe e véshtronte
‘me bisht té syrit,

.. .— Tani hajde t& pimé njé kafe! — e ft01 sekre-
tari dhe i hodhi krahun. Ndérsa zbrisnin shkallét,
xha Malos i geshte fytyra.

«T& ishte nga ndonjé ané ai referenti i Degés
dhe t& mé shikontel» — thoshte me mend.

" Kur po’ ndaheshin, Malo Drini e térhogi mé-
njané sekretarin e paré né ményré qé té mos' e
dégjonin' ata, g& ‘'mbushnin korridorin:

— Mé fal qé té trazova! — i tha. — Dhe mios
u,fol atyre 1& Degés, se jané& djem t& miré. Po mua
sesi mé& vjen nganjéheré. Mé duket sikur mendoj-
né: «Aha, kaq e pate, Malo Drini! E héngre cairin».

Sekretari iu afrua dhe i foli te veshi:

— Tani jemi vetem, "Malo Drini dhe nuk na dé-
gjon njeri. Do t& mé thuash njé gj& po drejt ama!

— Do té& ta them: ,

~. E ndien peshén'e viteve? '

Xha Maloja véshtroi edhe njé heré perreth

Té vértetén do?
snitlops yértetén.

— Dégjo, atéheré! Kur marr dyfekun dhe be]
pérpjeté maht, me duket edhe njé here vet]a njé-

Zet viec:
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R | shtrenguan ~fort dorén »shoku-shokut dhe u
ndané si‘-mig- té: vje{ter Sekretari i‘paré e véshtron-
te tek largohej.’ ‘Trupin..& mbante gjithnjé drejt e
supet pak te. fvarura Ph ‘arritur *\te dera, Malo;a u
kthye. -/t "7 ] oo ’
— Kam edhe njé f]ale, shoku Sub1
4 I-foli, po kesaJ ‘here me: ze te,'larte, qé-ta deg]o-
nin t& g]rthe 'sa"ishin aty: - R ST 121 NN
— Sa té mé punOJe glshtl dhe syri, Malo Dmm
nuk e:léshon - pozmmnm Kete ua- thuaJ edhe sho-
keve té udhéheqjes.” y . -
:i-Subi Laskar géshi me. g]lthe zemér. ¢ ;. - L
'— Mosi uplaksh kurrg, Malo Drini! .« tha :
~Po-ai nuk dégjoi. Mori «pushken ‘at]e kue kxsh-
te 1éné dhe' béri té kthehej né fshat. Rruga e ¢an-
te fushén mes pér mes.[N& ara gruri i pJekur 1é-
kiindej~ dallgé-dallgs. Q8. larg-:vinte. vuvurima e
kombaJnes Malo Drlm vari festen 'mb1 sy dhe ia
mori kéngés lehte. e LT TR R A ‘
R S 'lx, z-’
~r. B ME - diP PRI RE vien haﬁen, L _'“‘"3"'
fonogmmz me n:mtzm R
s 5 . SO ndw ,»;,«; 5Tas D
— Vete 1_a merrte dhe vete 1%1 kthente‘ lejd e
mushkés“sikur iz ‘mbushte’ me' isoot
. Néné Duda e pa q& larg’ dhe dol1 né’ sofat “Vésh-
troi "Malo’ Drinin & ia zbnt1 mushke§ e “i,Hodhi
frerin. mbi qafe dhe i mori me mend’ e gutha Pri-
ti ¢'do’ i/ thoshte! Po ai s'foli, ‘as’‘ngriti svté ta
shlkonte 'Vetem *vazhdm te kendénte me. z& ° 8
ulét. "
L4 ¥a ecur m‘bare» ~' mendéi Duda’ dhe soIli
nga kuzhina xhezven me kafe. Po ai prape nuk i

ngriti syté.
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.~ — E piva njé me Subi Laskén, — i tha, — nuk
dua tjetér. Po dal njéheré andej nga kryesia.
. Nuk i durohej sa té takonte shokét e t'ua tre-
gonte fill e pér pe t& rejat e gytetit.
«Tani, po t& duan, le t& b&jné prapé shaka me
listat», mendonte
Po cregjistrimi e béri t& vetén. NJe nate, kur
u dha alarm1 xha Malos nuk i trokiti njeri né de-
ré. c
«Burré i v;eter, — thané&. — Cta ngremé nga
dysheku, se goku merr ndonjé ftohme » Po kur arri-
tén te Qafa e Muratit, e pané se ishin gabuar. Malo
Drini kishte shkuar atje para té tjeréve. Kishte
nxjerré grykén e pushkés nga fréngjia e gendrés
sé zjarrit dhe pérgjonte me gishtin né kémbéz.
Shota shtangu para tij.
Ai nuk e hoqi as synn nga shenJestra, as glsh-
tin nga kémbéza. -
— Xha Malo, paske ardhur!?
Ai ngriti syté:
— Edhe ti, Shoté, ma paske pasur me té pa-
besg?! — e pyet1
— C'éshté ajo, xha Malo' T1 e d1 se uné té
kam krah tg& djathta.
— Po pse, de, nuk ma dérgove korrierin?
Shota u zu ngushtg.
- — Gabova, — tha. — Mos ma merr pér keq. Ja
qe e béra kété Me fall
- .Dhe géndronte si e ngurosur. né. hyr]e t8 qen-
drés sé zjarrit, duke kafshuar me dhémbé gérshe-
tin pendekorb1 N]e cope heré té miré as xha Ma-
loja nuk i foli m& Mé né fund zemra e tij e pla-
kur u thye: .
— Afrohu kétu, Shoté! — i tha butd. - L
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Ajo u mbéshtet né supin e tij.

— Afrohu dhe ca, bija ime! Ashtu! Tani shiko-
je miré até luginén qé nga Qafa e Muratit e gjer tej
te pérroi.

: — E shoh, xha Malo.

— Po goshen e rrugés e sheh?

— E shoh.

- — Ashtu mé rruash! Dhe tani deg]ome! Meé
néntégindenjézetekatrén, kur na ra hasmi me té
pabesé, gjithé kété vend qé t& zé syri ma besuan
mua. Mua dhe Murat trimit. Ke dégjuar pér té
besoj. Atéheré nuk kishim kala betoni si kjo. Luf-
tonim né& kémbé. Kapidan Selimi m'u vra ndér
duar, kurse mua mé mbértl_leu plumbi shpatull mé
shpatull. Po hasmin s’e lamé té kalonte.

— E di, xha Malo. Ndaj i thon& Qafa e Muratit
késaj.

— Mirg, ‘bijé. Dngome gjer né fund!

Tyta e pushkés sé xha Malos rréshqiti nga faq-
ja‘e: 'kodrés, mb1 qoshe te rruges dhelu ndal -tej te
perrol ST PAIPPA P00 S

. i KEtE toké. e rua] une, Shoté;i— th. =~ Edhe
né vdeksha, kétu: t&  ma béni'varrin!-Dhé t&!mé li-
ni nj& fréngji té “hapurj qé -po: té&’ guxa}é'#hasfnu 18
shkelé kuflmn, te nx;|erre gryken e dyfekut‘ e ta qé-
1loj e s
‘-J‘ Ai e ‘mbishteti faqen ‘e rrudhur 'mbl qyten e
pushkés dhe e hodhi pérséri véshtrimin mbi até ,rnp
toke té vaditur. me gjakun-e- Murat, tnrmt. qe
; '.",\p..:-au ,'~ o ”’ "t . ‘.).,-.’
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_. ‘~Gjer.vong, mnéné Shega u mor me pérgatitje.
Nxori nga sénduku fustanin mé& té miré, kémishén
gbardhé horé, képucét dhe corapét e: rinj-té mbésh-
tjellénng; njébohge. Pastaj i. hodhi, ftesés njé, vésh-
trim 1&-Bjaté; e vendosi mbi;radio’ dhe nis}; t&: pas-

tronte dekoratat. A RN

E mbesa, Ermira e ndiqte me kérshéri qé nga
nimi tek iishte ulur-lévizjet né heshtje té gjyshes.
Heshtja ie.saj (kishte idigka. & wvecants, solemne..E
kjo ngjiste rrallé; kubigjyshja do té shkonte.pér ndo*
njé vizité 1€ réndésishme «te djemté», apo kur e
caktonin né presidiumin e ndonjé mbledhjeje, ose
né tribuné me rastin e 1 Mayjit.

— Sa e miré gé je, moj nénole, kur nuk flet!
— e ngacmoi i nipi, Sokoli. Ajo vrenjti vetullat. N&
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késo rastesh  nénolja ndizej si kashta e s pushonte
sé foluri. E niste nga koha e saj dhe vinte gjer né
ditét tona. I bénte pér ujé té ftohte. Ata e dégjo-
nin pa nxjerré z€, se kjo ishte ményra mé e miré
pér ta carmatosur.. Kurse até naté gjyshja sikur
ishte béré ‘'memecé. Nuk i punonte gjuha. N& té
vertete ajo fliste me vete. Dhe mendunet e pash-
prehura té lodhin mé shumé. . -

— Nénole, gog ke harruar, — i tha Ermn'a dhe
i zgjati shaminé,

— Marg dhé 'hga dltet e tma, mo; b13e! - e uroi
gjyshja.

Sokoli kish prxtur rastin qé ta ngacmonte

- Ti s’ke per vete, nenole. U bere tetédhjete
viege. oo oot R

— Do t& béhem- dhe njeqmd Tani” q& na solli
Partia me Envérin téré kéto, dité t& bardha, s’kam
pér té vdekur kurré. -’
; Erm1ra iu hodh ne qafe dhe e mbu101 me te
puthura, -

B mJaft tam, mJaft se nuk puthen plakat'

Po Ermira e puth1 prapé. Ajo gjithnjé e pér-
kédhelte g]yshen si njé té vogél. 'l krihte floket e
nuk ‘ia hlqte duart’ nga qa:fa Nénolja’ perplqej ‘t’la
largonte; po e’ ndiente 'se” nuk bente dot pa per-
kedheljet e 'sé mbesés. =
., — &’ di uné. pérse do t& shkosh atJe t1, nenole,
—.tha, befas Sokoli... . S ‘
., =, Pa hg, mor bukurosh| A

. — Q& t& dalésh .ng& televizor, '

—»SL the,.si?). o

Néné. Shega u perpoq t&, dre]tonte trupm, qé
ta shlhte mé Tiré t€ nipin.. Ai & mori para_duarsh
dhe n151 te ‘kércente me té népér dhome

T
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— Ah, more zullap? E di uné ¢’do ti, po s'ta
kam fuqiné, — e qortoi gjyshija. '

Sokoli kroi zérin dhe u pérpoq té imitonte spi-
kerin: : v

«Sot né zonén e thellé té Mirdités u inaugurua
fabrika e re e pasurimit t& bakrit. N& kété festé
té gézuar, me gjithé kohén e kege dhe té ftoh-
tin e madh, ka ardhur té marré pjesé dhe nénolja
e Sokolit». ' :
. Néné Shega aty vrenjtej, aty geshte:

'~ —Hesht, more zullap, se... '

Po Sokoli kishte marré zjarr dhe s’dinte 1&
pushonte: - ° o

— Pa do Vi léshohen nénoles son& qé the ti,
Ermira, té gjithé korrespondentét me blloge népér
duar. Pa do ta marrin vesh edhe ata t& fshatit. Gjysh
Murati do t& pérdredhé mustaqet. «Si hekur kjo
Shega, more shok& — do t& thotd. — U ngrit né
palcé té dimrit dhe erdhi né Mirdité. Tunde, moj
Shega jong, tunde, se pér kété dité i dhe vatanit dy
djem azganél»

Her& duke geshur e heré duke iu «hakérruar»
njéri-tjetrit, u gdhi méngjesi. Njé meéngjes i ftoh-
té, i plumbté. Tl;]t:ni cante me gjémim mbi shina. N&
vagona s’kishte ku t& hidhje mollén, po néné& She-
gés i béné vend menjéhers. Ajo ishte mbéshtjellé
e téra. Vetém syté kishte 1én& pérjashta. U ul
afér dritares, ¢mbéshtolli shallin dhe u hodhi njé
véshtrim atyre gé e ftuan t& ulej. Qené té gjithé t&
rinj, si Ermira dhe Sokoli. Njéri, me fytyré té he-
qur dhe vetullat kaleshe, se¢ i péshpériti shokut qé
kishte né krah. Ai kishte njé buzéqgeshje té ngrohté
e véshtrim t&€ ndezur. Té tretit nuk ia shihte fy-
tyrén. Qenkésh vajzé! Né njé cast iu kujtua Er-
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mira. Po ai trup. Po.ai fustan.. Néné Shega u pér-
poq ta shlhte .po ajo e kishte ‘mbuluar fytyrén me
gazeté dhe bénte.sikur lexonte. N& t&. -vérteté mezi
e mbante t& geshurén dhe i afrohej asaj gjithnjé
mé shumég; duke e ngjeshur te dritarja. Nénolja u
mat ti ﬂJSi:e, po kur vana largm gazeten, mbeti
gojéhapur... . . L , ‘

«Ermira!» ’

Pikérisht ajo. . -

— Po ti nga mé mblve ketu, ]et-o‘7

'— Ja kende] Pse, vetém do t& t& linim ne, né-
nole? U zumé .e u, gnme me Sokolm téré ‘natén
kush tg té perclllte "Mé né fund fitova une, - tha
dhe e rroku pér gafe. Néné Shega u kénaq. . :

Njerézit e shtépisé i qene lutur ‘néné Sheges t&
mos shkonte, sé ishte ftohté . e b1nte shi. Po ajo
nuk qe tundur nga e saja. Ishte pergpg]ur _

" “='Mor po edhe sikur kercun] t€ bien nga qielli,

Klshte njé; arsye t& fortd gé e _shtynte Nériolen
drejt Mirdités. né até’ mengJes té ftohts. Qe histori
e vietér ajo. Po nénoles i.dukej sikur kishte Hgjaré
dje. Sikur i, shihte edhe tani. shpatullat e gjera'té
té blnt tek; capitej ara sa]

Ata shkonin t& léronin né. aré. Qe 'koha ‘mbjell-
jesh. Pérpara ecte mushka me parmenden mbi sa-
mar. Prapa vinin ‘qeté e Mere agait,'qé i kishin ma-
rré me té tretd.’ Shega me Markun ecnin né ‘mes.
Ajo ‘thurte t:arape e léshte, ai kéndonte me' z& t&
ulét. Ishte i hedhur dhe i forts, si njé div. Néna
edhe i gézohej, 'po édhe i- trembe] forcés 'sé tij. E
ndigte me cep t& synf tek gaplte] para saJ “dhe kaf-
shonte buzén.

" «E mjera une, thoshte — Do t&" ma hane me
sy djalin»,
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Marku u pérkul dhe mori njé gur né anété
rrugés, ‘sic bénte shpesh kur kalonin andej. . '
© «Shikoje miré két& gur, nénole’»> — i tha. Ai e
thirri i pari késhtu e pastaj e thirrén té gjithé. - -

" «E ¢'t’i shoh, more bir? Gur si té tjerét &shté.

«Jo, nénole, nuk &shté si t& tjerét. Pa shikoje
pakéz! Eshté me damaré t& kuq ky. Ka madem bren-
da.o-

Néné Shega nuk e kuptonte miré até fjalé.

«Le té keteé ¢’té dojé! Neve nuk na hyn né
punés - '

«Do t&é na hyjé, nénole, ke pér t& paré! Pér ne e
fsheh metalin ky gur. Pér popullin e ruan. Vetém
t8 rrosh e té shikosh se ¢'fabriké e madhe .do ‘te
ngrihet kétu, kur t& clirojmé. Shqipériné. Do t&
na e keté zili bota. Ke pér t& paré>» . . .

 Néna geshte. «Puné ¢iliminjsh», — thoshte. Po
ja fabrika u ngrit dhe oxhaqet e saj pushtuan gie-
llin. U derdhén aty pér té punuar njeréz nga e gji-
thé “Shqipéria. Vetém Marku nuk ishte:qé t& shi-
konte, Kishte rén& né ballé t& luftés me shoké shu-
mé. Po pér nénolen ishte gjithnjé i gjallé. Edhe tani
sikur. ia shihte ato shpatulla. Sikur ia dégjonte até
z&, Dhe ecte drejt tij. .. ' S

«Ja atje, do ta ndértojmé, nénole» -

Dhe u ngrit vértet si. mal fabrika; atje ku tha
Marku .u ngrit; ku dallgézonte njé det me njeréz
Néné Shega u fut né.mes tyre.  ..° . L

Binte njé shi-i.imté, po ajo kishte harruar ‘¢
hapte cadrén dhe nuk e dégjonte as zérin e Ermi-
rés, qé i lutej té futej nén streh&. Shumé: gjéra i
kishte harruar até méngjes. Vetém até nuk-e ha
rronte. Shpatullat e tij. Zérin. Fjalét. - ...

124




«Po, biri i nénés, 'u’ ngrit fabrika’ §a njs mal
'u‘ngrit.» . B AT A . ‘; "
Zemra i gufonte, sikur do t’i_gante kraharorin
e do ti dilte pérjashta. Até'5’€ mbante vendi. Ca-
pitej ngadalé ‘e se¢ mérmériste’ hépér buzs,. Fliste
me veten, Me Markun. Dhe' ine shokét e tij. Me t&
gjithe, Po"até cast'ng mies ty¥e u fuf ‘befas syri i
xhamté i kameras. Fjalét i’ mbetén né& buzé. .Iu
kujtua n& cast Sokoli, "dajo meseléja’ e televizorit
‘dhe i ktheu shpinén e 'tori t&" largdhej’ Po syt
i xhamté nuk i.shqitej."E ‘ndiqté ngaHo pas. Néng
‘Shega e humbi durimin.. ConL i
o= ME Iér, mor bir! ~iu'Hit Y s e
- “Kameramani e véshtroi i, hutuaf. Po’huk pati
kohé ta téhollte mé _tej.:fDikuéP},fqli"~m_é';%é’té Tarte:
ST Povijné! T D .',l'.-ié‘-.‘:\"{ .r‘;k:;f-"".flq’?.f"
, Té gjithg u kihyen nga vdigu 1'makinaye q&
o, afroheshin, Kamerdmatit Hymbi 1€ mes'tyre,

SIS IV =ty A
R LT B P/ . 3 s e - H i
VAL S R P P e A T Ty
Iy v s s M dugny R feioener At t

" Mbrémia erdhi -2 IS dRE 8 Shil Sokoli
mbéshtolli librat dhe i venddsi 1€ kujdes hé sirtar.
Iu afrua ngadalé televizorit dhe shtypi celésin. Dic-
ka'kérciti: trak. Nuk kaloi shumé dhe 1 ,dégjuan. tin-

gujt ‘¢ muzikes, dhe me nd fund u afruan figurat.
Zgri’ i spikerit u dégjua’ darté. 'Af € kujtonte cu-
ditérisht zérin ‘e Sokolit: = F " LTINS
"7 {Sot"para dite; n& atiostersn’ ¢’ j¢’ entuziazmi
té¢ madh’ revolucionar,” u® naugurudm’"; ° =

Dhoma 1. tund nga. zérat ¢ nijéra njerézve qé
mbushnin ekranin. U mbajt fjala e pérshéndetjes.
Pastaj shiritit iu afrua i deleguari i Qeverisé.

— E gézofshi uzinén, shoké!
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.. Al ngriti gérshérén ta priste. Po dora i mbeti
né ajér. Véshtrimi i tij ge ndeshur me até té néné
Shegés.,. ... . ... .- . '
" «Néns Shega kot . .o
... N&' cast gjithcka sikur ngriu né vend. Pas- ./
taj mnjerézit i hapén_rrugé dhe ai eci dreit saj1
shtréngoi dorén..I hodhi krahun dhe bashké me ;t&
‘u capit drejt hyrjés sé uzings, ku zgjatej shiriti.
, ' — Té&takon ty ta presésh, néné&! — tha i dele-
‘guari, duke ;i dorézuar gérshérét. dhe u kthye pas-
taj .nga grumbpulli i njerézve qé prisnin: . v}
""" _— Projektuesi i késaj vepre, shok&, &shté biri:i
késaj néne trime, Mark, Gjergji. Kur pérlesheshim
e fashistét e kétyre angve, ai na thoshte shpesh:
«Pas’ Clirimit_kgtu do t&-ndértojmé njé fabriké te
madhe.» Dhe populli e ndértoi. E béri realitet &n-
drrén e déshmorgve. . ... . .
" Dukej, sikur televizori nuk do. t'i mbante dot
téré ata zera, téré ato duartrokitje dhe do té cahej.
— Merri gérshérét, néné Shega! Preje shiritin!
Ajo ngurroi njé& cast. Duart, buzét, i téré trupi
i dridhej. Hodhi syig nga .njeré&zit. Té gjithé .ata e
véshironin me rigulm dhé prisnin, Ajo zgjati dorén.
.. =E gézofshi, Bijé e mit - '~ %
Pérmes perdes §¢ lotéve, qé ia veshén syté nga
'gézimi, -dalloi diku, kameramanin, i cili pérséri e
kishte drejtuar mbi't8 syrin e xhamté. Ndérkaq-¢do
gié u mbéshtoll nga tingujt.e 'sirenave, gé lajméro-
nin. fillimin. e pungs né uzinén e re. Bashké me ata
‘tinguj sikur-cante kohsrat edhe zéri i Markut:
. «E sheh, nénole, ‘e ndértuam fabrikénb -
' «Po, bir, e ndértuam, Tani ta gézonik

[ B AN N1 AR
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" Emri i-tij ‘nuk gjendej: né asnjé lists, N& shta-
pi nuk i dérguan: ndonjé ‘fletéthirrjé pér: & shku-
ar _ushtar, si 1€ -gjithé vérsnikéve qé&:kishin-arritur
moshén - ¢ 'shérbimit! Megjithaté: aii u fut né njé.
radhé me rekrutét e tjeré. Ecte pa i véné vesh.
mospérfilljes sé tyre, Pasca dikush puliti sytg.

o £ O AR LA 1 ST Sot b R LA

. Sakaq fare prané gjémoi njé z& :i fuqishém
«Parti-Enverl». Térg rruga.u tund.nga thirrjet en-
tuziaste té rekrutéve dhe ¢do gjé u harrua,, Si ka-
luan disa minuta, ata u futén ng korridorin, e gja-
té t& Degés Ushtarake, t& mbushir me tym duhani,
eré djerse'dhe fragmente bisédash V& 1¢na ngd nje-
rézit, 'dé porsa‘kishin dalé. Djémté ic hgulén’ vesh-'
trimet Hjé dére gjysm& t& hapur, mbi t& cilén: ishte
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vendosur njé kornizé e vogél me germat «Komisi-
oni». Pikérisht né até derg nga koha né kohg, du-~
kej njé koké e shogét, e cila pérsériste: '

— Tjetri!

Sa hynte brenda, rekruti i dilte pérpara njé
tavoline e gjaté, e mbuluar me cohé té kuge e me
njé vazo lulesh t& freskéta né gendér. Matané ta-
volinés kishin zéné vend shokét e komisonit. Ishin
pesé-gjashté oficeré dhe dy civilé, shumica me mo-
shé té thyer, ve¢ njérit me fytyré vezake e leshra té
dredhura. Ai kishte ulur kokén mbi njé fletore
dhe zhgaraviste figura pa kuptim. Népér dhomé
vente e vinte-njé burré i shéndoshé tullac me njé
pald “syze té trash& prej miopi, Mbi gjoks i varej
stetoskopi. TR

— I afté, — foli mjeku duke e goditur lehté
rekrutin mbi shpinén lakurige dhe véshtroi nga
dera.

— Tjetri!

.+ Para tavolinés: géndroi~ njé djalé trupshkurtér,
me: méngét.¢ kominogheve,té.shpérveshura. . .o
. ;¢ +=;Erdhad drejt se .nga- turni, . — buzégeshi ‘Al sii
zéné né faj. - Nuk- mé: mbeti kohé ‘t& hdérrohesha;
sé- ‘beéhesha vomé&, -7 2. - [ A PY SO

Kéto fjal& Auk ' ngjallén’ asnjé - kufeshtje’ tek’
anétarét e komisionit, me pérjashtim té atij mé t&
Filit i (¢fH, ‘'si €*hetéi disa:caste me ‘vémendje, nisi
ta skicortd! Nderkohe, ‘injeku i Vendosi stetoskopin

né’..{gjéksg;uﬂ:'-_{ FHET S (AT

i Lo b b V) g e AR Ci R
"f""'v'—'\'.Iﬂrafte‘.‘{T])eilinr. _,,',{” = LT f‘
RS TR IO R T A A (N S L BRSO TP LR I teg sl

" Pak 'gs ‘pak korridori, no boshatisej, por.kjo.

gid niik’ ra né sy, menjéhere. | Vetém. kur mbefen.

S s RS NS PR W SRR APl R i b S 2
Yer-pess veté, e i, B, larguan edhe ata, pér. disa

<7

128




minuta sundoi’ ‘heéshtja, éJersa Xkérciti dera e né
kormzen e saj u duk koka e shoget
— Po ti?! — pyeti.” -

DJah qé géndronte né korridor” U £ut bren—
da pa dhéné pérgjigje, Ata té komisionit vazhduan
té ‘bisedonin" t& - shku]desur Aaner; nuk e perﬁlh
té porsaardhur;m Al prm d1sa gaste dhe shqxptm me
z& emrin ‘dhe mbiemrin e vet

5"‘

*M TE I

RN :"" fix" PR

.. — Ilir Mecani! .
‘“Mjeku u kthye ngadale ‘Gna’y kundr01 qe prapa
syzeve me xham té trashé. v

— Se ku e kam dégjuar kété emér, — mermentl
pa iu drejtuar askujt. Ai gjithnjé e klshte “habitur
komisionin me kujtesén e V?ﬁ te pagabqar.

— Po po, ke kam deg]uar Dhe prape u
mendua «Megani Megam . D]all o pun'e b>. — Mos
je nga Malam ‘or. d,]ale

SRS PN rw.ﬁ Pt

P 0. EE AP P
— Nipi i Megan Kovaglt'? i i _,m.;, PR
— Si urdhéron!” ' U R
Mjeku hoqi §yzet mga t’1 pastronte pa u ngu-
tur me lékurén prej kamos‘hi dhe e véshtrm -dja-
los}un‘ nga’ “koka fe kembét e ,ot. REREI
"— Demek ,nipt i Megan ‘Kov'agit? ey ’
LAY vetd! ot DR
Bisedat u fashitén njéra pas tjetrés. Anetaret e
komlsmmt u. kthyen ng4d. dls,h ge‘qen&?onte hu—
tuar’ .para tyre here duke 1 futur duart né xh
¢é heré duke i nxjerré. ' - '
— Pérse u lodhe g]er ketu? -8 pyeh m]eku
pa ia ‘ndarg syté.
" —"Dua 't& ShkO] ushtar =’ tha e g]ysr{ne zéri
tjetri, Pastaj sikur. iu. largua ajo. nd]en]e pa31gur1e
Shtoi me ton t& vendosur:

31, 7
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— Jam né mo§he te mbro; atdheun! .

— Po... — Mjeku picérroi syté. — Po... Dashke. Ya
shkosh ushtar! Epo, mirg, Po mé paré t'u pérgji-
g]esh disa pyet]eve

"~ Posi! '

. 'Djali béri' njé hap perpara MJeku u capit n§-
pér dhome, pasta] u ndal perballe tij.

: — Pyetja e'paré: A ke dalé here tjetér para ko-
misionit ushtarak t& Degés? = -
DJaht 1u n]omen pellembet e duarve nga djer-

. =Po e
‘—Kur? [ . . :- . ‘
— '‘Para’ dy vjetésh :
Mjeku', sikur u, chrua nga njé ngerc
..— E shlkom? ™ iu dre]tua shokéve. Ata, rru-
dhén supet, kurse at 1 kthye i prape nga djaloshi.
— Pa na thuaj, or cun, ¢’pérgjigje té dhameé
atéheré?
Nlir Mecani nuk u ngut te pergjlg]ej
— E pra, c¢’'pérgjigje. t& dhamé&?
— 'Mé nxorét A€ paafté, :
M]eku ‘kujtoi 1 heshtur dxagnozén Spazem
funksionale me, hempereze te anés sé djathté. —

Pastaj shikoi me kujdes dJaloshm dhe vazhdoi me
mend

x «G]uxcme té/ n.le, pptahze t& hershme, t& cilat da=
llohen ende qarte né.; kembén dhe dorén e d]athte,
radje edhe né fytyre, ng’ cepln e buzés e né kapa-
kun e syrits» ,

" I tha djaloshit : me z&:
—, Tani ¢’déshiron? I paafté nuk Iejohet & whet
n%n arme' .
" “Djaloshi “kafshoi buzét ‘Kraharori 1 ngrxhe]f

Ba.
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'i ulej si' té ishte kthyer nga njé vra pim_i gjaté.” Nj&
dridhmé e lehté'ia pérshkoi téré giymtyrét. .
",.. = Q€ atéheré ka kaluar kohé, doktor, dhe..""
- Kané ndryshuar punét, doktor.., -
.. == Po. Né dy vjet ka gjéra-qé ndryshojné, por
ka dhe... — mjeku u kthye né cast nga’ shokét, 'si
té kérkonte edhe mendimin e, tyre, — gjéra q&, na-
tyrisht, nuk ndryshojng. ' =*"" "~ T "7
' 'Djali gditi si ta’ kundérshtonte,” . ...
— M€ miré mé vizitoni, doktor! — tha dhe u
kthye nga anétarét e tjéré té komisionit:
... .= Epo vizitojeni, gjersa ngiil Kémbg! — ndérhy-
ri njéri prej tyre. ¢ - 7
© = Vizitojeni!’ — shtuan 't(;y'-tre'jfé tjeré n?é'_pjé
ojé.. ) S
go? — ‘Po, po, vizitonéni! -~ 'mori’ zem&ér-Tlir Me-
‘cani, shpérveshi sakaq ' méngén' e" djathts ‘dhe " hisi
té pérthyente dorén, duke dashur-{& ‘tregonte-forcén
‘e muskulit:: Pastaj u ul e u ngrit disa:heré mbi gju-
njé, si té donte té: 'jept'g}}prova'pér ‘kémbénguljen e
etij.. . R P P I e
' JMj’eku mblodhi buzét;:r ooy o0 o
— Qofté e béré, or cun! Zhvishu! — tha‘'dhe,
si-shkémbeu. disa. véshtrime, kuptimplote’ me anéta-
rét e, komisionit, filloi. ta.vizitonte.pacientin e gu-
ditshém; né fillim pa ndonj&é. déshiré. Por. pak nga
pak kureshtja iu shtua. Véshtroi njé copé heré kra-
hun e kémbén e djathté, pastaj gjymtyrét e majta.
.~ — Interesant! — foli ngadalé, megjithaté t& tje-
rét e dégjuan qarté. — Nxori metrin dhe:mati disa
heré trashésiné e gjatésing .e gjymtyréve. — Inte-
resant! — pérsériti me z& té larté. Pa e pasur men-
djen, hoqi prapé syzet dhe'i pastroi ngadalé me

.Al-
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lékurén prej kamosh;l sic kishte béré disa mmuta
‘mé pdré:. ‘Shokét 1sh1n meésuar me kété zakon té
tij. Ai e perseflste sa° heré. ndodheJ para ndonJe ras-
ti t&" vecants;- té ‘cilit nuk e klshte té lehte t’i jepte
rrugé.

. — Tani, d]alo, el — ‘e urdher01 — Prapa-ktheu!
Ee. akoma ec" U"lu! Ngrehu' .. Ec... .1 Ulu!
’Ngrehu' ok Aol
’ “Mori ‘hé raft cékicin e neurologut dhe hisi ta
goditte lehté né kyce, I provm reflekset e sholles té
‘kembeve dhe e urdherm prape te ecte

. drejt!’ Ashtul HEet - '

Anetéréﬁ e komisfonit" nuk ua ndanm syte
“h Iy GANE dietss doktor! — tha mé i riu syresh.

/Al béri sikur; nuk dégjoj. Doli .disa caste nga
dhoma dhe 'u kthye' ‘pas pak me njé dosje nén :sqe-
.tull. Lexoi; e vémendje vendimin e paré té komi-
s1omt lkrahe),so;_‘i:e dh,enat €, atghg;'shme me t& tamsh—-
.,;« = ,Ja keshtu,»x or xgun! -— NlSl te lexgnie me: zé
,Vendl_m;n qé-kishte marré komisioni i Degés mbi paa-
ftésiné e pérhershme té rekrutit Ilir Megani. Pasta]
nisi té trokiste glshtat mb1 tavolme me ntmm e njé
marshi. = - g,

. = Ja: késhtugi on.'mlq' — shtoi pas pak — ' Dg-
gjuat tani:njé: lvendmmx pa .-vleré.. N]e vendim qé...’e
kam firmosur unég;idhe’ dlsa nga ]u I dreJte, naty-
ns]:&t ‘Kurse . tani. tani... - .

'\ "Dukej sikur:po ‘fliste pergart Anetaret e koimi-
sionit: véshtruan nJen-tJetrm -Dikush vur1 edhe bu-

zZén né gaz:. .o 0 ' .
s C’ﬂlsm’keshfu doktorl? :
. ’Eshte Vertet pér;’ t’u gudltur, - poh01 m]eku

-1
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— Literatura, jep edhie raste-té tilla, doemos, por né
.]ete ng ' jeté_ato: ndeshen rrallé. Shumé rrallé. -

Kerko1 nga shokét: qé té-mbushnin njé kartelé.
E ndersa ai mé i riu nisi té plotésonte shtyllat ‘njé
e nga njé, mjeku u interesua té mésonte si ishin.fshi-
-ré ag: cuditérisht gjurmét e asaj semundJeJe té her-
shme. Po Ilir Mecani heshtte si njé gur. Me. trup i
riu Ilir Mecani ishte aty, po mendja i ﬂutur01 né ata
dy VJet té shkuar ,

) . .
ch, oo ; [N

- I paafté! — tha atehere mjeku me syze t& tra-
sha e floké té réné dhe anétarét e komisionit firmo-
sén njéri pas tjetrit. Ajo flaké e goditi Hir Meganin
.me-forcén e njé sépate dhe ai- mezi e mblodhi ?veten.
' Doli si i dehur nga Dega Fshati ishte katér ‘oré
larg. Né xhade venin e vinin makinat. Ai i véshtron-
te me. inat. Cdo gjé qe e rrethonte i ngrmte nervat.
Edhe _plepat né rresht, si‘ushtarét n& t& .dy anét e
rruges, ‘edhe Kalimtarét e frallg, t& gjitha i ndillnin
méri. «I paaftél» Kjo fJale gjémonte me . drldhmen
e'njé krisme:«I paafté... Bam T paafte Bam-bam
I paafte.l,; Yy, *’3? 4% S B

‘Dreq o pune' Ja’ dhé fshatI. “Si te shkonte at]e?
Sl thu dilte njerezve perpara" C’t’u thoshte"‘Ata me
siguri do‘ta ‘pyeésnin: = i

«He, mor Iir, shkove"» Ai do té ecte ‘Ata do ta
pyesnin: «Fol, de, t& pranuan?» 'Ax dowte heshtte Po
ata prape do ta pyesnin: - ., ., g

. «H8&, mo Ihr,xSna thua" R ey
.~ Po ai s'dg: t&; kishte, gjuhs t&. pergpg]e]

e «Ihr,, mor b1r, -Cke: késhtu?» -
: Para:syve i doli gjyshi, gjysh Mltrushl S1 nuk
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i kishte shkuar mé paré mendja pér gjyshin!? Tek
ai vinin té merrnin mend jo mé nga fshati e nga
krahina, po gé nga ana e anés. Madje, edhe shokét
me diplomé& e ¢gmonin dhe e nderomn Kurse a1 qe
e -kishte gjyshin e t1]

— GJysh nuk mé pranuan:— tha, ndérsa kraha-
rori nuk i ngopej me frymé&. -

+ Ku, more bir?

— NEé ushtri.

Gjyshi vuri kokén e bastunit nén sqetull dhe
me fundin e t1] nisi té gérryente tokén. Maja meta-
like képuste si iriq rrénjét e barit.

— Vets’ vaJte, ‘apo té thirrén?

— Veté. .

o GJysh1 u inbeshtet edhe meé. miré mbi bastun
dhe e shtyu me. téré forcén.

— Pse shkove, — e pyeti pa ditur ¢'t'i thoshte

‘Kraharori i djalit ngrihej e ulej me rrémbim.
Brenda tij dukej 51kur kérciste e copetoheJ dicka, si
rren]et e barit. :

— Q& t& mbroj’ atdheun KJO dihet. :

' Kéto fjalé patén njé kumbim t& guditshém. G]y—
shi nuk e kishte dnguar kurré té fliste ashtu té ni-
pin. Nuk i kishte paré aq té ndezur syté e tij. Kishte
kujtuar se i nipi ishte djalé i qeté e si baballek Kur-
se tani po zbulonte njé njeri tjetér tek ai.

— Q& té mbrosh atdheun, — the, hé?

Gjyshi u turbullua nga ato fjalé, nga ai véshtrim.
Né véshtrimin e nipit dalloi dicka nga rinia e tij e
largét dhe e harruar. Si népér mjegull iu kujtua se
n]ehere e njé kohé edhe até'e kérkuan té shkonte
nizam’ e té linte kockat rié Anadoll. Po Mecan Ko-
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vagi nuk u bind. Vendosi té dilte firar, Dhe jeta e vet
rrodhi e serté maleve. U. ushqye Megan Kovagl me
boronica e mana toke, Perthau plagét né llohé e
shqoté. Kérceu me dhité e egra nga . shkémbi né
shkémb, fjeti me arinjté guvave dhe u bé i: serte
si ata... Si mali. Si shkémbi. : ‘

- Nuk mé pranuan! — pérsériti Ilm

Gjyshi u, zgjua nga kujtimet. :

— Pér njé vit? Pér, dy? C e

. =, do. Pergjltthe, —.iu pergjng a1 dhe prapé
iu ngnt g]oks1 si dallgé; de ti..

— Si késhtu?!

..+ Gjyshi i lémoi flokét e ashpér e té ngntur si
g]emba iriqgi. I shikoi krahun, kémbén. Pastaj u mbé-
shtoll me.gunén e dhirté dhe tymosi me llullé duhan
té forté fshati pér dy. dité e dy net me radhé. Dukej
sikur t&é njéqind e kusur vijetét i kishte kaluar. atje,
né mes tymit, pa e larguar llullén nga’ goja. Mé né
fund, thirri nipcen dhe e véshtroi gjaté n& kokérr
t& syrit, si t& kérkonte atje té fshehtén g& é mundon-
te.

— Ilir, a je i forte, or blr’ —e pyet1 - A je si
ata g]yshent e qemogem, ‘qé ke lexuar ndér. hbra e
qé té kané dhéné emrin? .

_ — Si té them? — u pérgjigj Iliri. :
—~ Té& thuash «jam». Ja, keshtu te thuash' —i
erd;n né ndlhme gJyshl C
— Jam, gJysh' — tha ai prere
= Ja, kjo_&shté fjalé burri, = u kénagq g]ysm
— Dhe; tani mé thuaj prape Do qe ¥'i lésh té habltur
ata té komisionit? :

Ilirit iu drodhén buzet si leter c1gare]e, po f]a-
1é nuk nxori.

R
b
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— Ty po té pyes, — mori zjarr gjysh Megani.
— Do qé té shkosh ushtar si té gjithé shokét, apo...?

— Dua! — u pérgjigj nipi dhe u duk sikur até
fjalé e shkuli nga thellésité e gjoksit.

" Gjyshi gjeti n& tonin e Ilirit dhe ca mé shumé
né syté e tij pergpgjen qgé kérkonte. Véshtroi gjaté
gjuhét e flakés né oxhak. Iliri priti me shpresé dhe
pérséri e qortoi veten gé nuk e kishte ndaré me
gjyshin brengén qé e mundonte. Njerézit merrnin
rrugén nga ana e ‘anés e vinin t& késhilloheshin me
té, kurse ai e kishte né shtépi dhe kotej poshté e
perp]ete‘

— Tani hapi miré veshét dhe deg]ome' — i tha
gjyshi. — ‘Sémundja ténde, or nipge, ndryshon: nga
té gjitha té tjerat. Ajo nuk shérohet me baréra, por
me t& lévizur, me t& punuar J a, de, me se sherohet'
Kuptove tani?

Iliri mblodhi supet

— Nuk kuptove" E, miré atehere, dégjo ¢’té them
dhe mos mé& ndérpre!

Dhe kuvenduan giaté.

 T& nesgrmen Iliri u ngrit pa réné dita dhe mori

pérpjeté malit. Barinjts e kooperativés e pritén ve-
tullngrysur.

«Gjysmé n]en, - thane, — nuk na bén lazem»

Po ditét rrodh&n e u zhdukén si vesa dhe ata u
bindén se qené nxituar. Gjaté atyre ditéve Ilir Me-
¢anit s'i zuné kémbét dhe. I binte malit me kopene
perpara cep mé cep, zbriste dy-tri heré né javé nga
stani’' né fshat dhe mbrémjeve ulej né shtrungé e
milte dhent&, duke i mbushur vedrat me qumesht
Barinjté Veshtronm 'shoshoqin né sy dhe ‘ngrinin su-
pet.
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. «lliri yné ky?".. - -

Ai bénte’ sikur' nuk. e vmte re habme e tyre!
Nderkaq i pelqente té ndizte sherrin pér hicgjé dhe
té mundej befas me bann]te, ose té& hante inat se
kush do ta hidhte -gurin'nga honi né& hon. Shpesh
munde] kot né& kéto gara, po kishte.. dhe. raste qé
dilte-i- fituar, e kjo i linte pa mend té tjerét. Né

mbrémje lajmi ‘béhej me kémbé dhe e.merrte vesh
i téré fshati.-E dégjonin dhe vajzat e skuqeshm nga
njéra-tjetra. «Iliri moj! = thoshln. - Ku]t 1 shkonte
mend]a pér Ilirinb» . e

- Gjysh Megani qeshte per nén mustaqet e zbar-
dhura borés. v e

— Pa afrohu ketu, or mpgel — i tha nJe dlte
— Dhe tani; hajde, shiréngoma njé here doren me
té djathtén! Po:fort -ama, fort! .:.:

.Gishtérinjté kockéthaté e kockngate & gJyshlt
kercxten, po ai'nuk e, dha veten. - ... .

-~ —-Nuk &shté forcé ushtari kjo, or, ]o' - tha
Megan Kovaci. = Ushtari - kthemgehkun s

. Tiri uli-kokén dhe'nuk foli. -
s a Deg]o!’— tha' prapé g]yshl - Tam qe mbu-
she vitin:néistan, do t'ilésh bagetlte dhe do té zbre=
sésh’ ne kovaghane Me kryetarm ]am marre vwh
une ™ -
Iimrt i ﬁhielm né zemér, Ishte mesuar memaliln
me. stanin, -ie barinjté. Si ndahej shpirti riga ata.
Po.fjala’ e gjyshit nuk: behej dy. Dhe'erdhén dité -
t& . véshtira’.pér Ilir Meganin. Sa celte dita, ai ndiz-
te- zjaryin, pastaj; kova¢i nga njéra ané: e ai nga
tjetra, rrihnin téré . ditén e dités ‘metalin e skuqur
dukeiizdhéné forma nga: me t8 gud1tshmet‘ "Aq shu-
mé e lodhte kjo pung, sa disa here i “kishte r&nd
te fikét dhe ge rrézvar shakull mu- atje; nén®farké,
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po kur pérmendej e goditte edhe mé me inat me-
talin e skuqur né& kudhér, si tia kishte ai té gji-
the fajin.' Né mbrémje kthehej i: kapitur né shié-
pi, hante si i babézitur dhe shtrihej e flinte. Até-
heré e merrte fjalén Mecan Kovaci. Ai hidhte tej
sharkun e dhirté dhe fillonte nga puna. E niste
lehté: e leht&, pastaj gishtérinjte e tij kockétrashé
lodronin ‘e kércenin me njé shkathtssi t& cuditsh-
me mbi ¢do damar, ¢do muskul e kocké, Ishte mje-
shtér i masazhit Me¢an Kovaci. Ku vinte doré ai,
ngrihej dhe i vdekuri nga varri. : ~
"+ — P&r sonte mjaft, — thoshte mé né fund dhe
mbulohej sérish me gung, afrohej pramné oxhakut
e priste atje:agimin. = = » R
.+ Njé méngjes Malasin e 2zgjuan nga gjumi thi-
rrje t€ shqgetésuara. Thuhej ‘se natén rrugéve. té
fshatit ishte shfaqur lugati.' E kishte :paré me syté
e tij xha Markoja, ‘roja' i- depove. Ne, s’do mend,
nik -e besuam,:.po hajde. t'ia- mbyllje gojén xha
Markos. «E kam paré dhe piké»,- ngulte kémbé. Pu-
na u trash aq, sa ndonjé plaké nuk guxonte ta ka-
pércente: pragun €.shi€pisé. natén: Atsheré ne ve-
ndosém 1& béhim 'rojé; t& bindur se do ta . linim
xha Markon me gisht né. gojé. Pérgjuam..njé naté.
Dy. Njé javé. Kur ja! Sa zbardhi vetulla e hénés,
«lugati» .sikur ‘mbiu.nga dheu né oborrin e shko-
llés. Rréshqiti-si hije anés murit dhe nisi t¢ hidhej
e té pérdridhej né-brezin e sulmit t& shkollés, Vra-
poi mbi tarabé, kapérceu trarin e ekuilibrit, rrésh-
qiti nén: pengesat: prej teli. dhe e nisi prapé nga
e para: «Nxénés ky?! Ndonjé nxénés -sedérli», tha-
mé& ne ‘dhe- u. bémé rrafsh me tokén. E rrethuam
nga. té katér anét dhe kércyem mbi té. Kur ¢'té
shihnim,; ishte Iliri yné! Ilir Mecani! «Po, ti mor i
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uruar, pérse tani natén?» Ai na u shképut nga
duart dhe u bé eré. Nuk i erdhi miré qé ia zbu-
luam té fsheht&n. Po doré s’hoqgi nga e tija. Té
pasnesérmen doli né mesdité e nisi té stérvitej né
brezin e sulmit.

Ishte koha q& kopshtijet kundérmonin eré
ftoi e shegét e hapura gojé sikur buzéqeshnin nga
degét. Né fshat kishin ardhur fletéthirrjet e para
pér ushtaré.

Mjeku' i ‘Degés. dhe Tlif¥ Megani* géndronin t&
heshtur pérballé njéri-tjetrit. Ata té komisionit
ushtarak kapsitnin syteé.

— Firmoseni! — i tha m]eku anétarit ma& té
ri, i cili vazhdonte té skicombte né fletore portretin
e Ilirit. Ai e la lapsin mbi tavolme dhe u ngrit.

— Do_ta firmos, doktor, = ‘tha. —'Po i nuk na
shpjegovey si ng_]au kjo mrekulh qé’ brenda dy
vijetve ndérrove ‘mendim_ aﬁe € shpali’e keté dJansh
nga té paafté né té afte

Mjeku .ge zéné verbet ngushte Pa dmtur si té
‘pe{‘g]lgje], hogi Syzet’ ¢ xhamba dhe’wisi tj fshin-
te me lékuré karnoshi, 'sado gé ato 1slun plotémsht

. r?is S'di si t& t'hem -Mbasé ‘unié’ ]afn %h]esﬁt njé
‘mjék, ‘kurse ai qé e ka nd;ekur qene tamam
shkencetar 2

~+ Jlir Megani ia rrembeu ﬂetethm-]en nga‘ 'duart
'dhe u‘derdh- perJashta

it .— Gjysh;: o' giyshi® im, -mé& 'pranuan?! : = thmm
‘sa utund ‘tej & tej korridori'i Degés Ushtarake.
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"PUNE TE MBARE, GENCI! -

S . . C
e . . e [

s .,
H

"‘,Dera trokm lehte
Ishte korrieri i Degés sé Punéve b Brendsh-
_me Oﬁoen pyeti pa ngritur syté nga gazeta
— HE,~ Arben, ¢’kemi? . - :
T]etn mori . dre;tqendnm
" . "~ Ka ardhur ijé fshatar, shoku shef. Kerkon

t’]u takOJé Duke‘l; mijaft i shqe't&suar
’ — Lejoje! :

- Brenda u fut njé plak i thinjur, i kérrusur
nga pesha e viteve, me njé cigare .té filour né buzé.

— Urdherom, gjysh!

.. Oficeri i shtréngoi dorén. dhe i afro1 njé ka-
rige, po fshatari nuk u ul. I hodhi njé sy dhomés
nga njéri cep né tjetrin, tavolmes, portretit né mur,
vazos me lule méllage, si té kishte ardhur pér  té
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paré ato dhe jo per hall, DukeJ qé merndohle] si té
fillonte.

- NJedlteza] ‘po kthehesha nga . pazan per né
fshat. Nén hijen e ullirit, e di até ullirin e Xhebro
_.Komltlt ti? Nén hijen e atij ulliri de, u ula ta ndi-
zja njé e & m]oush@ha me frymé, Kur, q& the .4,
‘m’u afrua njé djale. «Ku shkon, or pla.k?» .mé
_pyeti. «Né fshat», i thashg, «E paskemi rrugén ba-
shké», mé tha, «Do. jeté ndonjé nga djemtd tane»,
mendova Qe'ndruam .ca dhe u ngntem Uné pér-
para e ai pas, ‘gjersa arritém te pérroi. Atje rruga
de mbytur né balté. Uné i zgjata dorén dhe i kér-
‘kova .ndihmé,.. Ppo ai, lére ¢'ndihmé mé dha! Ma
ngjeshl me njé shkop pas: koke, q& the ti, sa m’u
soll bota rrotull. Nuk mora vesh ku rashe e qysh
u permenda Kur e mblodha, ai mé& kishte marré
¢’pata né xhep dhe qe. zhdukur nga syté kémbat, Ja
késhtu!

Plaku i zgjati shefit prape kutme e. cxgareve
.Pastaj tundi, kryet.

— Mg ndJe, harrova . qe t1 se p1, tha Duart
i dridheshin, ca nga.nervozizmi, ca nga.- plegéria.
Shefi - seg:, vazhdonte té shkruante né nJe hber te
trashe .
o -‘Kam -dyShlm, - shtm pas pak xhaxho;a,
‘se’ ai kopuk ngre doré edhe . kundér té - t]eréve
Prandaj z€reni dhe shtrengo;am rripat. :
--,:: —_ Doemos doemos. Po edhe me ndihmén tuaj,
veg, ,—- iu pérgjigj oficeri dhe u ngrit, Thirri n@
yre njé nga shokét e tij, Genecin. _

= Ky, — tha, — do ta .ndjeké céshtjen. ... .

Genm ‘e nxiti plakun ta riprodhonte ngjarjen
gJen né, holleswbe meé t€ vogla; maﬂyete pers‘hkr'uan
te edhe tiparet e keqbérésit. - .
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- — Ja, nga trupi vinte i mangét. Kishte floké
té verdhé. Xhaketén kadife. Kagq. b

"+~ Po tjetér? -~ pyeti Genci. o
.~ — Eh¢; tjetér mos prit! S'punon kjo, — tha pld-
"ku dhe-vuri gishtin né témtha, Pastaj shtoi: — Po
ta shoh. pérséri mund té mé& kujtohet edhe ndonjé
tipar: tjetér i tij. ‘ SR

- Atgheré Genci ‘u ngrit, doli jashté pér pak
koh& dhe hyri me disa fotografi. Ia tregoi ato plakut
‘me radhé& duke e pyetur né ishte djali' keqbérés né
‘ndonjérén preéj tyre. Dhe si mori pérgjigjen «jor, i
‘hodhi krahun dhe e ftoi pér njé kafe. oan
- Klubi ishte plot. Disa u térhoqén ménjané dhe
‘u béné vend. Plaku i véshtroi t& gjithé mé nge:Tu
dukén burrd té pjekur, kurse Genci sikur nuk’ ia
‘mbushte syrin. Ishte fare i ri e me push né faqe.

4 «Aha, s’ka pér t& nxjerré gjé né kut ky!» 'me-
ndoi. <

Djaloshi - sikur ia zbuloi mendimet. ,

.— Do ta gjejmé, — i tha me bindje. — Hig
‘mos:iu b& merak. S’ka nga na fluturon.

- Po.puna nuk ishte e lehts;, -~ = -

- Gjaté atyre ditévé atij nuk i- zuné kémbét dhe.
Rendi lagjeve, gendrave t& punés, madje edhe n&
disa-.fshatra &, aférta,” duke hetuar njerézit e dy-
shimté pér akte rrugacérie. Coer T

.. Tj€ javé u end'me oré t& téra né {regun fsha-
tar. Sheshi'i gjeré e i rrumbullakét ziente, Disa
shitnin zarzavate ‘e frutd, té tjeré eréza e faréra.

Al u kujdes % nios térhiqte’ vémendjen e askujt.

Hera-herés qéndronte pyeste pér gmimet dhe vazh. |
donte mé& tej. Pds ca*u fut né njé pasticeri, prej
nga mund t& vrojtonte pa réné né sy. Nuk kaloi .
shumé dhe i vajti kamarieri, - A |
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- Kafe?— e.pyeti. :

-— Jo, njé- kasaté,— .iu pergpgj ai.

S1 doli nga pasncena, Genc1 ira prapé tregut nga
qosh]a ng. qoshe. o s K

Genm, u mat disa’: here be raporton“te per ve-
primet e atyre.ditéve, por ndérroi mendje. E. ¢'ré-
ndési kishin . ato, pérderisa nuk kishte mundur 18
binte né gJurme?

Shefi e thirri dhe nisi. té s‘hfaqte mend,lmete
tij. Genci ishte mésuar me kété metodé té shefit.
Kur donte t& shkurtonte kohén e analizés -s& fak-
teve, ai .e._merrte. shp&h "tjalén . vets, parashtronte
njé mendim, te cilin. aty e mbronte me zjarr . e
aty kérkonte argumente nga  bashkéfolési. Madje,
jo rrallé hidhte pér diskutim edhe mendime pér té
cilat kishte edhe. veté. rezerva, por qé nuk mund té
mos perﬁlleshm, oy,

Ai fqh ngadale, duke i lene kohe Genclt te
thellohej né ato-qé. deg]onte .

g Keqbere51 duhet -t& Je’re me pak pervo;e,
perderlsa vepron dlten e ]pazarﬁt duke e, lehtésuar
deri ne njé farsé shkalle punen pér, zbuhmm e tlJ

Shefl e-la Gencin. t& mendohe] .

— Dakord g]er " kétu?— pyetl pak.

. —.J0, — u pérgjigj Genci, — jo, plote31sht .

Ashtu!" = veshtnmx i shefit u g;allerua
Genci e dinte se. atu i pelqente debati,

- Atehtere mé provom 1) kundertén'— tha dhe

1 ngu.h veshtmmln

— Mé duket se keqbere31 nuk .éshté fare fi-
llestar AR

Si‘i rend1t1 me ku]des mend1met, Genc1 priti
né heshtje gJyklmzm e shefit._ As ai nuk u pérgiigj
men]ehere Duke u vértitur népér zyrg; si¢ e kishte
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zakon, pérpiqgej ta peshonte ¢do gjé pa u ngutur.
— Po, mund’ té jetéedhe ashtu,— tha mé n&-
fund.— Ka t& hgjaré té jeté edhe ashtu. Megjithatg..
Ata biseduan gjatg, duke ‘kundérshtuar, ose
miratuar, sipas rastit, mendimet e shoshokut. Pa
staj hartuan me kujdes planin e veprimeve té ardh- -
me, duke u pérpjekur té fitonin sa té ishte ¢
mundur mé& shumé& kohén e humbur. Si e pérfu-
nduap- eédhe kéts, u ngritén té dilnin. ,
- .-"Shefi i zgjati dorén pér t'u pérshéndetur.
~ —=*Mos "harroni se nesér &shts e diel. Njé rast
i volitshém pér t'u gjurmuar, e ndofta edhe pértd
arritur- até qé déshirojm&, Pra, puné t& mbarg,
Genc!- Nesér né mbrémje takohemi e bisedojmé
p.. .~.. i ] - ) } . . . ot A
“! - Genei héngri darké né shtépiné e ushtarakéve
dhe shkoi né dhomé. E dinte se para detyrave &
véshtira,’ Kryesorja ishte t& pushonte miré e t& flin-
te, me qéllim & t& mesérmen t& ishte mé i forts,
me i fresk&t! Mori higa rafti njé libér e nisi 1& le-
xonte, ‘me shpresé¢ se mund ta zinte gjumi md
shpejt. Por germat e rreshtat ngatérroheshin '‘me
njéri-tjetrin e né vesh i kumbonin gjithmoné po-
rosité e shefit, =~ o -

., Flaku batanijen, U ngrit dhe iu afrua dritares.
Jashté vesonte. N& rrugé vazhdonte lévizja. Njé
cift i ri capitej. ngadalé. Kurse njé i moshuar i
hidhteé hapat me t& shpejté. Gencit iu kujtua pla-
ku me € cilin ishte takuar disa ditd mé paré
né zyrén e oficerit té rojés. 3

«Po sikur t& kérkoj ndihmén e tij?» pyeti ve-
ten.: Dhe vendosi: «Ashtu do t& b&jh =

"U ngrit e doli sakaq jashts. Mori rrugén e
fshatit 1& plakut. 'Ai ishte afér. Ecte. Ecte dhe
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mendonte.. A do tia dilte mbané? Po, pse jo! Né
qofté se plaku nuk e mbante mend fytyrén e keq-
bérésit, ky i fundit me siguri e njihte. Ndjenja
e takimit, e ndeshjes me keqbérésin ia kthjellon-
te mendimin, e bénte t& pérmbajtur.

* * *.

 * pgesri né treg nisi ti vrojtonte me kujdes
kalimitarét. Njé cast iwduk se jo njé e dy, -por shu-
/é 'nga ata qé e rrethonin ishin veshur me xha-
keta kadife, vinin 1& pakét nga trupi, , kishin flo-
k& ‘té verdhé...Shkurtoi -hapin dhe vrojtoi- .me
shum@ kujdes. Xhaketat kadife e -geleshet sikur i
pérpiu. dheu., E lkuptoi, se kjo,pandehmé. t& . vjen
shpesh nga lodhja, ose nga ngulmimi pér t€ arritur,
até" qé do, sidomos. kur i ke ngulitur fort né kuj-
tesé tiparet e atij gé kérkon. N& ké&so rastesh, té
duket sikur ke réné né gjurmeé e je fare. prané suk-
sesit. Por, kur pérgendrohesh dhe véren mé me
mprehtési, bindesh se kjo &shté mé tepér njé iluzion
sesd hjd € vertetdr .. . T
. Papritur véshtrimi i kapinjé . djalé & veshur me
#haketé kadife, | i shkurtér nga trupi.e i shéndet-
shem, Ngadalésoi . hapin dhe e shikoi -m& me kuj-
des. I hodhi .edhe plakut, qé sillej rrotull tij;.. nj&
veshtrim pyetés:” . . ... - . :
T wAL T B - o R
Plaku ngriti supet. Megjithaté Gencj . vendosi te
mos i ndahej. Njeriu me xhaketé kadife pyeti né dy-
-trj. vende "pér ; gmimet, bleu -disa eréza dhe doli.
riga . trégit. "I panjohuri, u ndal disa. gaste n& vi-
trinat ¢, njé'dyqani, pastaj mori rrugén e komi-
tetit ekzekutiv. Kur u fut né zyrat.e seksionit té
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fregtisé, Gencit iu cel fytyra. Referentin e kisht¢
shok fémijnie dhe mund t& futej brenda shkak ¢
pa shkak, E ‘la plakun jashté dhe hyri. I gjeti tek
bisedonin koké& mé koké ‘até'dhe referentin. Ky i fu-
ndit e pa Gencin, iu turr dhe e takoi. - ’ .
— Ku je, mor!? Né njé qytet dhe shihemi kagq
rrallé! Seriozisht qé mé ka marré malli, )
.Genci u pérpoq t& tregohej po aq i shkujdesur
dhe- i pétzemért, Pastaj i hodhi njé sy thuajse ra-
stésisht njeriut me xhaketé kadife. Po shpejt mori
vesh se nuk genkésh ai, - - o
. U kérkoi leje dhe u largua drejt tregut. Plaku
n€ njg krali, ai né tjetrin, o
. Keqgbérési: kishte shumé mundési t& shfagejné
OT&t e drekés; ose pasdite voné. Sidoqofté, duhej 'té
ishin gati pér ¢do t& papritur, Dhe nuk u gabua, Ki-
shin kaluar m& pak se dy org, kur plaku e kapi  lehitd
Gencin nga krahu dhe'i péshpériti: . o
. = Qepmupas! - . )
' Genci eci'midis njerézve. - T
~ —Pa shih njéheré. Co¢ mé ngjan sikur &hté ai’
atje, ek ajo shtylla prej _betoni! S ' ‘

- Ai'u ndal dhe“e vrojtoi pa térhequr vémendjen
e kalimtaréve:: Pérballs, pérfund njé shtylle ishte
ulur njé& i ri me syze dielli dhe nj& kapelé kashtore,
Plakut i kishin' mbetur syté mbi flokét e verdhé e .
té pagethur t& tij dhe te xhaketa kadife, ‘Genci e
porositi: o
= Xhaxha; ec drejt shtyllés. - S
[ Keqgbéréksi ‘i‘ﬁn@é’kénibéln—yq'dhq mbllagitej 1
qeteé. Véshtrimin e pérhumbur ‘e kishte hedhur diku’
pérpara, né njé piké t& padukshme, Méa né fund si=
kur u zgjua ngd gjumi dhe e nguli shikimin mbi njé

grua, qé capitej ngadalé me fémijén pér dore, pa-‘
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staj mbi njé ushtarak. Kur dalloi plakun, stepi pér
njé cast, pastaj u térhoq kémbadoras si mace, duke
u pérpjekur té fshihej n& turmé. Por, ishte voné.
Dy krahé té fugishém e mbérthyen fort kegbé-
résin dhe i folén né vesh: , -
— Mos u mundo & l8vizésh! I dimé té gjitha.
Plaku i ndoqi pas i cliruar.
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